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Rok XXV

Odwrotna strona 
medalu

Legenda Piłsudskiego niewątpliwie 
się kończy. Kończy się, ale trwała — 
to prawda objektywna — dość długo i 
ważyła na losach naszego życia poli
tycznego i państwowego.

Tak było z powodu pewnych nieza
przeczalnych jej walorów wewnętrz
nych; ale tak było i dla tego, że w tej 
legendzie było wiele legendy, i że ci, 
którzy nią byli oczarowani, nie byli 
psychicznie po temu nastrojeni, by 
móc na nią spojrzeć okiem trzeźwem, 
by móc odróżnić i oddzielić rzeczywi
stość od nimbu i kadzideł, oraz, by 
móc sobie zdać z tego sprawę, jak wy
gląda - druga strona tego zagadnie
nia.

Myśmy tę drugą, odwrotną stronę 
medalu znali dobrze. Zawsze, od po
czątku, śmiało o niej głosiliśmy praw
dę, która brzmi: kierownicy obozu pił- 
sudczyzny mieli — poza Związkiem 
Ludowo - Narodowym, poprzednikiem 
Stronnictwa Narodowego — we 
wszystkich ugrupowaniach politycz
nych, od P. P. S. aż do Ch. D. i konser
watystów, jaczejki dla rozsadzania 
ich, paraliżowania ich i robienia z 
nich w ten sposób bezwolnych narzę
dzi w ręku intrygującej przeciw 
wszystkim konspiracji. Tak było od 
zarania wskrzeszonej naszej niepodle
głości państwowej.

Tym, którzy odgrywali rolę owych 
narzędzi intrygi po stronie lewej i 
centrowej społeczeństwa, teraz dopie
ro otwierają się oczy. Konserwatyści, 
jak zawsze najbardziej tępi, jeszcze 
prawdy nie widzą. Dosyć, że od P. P. 
S. aż do „Piasta“ i Ch. D. jest teraz 
lament na temat przeszłości i rozbi
jania stale wszystkich i wszystkiego 
przez obóz Piłsudskiego, który sam 
o sobie w przystępie szczerości wyja
wił: „Trzem Sejmom nie pozwoliłem 
pracować“.

Teraz przyszła kolej na otrzeźwie
nie bezinteresownego, na swój sposób 
niewątpliwie ideowego odłamu pił- 
sudczyzny. Jest nim Zjednoczenie 
Pracy Miast i Wsi. Na tutejszym grun
cie reprezentuje je t. zw. „Młoda Pol
ska“.

Wspomniane Zjednoczenie staje 
wyraźnie sztorcem przeciw niemoral- 
'ym metodom „sanacyjnego“ Bezpar- 
yjnego Bloku Wspólpr. z Rządem, prze 
uwko jego rozbijaniu społeczeństwa 
od góry do dołu. Rozbijania tego, i to 
w obliczu wroga, w obliczu Niemców, 
wspieranych przez komunistów, byli
śmy ostatnio świadkami w gnie
źnieńskim okręgu wyborczym. Było 
to nawet gorzej, niż rozbijanie swoich, 
był to bowiem nakaz ucieczki z poste
runku narodowego przed atakującym 
wrogiem państwowości polskiej. To też 
wywołało to w szeregach „Młodej Pol
ski“ i całego Zjednoczenia Pracy 
Miast i Wsi głębokie oburzenie. 
Musíalo się to widocznie odbić na or
ganizacji formalnie bezpartyjnej, ale 
faktycznie przez swych kierowników 
spokrewnionej z „Młodą Polską“, a 
mianowicie na Związku Obrony Kre
sów Zachodnich, skoro ogłasza on 
następujący komunikat:

Co odpowie rząd niemiecki 
na memorjał Brianda

Niemcy xmudajn gwarancyj, urn ożliwiających reirisję trak
tatów pokojowych

Berlin, 9. 7. (PAT.) „Vorwärts“ 
donosi, że odpowiedź rządu niemiec
kiego na memorjał Brianda wyrażać 
będzie naogół gotowość Niemiec do 
wzięcia udziału w zapowiedzianych 
na wrzesień rb. rokowaniach w Gene
wie. Witając zasadniczo przychylnie 
inicjatywę ministra francuskiego, 
rząd niemiecki unikać będzie narazie 
bliższego zajmowania się ideą paktu 
między państwami europejskiemu — 
Rząd niemiecki — stwierdza dziennik
— odrzuca projekt unji, której celem

„Zmierzch polityki Brianda“
Paryż, 9. 7. (PAT) W dzienniku 

„L‘Ordre“ Emil Bure oświadcza, że 
nastąpił zmierzch polityki Brianda. 
Odpowiedzi, które dotąd nadeszły na 
memorjał Brianda w sprawie konfe
deracji europejskiej, zawierają po
ważne zastrzeżenia. W Senacie i Izbie 
Deputowanych komisje spraw zagr. 
coraz szczegółowsze stawiają mu py
tania, które stanowią nieraz prawdzi
wy akt oskarżenia. Zaczyna to nie
pokoić nawet Radę Ministrów, której 
ostatnie posiedzenia były bardżo bu
rzliwe.

Arabowie mieli rację
Wiedeń, 9. 7. (PAT.) „Neue Freie 

Presse“ dowiaduje się z kół zbltżo 
nych do Ligi Narodów, że komisja 
mandatowa, której powierzono pro
wadzenie śledztwa w sprawie zajść 
żydowsko - arabskich w Palestynie, 
zakończyła już prace nad sprawozda
niem. Komisja uznaje w tej kwestji

„Z okazji ponownych wyborów do 
Sejmu w okręgu wyborczym gnieźnień
skim ogłosił komitet regjonalny Bez
partyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem na województwo poznańskie (a w 
ślad za nim poszczególne komitety po
wiatowe B. R. W. R. odnośnego o-krę 
gu wyborczego) wezwanie, w którem 
po wyjaśnieniu motywów wycofania 
diwóch list wyborczych z udziału w wy
borach, apeluje do głosujących, aby się 
wstrzymali całkowicie od głosowania.

„Ze względu na narodowościowo 
mieszany skład wyborców w wymie
nionym okręgu i na skutki ustosunko
wania się obozu polskiego do każdora
zowego glosowania, mogące się wyrazić 
w absolutnem jego zwycięstwie lub u- 
tracie . mandatów na rzecz obozu nie
mieckiego. dalej ze względu na to, że w 
okręgu tym po raz pierwszy przy wybo
rach w roku 1928 Niemcy — a więc o- 
bóz wrogi państwu polskiemu — uzy
skali mandat, a określone wyżej stano 
wisko komitetu regjonalnego B. B. W 
R. m usiało w następstwie przyczynić 
się do utrwalenia niemieckiego stanu 
posiadania lub nawet do jego pomno
żenia,

„zarząd główny Związku Obrony 
Kresów Zachodnich stwierdza:

„1) że Z. O. K. Z., nie mieszając się 
do walk stronnictw politycznych pol
skich, dążył stale do wzmocnienia obo
zu polskiego w wyborach przez skupia
nie list polskich w okręgach wybor
czych narodowościowo zagrożonych lub 
w razie niepowodzenia do mobilizowa
nia powszechnego udziału głosujących 
na rzecz polskich list wyborczych,

„2) że z powyższych zasad Z. O. K. Z 
wynika bezwzględne potępie
nie abstyńenc j i wy borczej w

ma być stabilizacja stosunków, stwo
rzonych przez traktaty pokojowe, do
maga się natomiast udzielenia gwa- 
rancyj, które umożliwić mają rewizję 
traktatów pokojowych i to gwarancyj, 
wychodzących poza ramy postano
wień artykułów paktu Ligi Narodów 
W kolach niemieckich liczą się z tern, 
że w wyniku rokowań genewskich, 
które odbędą się z końcem września 
wybrana zostanie komisja studjów. 
której zadaniem będzie szczegółowe 
zbadanie planu.

Nadomiar w Niemczech i Włoszech 
uważa się obecnego francuskiego mi
nistra spraw zagr. za imperjalistę, 
który dotychczas ukrywał starannie 
swą grę. Briand popełnił dwa kapi
talne błędy. Przypuszczał, że wystar
czy wierzyć w jutr-zenkę, aby ona się 
narodziła, a poza tem nie posłuchał 
rady tych, którzy uprzedzili go, że 
przed nawiązaniem rokowań z przed
stawicielami Niemiec, należy przestu
diować dobrze historję tego narodu i 
poznać jego psychologię.

zasadniczo stanowisko Arabów i za
rzuca Anglikom, że okazali w sprawie 
zajść za mało autorytetu. W sprawie 
emigracji żydowskiej do Palestyny 
komisja zajmie stanowisko dopiero po 
przedstawieniu jej sprawozdania w 
tej sprawie ze strony wysianego do 
Palestyny komisarza angielskiego.

okręgach zachodnich jako 
szkodliwej dla polskich in
teresów narodowych i pań
stwowych,

„3) że komitet regjonalny B. B. W. 
R. wyżej stwierdzonem stanowiskiem 
swems propagującem abstynencję wy
borczą w okręgu, w którym wrogi pań
stwu polskiemu obóz niemiecki po raz 
pierwszy w r. 1928 na skutek rozbicia 
obozu polskiego uzyskał mandat, d'l a 
względów partykularnych 
poświęcił interesy państwo 
we i narodowe.

Zarząd główny
Związku Obrony Kresów Zachodnich“

Stanowisko Zwizku Obrony Kre
sów Zachodnich jest merytorycznie 
bezwzględnie słuszne. Zarzucić mu 
natomiast należy, że przychodzi po
niewczasie. Należało głos zabrać 
przed terminem wyborów, by wezwać 
społeczeństwo polskie do udziału 
czynnego w wyborach i odebrania 
mandatu Niemcom. Dlaczego to się 
nie stało?

Odwrotna strona medalu doznała w 
każdym razie nowego oświetlenia.

Zarząd główny Związku Obrony 
Kresów Zachodnich stwierdza wyraź
nie, że Bezpartyjny Blok Współpracy 
z Rządem dla względów partykular
nych, własnych poświęcił interesy pań
stwowe i narodowe. Najcięższy za
rzut, podniesiony przez organizację, 
która sterowana jest przeważnie przez 
piłsudczyków-„młodopolaków“,

Rozbudzanie
niezdrowych nadziei

Znany dziennikarz francuski i za
usznik p. Brianda, p. Sauerwein ogłasza 
obecnie w „Matinie" ankietę na temat 
federacji europejskiej na podstawie oso
bistych obserwacyj w poszczególnych 
stolicach Europy, które niedawno zwie
dzał

W jednym z ostatnich artykułów 
p. Sauerwein wyznaje szczerze, ża 
przyszłość pótnyslu p Brianda za
leży od porozumienia francusko-nie- 
mieckiego, co odsłania istotne cele 
planu p. Brianda, ubranego w o- 
gólną formę paneuropejską. By zachę
cić Niemcy do wstąpienia do kombina
cji francuskiej p. Sauerwein wylicza, co 
Francja może zrobić dla Rzeszy Zda
niem dziennikarza paryskiego Francja 
jest państwem,

,,i) jedynem, które może im (Niem
com) pomóc pod względem finanso
wym .

„2) jedynem, które może im pomóc 
w lepszem urządzeniu spłaty odszkodo
wań przez układ przyjazny z Ameryką;

3) jedynem, które może im pozwolić 
na nowy stan zbrojeń rozsądnie pomy
ślanych i bardziej godnych wielkiego 
mocarstwa;

„4) jedynem, które w granicach moż
liwości jest w stanie przywrócić bezpo
średniość ięh komunikacji z Prusami 
Wscliodniemi“.

Ostatnia obietnica p. Sauerweina 
wywołała w Niemczech burzę radości. 
Zrozumiano ją, jako zapowiedź zwrotu 
Niemcom Pomorza.

Polska Agencja Telegraficzna zwró
ciła się wobec tego do p. Sauerweina o 
wyjaśnienie. Otrzymała je w formie na
stępującej:

„Odpowiedź moja jest bardzo prosta. 
Zawiera się ona całkowicie w artykule 
moim, jaki ukazał się przed kilku dnia
mi w dzienniku „Le Matin“ i w którym 
rozpatrywałem sprawę „korytarza“ po
morskiego z punktu widzenia Warsza
wy i Berlina. Zaznaczyłem wyraźnie, 
mówiąc o porozumieniu w tej kwestji, 
że może ono nastąpić jedynie na terenie 
gospodarczym i w dziedzinie tranzytu. 
Wszelkie rozwiązanie tej kwestji. dążą
ce do przyłączenia do Niemiec teryto- 
rjum „korytarza“, zamieszkałego przez 
ludność polską, byłoby stanowczo zgub
ne dla kraju i zarazem w wysokim stop
niu niesprawiedliwe. Wszelkie nato
miast ułatwienia w dziedzinie komuni
kacji są pożądane i dyktuje je zdrowa 
polityka Napisałem więcej, niż 12 ar
tykułów o obecnych zagadnieniach eu
ropejskich. Trzeba przecież przypu
szczać, że nie są one ze sobą w sprzecz
ności i że myśl moja posiada też swą 
pewną... ciągłość“.

A więc p, Sauerwein twierdzi, że go 
w Berlinie źle zrozumiano Przyjmuje
my do wiadomości to oświadczenie, 
choć lepiejby było, aby ludzie, zabiera
jący głos w sprawach publicznych, ja
śniej wyrażali swe myśli. Niestety nie 
tylko pewna publicystyka, ale i dyplo
macja stoi dziś pod znakiem dwuznacz
ności. Umowy dyplomatyczne spisuje 
się w ten sposób, że każda strona może 
je w inny,, korzystny dla siebie sposób 
interpretować W rezultacie Locarno 
inaczej rozumiane jest w Paryżu, a ina
czej w Berlinie Dwuznaczności te nie- 
tylko nie prowadzą do zażegnania za
targów, ale je jeszcze podniecają, bo 
wzbudzają zupełnie fałszywe nadzieje i 
podniecają apetyty nie do zaspokojenia.

Inna rzecz, że Niemcy, gdyby byli 
rozsądni, powinni byli zaraz wiedzieć, 
że p. Sauerwein ofiarować im Pomorza 
nie może, bo wogóle niema na święcie 
siły, któraby mogła im robić tego rodza
ju podarunki.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Nastroje francusko-włoskie 
a sytuacja ogólna

(Od własnego korespondenta 
Paryż, w lipcu.

Coraz bardziej słuszncmi okazują 
się obawy francuskich kół narodo
wych, że projekt federacji europej
skiej p. Brianda może« przyczynić się 
do wprowadzenia niebezpiecznych fer
mentów rewindykacyjnych. Przemó
wienie pacyfisty Breitscheida oraz 
wywiad, udzielony przez Mussolinie
go, stanowię potwierdzenie tych obaw.

„Duce“ c°Prawda traktuje kwestję 
rewizji traktatów pokojowych jedynie 
z punktu widzenia „narodów zwycię
skich“. Niemniej jednak samo sfor
mułowanie podobnego życzenia stano
wi podnietę do prowadzenia coraz bar
dziej intensywnej kampanji w sprawie 
zmiany granic ze strony narodów 
zwyciężonych. Poza tem wystąpienie 
Mussoliniego wywołało w tutejszych 
kolach lewicowych nową falę italo- 
fobji. Opierając się na jego deklara
cjach, oświadczają one, że imperja- 
lizm faszystowski naraża na najwięk
sze niebezpieczeństwo pokój Europy. 
Francji nie pozostaje więc nic innego, 
jak wejść w ścisłe przymierze z Niem
cami.

W tym duchu nastawia się opinje. 
Mussolini jest przedstawiany przez ra
dykałów tutejszych jako „wróg po
rządku europejskiego“, zmierzający 
do zniszczenia jego równowagi, a jego 
metody jako prowadzące do krwa
wych awantur. Niesłychaną jest pre
tensja, wyrażona na łamach „La Vo
lonté“. Dziennik ten oburza się na 
egoizm Rzymu, że Mussolini domaga 
się rewizji traktatów tylko dla Wioch; 
a nie zajmuje się narodami, zwyciężo- 
nemi lat temu dziesięć! Oburzenie to 
zmalałoby może, gdyby szef rządu 
włoskiego wystąpił równocześnie w 
obronie żądań niemieckich.

Charakterystycznym niezmiernie 
jest fakt, że germanofilska kampanja 
radykałów i socjalistów, posługuje się 
obecnie argumentami, jakie propagu
ją pp. Rechberg, Abel, generał von der 
Lippe i tutti quanti. Utrzymują oni, 
że największe niebezpieczeństwo gro
ziłoby Francji, gdyby doszło do poro
zumienia niemiecko-włoskicgo. Wobec 
tego należy Włochy izolować. W ten 
sposób arogancki faszyzm stanie się 
bezsilny. Jak zaś ten plan przeprowa
dzić? — W sposób niesłychanie pro
sty: zawrzeć ścisły układ pomiędzy 
Paryżem a Berlinem. Do jego zreali
zowania nic już na przeszkodzie nie 
stoi. Nadrenja została ewakuowana. 
Teraz zaś powinno nastąpić „oswobo
dzenie“ Saary. Pozostaje tylko jedno 
małe ale. Jest nicm oczywiście „para
doks terytorjalny granicy polskiej“. 
Zmiana jej, zdaniem germanofilów, 
narzuca się. „Powinniśmy nakłonić 
naszych przyjaciół Polaków, aby zgo
dzili się na sprostowanie granic, żą
dane przez Rzeszę“, oświadcza pompa
tycznie socjalistyczny „Le Soir“.

W sposób niezmiernie perfidny in
synuuje przywódca francuskiego so
cjalizmu p. Léon Blum, że Mussolini 
miał, kilka tygodni temu, wystąpić w 
Berlinie z propozycjami konkretnemj. 
Lecz, stwierdza z dumą leader socjali
styczny, spotkały się one z kategorycz
ną odmową nietylko ze strony obecne
go rządu, ale nawet ze strony Ilindcn- 
burga. Układ Włoch z Niemcami sta
nowiłby zdaniem p. Bluma, najwięk
sze i najstraszniejsze niebezpieczeń
stwo. Jeżeli został uniknięty, podkre
śla p. Blum, to dzięki polityce, wy
tkniętej przez socjalistów. Gdyby bo
wiem nie nastąpiło zbliżenie lokar- 
neńskie, gdyby Francja zmusiła Niem
cy do wypłaty odszkodowań, zgodnie 
z literą traktatu, gdyby wreszcie oku
pacja Nadrenji została przedłużoną, to 
Rzesza niezawodnie połączyłaby się z 
Włochami...

Rozumowanie p. Bluma nie prze
mawia bynajmniej do przekonania p. 
Emila Buré, albowiem nie jest on pe
wny, czy Berlin odrzucił wszelkie pro
pozycje Rzymu. P. Buró pisze w 
„L‘Ordre“, iż swoją wątpliwość opiera 
na książce SimonattPcgo, p. n. „Wojna 
francusko-włoska“, a która niebawem 
ukaże się w druku. Simonatti, przyja
ciel Mussoliniego, frankofil, stwier
dza, że Włochy nigdy nie były w bez
pośrednim zatargu z Niemcami, i że 
zorganizowanie Europy mogłoby na
kazać obydwom narodom iść ręka w 
rękę. W obecnej chwili nie istnieje 
pomiędzy niemi żaden konflikt, a je
dynie sytuacja wyczekiwania. Pewne 
układy są w toku... Mussolini sta
nął na czele niezadowolonych w Euro
pie i jest zwolennikiem rewizji trakta-

„Kurjera Poznańskiego“)
i

tów. Simonatti uważa, że Francja po
winna się spieszyć i porozumieć z 
Włochami, jeżeli nie chce, by te ostat
nie związały się z Niemcami.

Tak się przedstawia rzeczywistość. 
Jeżeli jednak flirt niemiecko-wloski 
zrobił takie postępy, to może właśnie 
dlatego, że od lat dziesięciu robiono 
c.°. m.°żna, by ugłaskać molocha ber
lińskiego, by pozyskać jego uśmiech 
za cenę niezliczonych ustępstw, do 
których parli pacyfiści i cały socja
lizm międzynarodowy. Pragnęli oni 
przeszkodzić za wszelką cenę utworze
niu się bloku łacińskiego 80-rniljono- 
wego .którego powstanie byłoby, teraz 
właśnie po ewakuacji Nadrenji, powa
żną gwarancją pokoju dla całej Euro
py- Tymczasem jaki jest rezultat po
lityki lokarncńskiej? — Nieporozu
mienie francusko - włoskie przedłuża 
się, a rzekome zbliżenie francusko- 
niemieckie prowadzi do represyj w 
Nadrenji, do wzmagania się buty ger
mańskiej i do formułowania coraz to 
innych pretensyj. Niemiec bowiem u- 
znaje tylko politykę siły i przed nią 
kapituluje.

Trzeba przyznać, iż ponowne wy
stąpienie „Popoio dTtalia“, kierowa
nego przez p. Arnaldo Mussolini, oraz 
szeregu innych organów prasowych 
półwyspu apenińskiego, nie stwarza 
atmosfery podatnej do podjęcia ukła
dów francusko - włoskich. Po ewakua
cji Nadrenji „Popoio dTtalia“ pisał: 
„Francuzi, murzyni, annamici opuści
li Ren“. Pozatom ten sam dziennik

stwierdzał, że groźne przemówienia 
„duce", zarówno w Livorno, Rzymie, 
jak i Florencji były reakcją, spowodo
waną przygotowaniami wojskowemi 
Francji. Podobne przypuszczenia nie 
wytrzymują krytyki, natomiast niepo
trzebnie wprowadzają w błąd i draż
nią opinję publiczną. Jaki cel miała
by Francja, by zbroić się przeciwko 
Włochom, kiedy żadnych reklamacyj, 
ani względem nich, ani względem żad
nego innego państwa nie posiada. We 
Włoszech natomiast wysuwane są czę
sto rewindykacje, odnoszące się do 
Tunisu, Korsyki i Nicei.

Polemika Grandiego z Briandem, 
jaka wywiązała się na łamach „Daily 
Herald“, wskazuje, że Wiochy chciały- 
by zrzucić na Francję odpowiedzial
ność za to, że rokowania między Pary
żem a Rzymem nie zostały ’'odjęte. 
Niemniej jednak p. Grandi oświad
czył: „Włochy pragną, by rozmowy z 
Francją zostały wznowione jak najprę
dzej. Chcemy dyskutować. Nie trać
my czasu“. Francuski minister spraw 
zagranicznych natomiast powiedział: 
„Od p. Grandiego tylko zależy, by per
traktacje były wszczęte. Mam zaś na
dzieję, iż tym razem będą mogły ¿\/ć 
prowadzone w atmosferze niezakłóco
nej żadną polemiką nie na czasie“.

Tutejsze kola polityczne narodowe 
pragną zawsze podjęcia układów z 
Rzymem. Domagają się one jednak 
ustania wreszcie niepotrzebnej kam
panji kłamstw i oszczerstw względem 
Francji. Zaostrza ona bowiem tylko 
stosunki, denerwuje Włochów, a czyn
nikom, przeciwnym zbliżeniu dwóch 
łacińskich narodów, ułatwia odpowie
dnią propagandę. Z tarć francusko- 
włoskich skorzystać może tylko „ten 
trzeci“: Berlin. I. B r i a r e s.

Uwagi o dwóch zjazdach nauczycielskich
Katolicka Agencja Prasowa podaje 

na ten temat następujące uwagi:
W ubiegłym tygodlniu odbyły się w 

Krakowie zjazdy dwóch związków, sku
piających w sobie nauczycielstwo szkól 
powszechnych w Rzeczypospolitej: Sto
warzyszenia Chrzęści jańsko-Narodowe- 
go i Związku Nauczycielstwa Szkól Po
wszechnych (Z. N. S. P.). Związki po
wyższe reprezentują różne ideologje: 
pierwszy opiera swą działalność na za
sadach religijnych i narodowych, a w 
dziedzinie społecznej hołduje zasadom 
ewolucjónizmu i solidaryzmu chrześci
jańskiego, drugi — dąży do usunięcia 
religji ze szkoły, często zwalcza Kościół 
i duchowieństwo, a w dziedzinie spo
łecznej wyznaje zasady radykalizmu, 
niekiedy skrajnego.

Dwa zjazdy cechował różny poziom 
kultury. Kiedy Stowarzyszenie Giirze- 
ścijańsko-Narodowe w poważnym na
stroju dyskutowało nad najważniejsze- 
mi zagadnieniami wychowania mło
dzieży, poświęcając całe swe obrady 
problematowi, który zaprząta dziś umy
sły nietylko społeczeństwa polskiego, 
ale i innych narodów cywilizowanych. 
— to zjazd radykalnego Z. N. S. P. stal 
się terenem namiętnych walk politycz
nych, sprawiających wrażenie jakiegoś 
wiecu prowincjonalnego, oraz wystą
pień przeciwko nauczaniu religijnemu, 
Kościołowi i duchowieństwu katolic
kiemu.

Fanatyczną wprost' nienawiścią do 
Kościoła zionęły przemówienia nauczy
cieli: Wiącka, Kosińskiego, Bernata i 
Fiszera. Nominacja ks. prof. Zongołlo- 
wicza na stanowisko wiceministra W. 
R i O. P. stała się przedmiotem również 
napaści na kler katolicki.

Do jak chorobliwej wprost nienawi
ści dochodzą niektórzy wychowawcy z 
Z. N. S. P. świadczy następujący ustęp z 
przemówienia p. Kosińskiego: „Zyjerny 
wobec groźby wzmożenia się klerykali
zmu, a dowodem tego są odbywające 
się Kongresy Eucharystyczne, które 
mają swój ukryty cel" (siei).

Już nie po raz pierwszy gwałtownie 
był zwalczany okólnik p. Bartla, regu
lujący praktyki religijne dla młodzieży 
szkolnej. Całą swą nienawiść zjazd Z 
N. S. P. do Kościoła Katolickiego wyła
dował w następującym wniosku, przy
jętym przez zjazd:

drukiem w wydawnictwach swych obniża
ją autorytet organizacji nauczycielskiej i 
stwarzają warunki do jej osłabienia.

„Zjazd domaga się rozdziału minister
stwa oświaty od ministerstwa wyznań".

Wniosek kończy się niczem nieumo- 
tywowanym i na niczem nieopartym 
atakiem na księży katechetów.

Rezolucja powyższa obliczona jest 
tylko na deinagogję. Humorystycznie 
brzmi wprost wezwanie do rządu o „o- 
bronę“ nauczycieli ze Związku radykal
nego przed klerem katolickim. A już 
wprost fałszem jest oskarżanie dwóch 
księży biskupów, nie wymienionych 
jednakże z nazwiska, o obniżanie auto
rytetu organizacyj nauczycielskich w 
swych wydawnictwach (1).

Na uwagę zasługują dwa wnioski 
odrzucone, jeden — domagający się od 
rządu pomocy dla zagrożonej polskości 
na kresach, drugi — wzywający zarząd 
główny Związku, by przez polityczne 
angażowanie Związku nie obniżał po
wagi organizacji. Powyższe świadczy, 
jak słuszne są niejednokrotnie podno
szone obawy społeczeństwa o los mło
dych pokoleń w szkołach powszech
nych, wychowywanych przez nauczy
cieli, wyznających zasady ideowe Z. N. 
S. P.

VV imię prawdy musimy zaznaczyć, 
że większość nauczycielstwa, zgroma
dzonego w Z. N. S. P„ na szczęście nic 
wyznaje antyreligijnych i radykalnych 
zasad przywódców Związku, zachowu
je się jednak biernie i bojaźliwie wobec 
tupetu przywódców.

Przewodnictwo zjazdu Z. N. S. P. 
spoczywało w rękach pp. senatora No
waka i posła Smulikowskiego (obaj z B. 
B.>, oraz posła Nowiskiego G.Wyzwole
nie“).

„Wobec powtarzających się ataków 
kleru zjazd wzywa zarząd główny do ze
brania materjalów w sprawie tych ataków. 
Na podstawie zebranego materjalu zarząd 
główny winien wnieść memorjał do rządu 
z prośbą o wzięcie nauczycielstwa i szkoły 
w obronę przed .atakami kleru oraz dążyć 
do wkraczania na drogę sądową w każdym 
poszczególnym wypadku.

„Zjazd domaga się zniweczenia okólni
ka Bartla w sprawie praktyk religijnych 
młodzież}’ szkolnej.

„Zjazd wzywa zarząd główny do zapro
testowania przeciw, dwu biskupom, którzy

Potężny rozwój lotnictwa 
w Niemczech

Jak wiemy, Niemcy przykładają 
wielką wagę do rozwoju i rozbudowy 
własnego lotnictwa. Nie mając prawa 
posiadania lotnictwa wojskowego na 
mocy Traktatu Wersalskiego, wszyst
kie swoje wysiłki skierowują do spo
tęgowania lotnictwa cywilnego, które 
chcą postawić na pierwszem miejscu w 
świecie. Tem również tłumaczy się ich 
ckspanzja w kierunku podporządko
wania sobie linij transkontynental- 
nych a nawet nadmorskich. Wymow
nym dowodem troski o lotnictwo nie
mieckie w wszystkich jego dziedzinach 
jest, ostatnio uchwalony budżet/Hzeszy 
w którym pozycja na lotnictwo w ro
ku bieżącym w stosunku do r. 1929 wy
datnie wzrosła. Obecnie suma ta wy
nosi 45.777.550,00 mk„ podczas gdy w 
roku 1929 wynosiła £8730.612,00 mk.

Warto «ię przyjrzeć, na co są prze-

znaczone poszczególne dotacje 1 w jar 
kiej wysokości:

a) konkursy lotnicze, rozwój pła-
towców, przyrządów, popieranie prze
mysłu lotniczego 12.445 000,-«

b) na instytut badań 1.600.000,—,
c) na badania naukowe w instytu

cie aerodynamicznym w Getyndze
835 000,—

d) na „Luft - Hansę“ (komunikacja
lotnicza) 21.000.000,—

eł służba meteorologiczna
1.173.000,—

D szkolenie pilotów w państw, szko
le lotniczej 2.300.000,—

g) utrzymanie i oświetlenie nocnych
linij

h) mapa lotn. Niemiec
i) lotnictwo szybowcowe 

kowe)
j) zawody lotnicze przy 

szkołach
k) prasa lotnicza
l) balony sportowe
l) utrzymanie lotnicze
m) łączność lotnicza
n) hangar dla sterowców i zapomo

gi na podróże sterowcami 3.150.000,—
o) służba bezpieczeństwa ruchu lo

tniczego i inne 1.624.0r0,—*
Cyfry te najlepiej mówią same za 

siebie i świadczą o tem, że w dzisiej
szej dobie kryzysu gospodarczego i e- 
konomicznego państwo niemieckie z 
wielką troskliwością odnosi się do 
swego młodego przemysłu lotniczego i 
młodej komunikacji, przychodząc im z 
wydatną bardzo pomocą.

Kryzys gospodarczy odczuły bowiem 
bardzo poważnie zarówno wielkie jak 
i male wytwórnie lotnicze, kryzys ten 
dal się dotkliwie we znaki znanym fir
mom: Dorniera, Rorbacha. Junkiersa i 
innym. Rozumna polityka gospodar
cza państwa niemieckiego doceniając 
znaczenie potęgi lotniczej przychodzi 
w porę i na czas inicjatywie prywatnej 
z wydatną pomocą.

Niemcy jak zresztą i reszta państw 
na zachodzie Europy, doskonale rozu
mieją ważność i doniosłość lotnictwa 

i dzisiejszo pokolenie przygotowuje 
jak najlepszy grunt następnym do 
stworzenia z nich „par excellence“ lu
dzi powietrza. Ale trzeba przyznać, że 
i tam rząd niewieleby pomógł, gdyby 
nie ogólne zrozumienie najszerszych 
warstw społeczeństwa. To zrozumie
nie, którego u nas w Polsce pomimo 
wszystko jeszcze odczuwa się taki
wielki brak. A. K.

370 000,—
20.000,— 

(bezsilni- 
300.000.— 
wyższych 
240.000,— 

40.000,—t 
20.000,-4 

1.500,— 
239 000,—

Fałszywe argumenty
W dzisiejszem porannem wydaniu 

naszego pisma podaliśmy depeszę o 
komunikacie masońskiej organizacji 
Ligi obrony praw człowieka, zwracają
cym się m. in. przeciw prasie nacjona
listycznej Niemiec i Polski z powodu 
rzekomego wyzyskiwania krwawych 
zajść na granicy polsko-niemieckiej w 
celu zamącenia pokoju. Komunikat ten 
jest niezgodny z rzeczywistością. Nie
tylko bowiem tak zw. prasa nacjonali
styczna w Polsce potępiała zbrodnie 
niemieckie na granicy, ale uczyniła to 
cała prasa polska. Nie leży w interesie 
państwa, by jednomyślność jego ópinji 
przedstawiano jako nieistniejącą i w 
fałszywem świetle. Co do nas, prote
stami organizacji masońskiej bynaj
mniej się nie przejmujemy.

Zmiany na stanowiskach 
dyplomatów

Warszawa, 9, 7. (Tel. wł.). W 
kołach dyplomatycznych spodziewa
ne są w najbliższym czasie znaczne 
zmiany na placówkach, jak i w centra
li. Na stanowisko posła w Berlinie ma 
zostać powołany Grzybowski, obecny 
poseł Rzeczypospolitej w Pradze, jego 
zaś miejsce zajmie szef gabinetu mini
stra Szumlakowski. Kierownik refe
ratu niemieckiego w centrali Dorrnań- 
ski, wyjechał do Tokio na stanowisko 
radcy poselstwa. Referat niemiecki 
ma objąć Komarnicki, radca poselstwa 
polskiego w Watykanie. (w)

Spadek wody w Wiśle
Kraków, 9. 7. (PAT.) Stan wody 

w Wiśle obniżył się o przeszło 70 cm 
poniżej stanią' normalnego, czego nie 
notowano od przeszło 100 lat. W nie
których miejscach zaczynają pokazy
wać się głazy na dnie. Są jednak i do
datnie strony posuchy, gdyż dotych
czas nie zanotowano ani jednego wy
padku zatonięcia. Żegluga została 
całkowicie wstrzymana
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Dlaczego przerwano rokowania 
w sprawie Saary?

Paryż, 9. 7. (PAT) Minister pra
cy złożył wobec przedstawicieli prasy 
oświadczenie w sprawie przerwania 
rokowań niemiecko - francuskich, do
tyczących zagłębia Saary. Minister 
zaznaczył, że Francja zgodziła się na 
rozpoczęcie rokowań pod warunkiem, 
że z zastrzeżeniem wszelkich praw po

Król angielski o Indjach
Kapowłedź ważnych reform

L o n d y n, 9. 7. (PAT) W czasie in
auguracji nowego gmachu, należącego 
do rządu indyjskiego, król wykosił 
przemówienie. Wyraziwszy ubolewa
nie z powodu przykrych wydarzeń, ja
kich widownią były Ind je, król zazna
czył, że oczekuje pełen nadziei dnia, 
który przywróci harmonję między wy
znawcami różnych religij, łącząc ich w 
pragnieniu zapewnienia ludowi indyj
skiemu pokoju i zadowolenia. Przemó
wienie króla było nadawane przez

Ujęcie kurjerów bolszewickich
Wilno, 9. 7. (PAT) Nocy wczoraj

szej patrol KOP kontrolując odcinek 
graniczny Kniahinicze w rejonie Ra
kowa zauważył 2 mężczyzn, ukrytych 
na drzewie. Na rozkaz patrolu zleźli 
z drzewa, przyczem jeden z nich bły
skawicznie rzucił w twarz żołnierzom

Ku czci poległych Polaków 
amerykańskich

Odsłonięcie pomnika w MiJwnuka
M i 1 w a u k e, 9. 7. (PAT.) Odbyło 

się tu uroczyste odsłonięcie pomnika 
ku czci poległych w wojnie światowej 
żołnierzy amerykańskich polskiego 
pochodzenia. Pomnik stoi na cmen
tarzu św. Wojciecha. Uroczystość od
była się wobec oddziałów wojska, ma
rynarki, pielęgniarek i kapeli Legio

Zebrania
Stronnictwa Narodowego

w Chojnicach i Grudziądzu
Chojnice, 9. 7. (Teł. wł.) We 

wtorek odbyło się pod przewodnic
twem prez. p. Nieboraka wielkie ze
branie Stronnictwa Narodowego, na 
którem przemawiali senator dr. Os
sowski o sytuacji politycznej i poseł 
Mazur o sytuacji gospodarczej. Licznie 
zebrana publiczność gorąco oklaski
wała mówców.

Grudziądz, 9. 7. (Tel. wł.) We 
wtorek, 8 b. m. odbyło się zebranie 
Stronnictwa Narodowego z udziałem 
ponad G00 osób. Przewodniczył p. 
Kamrowski. Referat gospodarczy wy
głosił red. „Słowa Pomorskiego“ p. Ka- 
narowski. Drugi referat polityczny 
wygłosi! poseł red. Sacha. Niektóre 
momenty w przemówieniu posła Sa- 
chy, oparte na dokumentach, były 
wprost rewelacyjne. Obu mówców na
grodzono hucznemi oklaskami

Klęska pożarów
Łódź, 9. 7. (PAT) „Republika" do

nosi o pożarze w pow. łęczyckim we wsi 
Kulesy. Ubiegłej nocy stanęło w ogniu 
li gospodarstw. Spłonęło 80 sztuk by
dła oraz liczny inwentarz martwy. Pod
czas pożaru jeden z ratujących skoczył 
w ogień i wydostał z płomieni swego 
2-letniego synka, sam jednak został cięż
ko poparzony i prawdopodobnie nie uda 
się go utrzymać przy życiu. Straty wy
noszą ponad 300.000 zł.

Łódź, 9. 7. (PAT) We wsi Brodnia 
pod Łaskiem wybuchł pożar, który 
strawił doszczętnie 5 gospodarstw.

Ł ó d ź, 9. 7. (PAT.) We wsi Tum, 
pow. łęczyckiego, gdy mieszkańcy wsi 
zajęci byli w polu, wybuchł pożar. — 
Płomienie ogarnęły G zagród. Na 
miejsce pożaru przybyło 11 oddziałów 
straży pożarnej. Pastwą płomieni 
padło 6 domów mieszkalnych, 11 sto
dół. 8 obór i wielka ilość inwentarza 
żywego. Straty wynoszą około ćwierć 
miljona złotych. W czasie akcji ra
tunkowej uległo poparzeniu 8 osób, z 
których 2 w stanie groźnym przewie
ziono do szpitala.

litycznych ludności, przedmiotem ro
kowań będą sprawy czysto gospodar
cze. W miarę jednak rozwoju rokowań 
strona francuska stwierdziła, że odda
lają się one z winy Niemiec od pier
wotnego założenia. Przerwa w roko
waniach powinna pozwolić obu rzą
dom na zbliżenie swoich poglądów.

radjo. Mowa króla, uważana jest jako 
zapowiedź wprowadzenia w bliskiej 
„homerule“, który wysunął wicekról 
Irwin, a którego nie podjęła w swem 
sprawozdaniu komisja Simona.

Dalsze wyjaśnienie sytuacji przy
niesie oświadczenie Mac Donalda w 
Izbie Gmin i wicekróla Irwina na sesji 
indyjskiego parlamentu w Delhi. Oby
dwa oświadczenia oczekiwane są z 
największem zainteresowaniem.

jakiś proszek, poczem obaj rzucili się 
do ucieczki. Żołnierze dali kilka strza
łów alarmowych, na odgłos których 
nadbiegł pobliski patrol i zatrzymał 
uciekających. Jak się okazało, w ręce 
władz KOP wpadli kurjerzy komuni
styczni z Mińska z instrukcjami.

nu amerykańskiego. Przemawiali wy
bitni Amerykanie i Polacy a wśród 
tych ostatnich sędzia Kłeczka. Na 
tym samym cmentarzu spoczywają 
zwłoki śp. Jana Czajki, który byl 
pierwszym żołnierzem amerykańskim, 
zabitym na froncie w czasie wojny.

Warszawa, 9. 7. (PAT) We wsi 
Toczek pow. lubartowskiego w woj. 
Lubelskiem wybuchł pożar. Spłonęło 
13 domów mieszkalnych oraz 43 in
nych zabudowań wraz z inwentarzem 
martwym oraz częściowo z inwenta
rzem żywym. Szkody wynoszą około 
100.000 zł. Przyczyna pożaru nieusta
lona.

B i e 1 s k o, 9. 7 (PAT) Wybuchł po
żar w kulturze leśnej w Ligocie (wła
sność ks. Sułkowskiego) niszcząc na 
przestrzeni 400 mtr. torf i drzewa 15- 
letniego lasu. Pożar powstał wskutek 
iskier z przejeżdżającego pociągu.

Katowice, 9. 7. (PAT) W Roszę- 
cinie, pow. Lubliniecki spłonęło około 
2 i pół hektarów 35-letniego łasu i o- 
koło 2 ha 18-letniegó drzewostanu, bę
dącego własnością hr. Hohenlohe. Tak- 
w Golawcu spłonęło około 3-ch mor
gów 5-letniego lasu (własność p. Win
klera).

Katowice, 9. 7. (PAT.) Według 
doniesieii pism wybuchł pożar w dwo
rze hr. Welczka w Gliwicach Starych 
Pożar zniszczył stajnię oraz 3000 ctn 
siana.

Stanisławów, 9. 7. (PAT) Dnia 
7 bm. wybuchł pożar w Peczeniżynie 
(pow. Kołomyja) który ogarnęł 13 do
mów żydowskich, położonych w ryn
ku. Szkody wynoszą około 40.000 zł. 
Przyczyna pożaru nieustalona.

Odjazd flotylli angielskiej
Gdynia, 9. 7. (Teł. wł.) Dziś rano 

o godz. 7 flotylla angielskich kontr- 
torpedowców opuściła Gdynię i 
Gdańsk. 3 marynarzy angielscy zma
sakrowani w Gdańsku, pozostali w 
szpitalu miejskim w Gdańsku. Dziś 
rano stan ich zdrowia uległ nieznacz
nej poprawie. Jest nadzieja utrzyma
nia ich przy życiu. Rannymi opiekuje 
się osobiście konsulat Wielkiej Bry- 
tanji w Gdańsku. S. B.

Wycieczki poznańskie w Pradze
Praga, 8. 7. (PAT.) Bawi tu wy

cieczka poznańskiego oddziału stówa 
rzyszenia chrześcijańsko - narodowe 
go nauczycielstwa szkół powszech 
nych w liczbie 82 osób. Wczoraj wy 
cieczka złożyła wieniec na grobie Nie 

, znanego Żołnierza. Goście polscy od

Sport sprawia radość
dopóty nie czujemy się zmęczeni. 
Piękno natury, zachwycające każdego 
na początku wycieczki, traci swój u- 
rok, gdy ciało i nerwy ogarnia znuże
nie.

Nie chodźcie na wycieczki bez 
„Palmy“, nie wyjeżdżając na wakacje 
bez „Palmy“ pod waszymi obcasami. 
Po każdym kilometrze, który przej
dziecie na obcasie gumowym „Palma" 
z wdzięcznością wspomnicie naszą 
radę

„Palma“ powoduje elastyczny chód, 
chroni nogi i obuwie. Zachowuje świe
żość i dobry humor. „Palma“ obcasy 
potęgują radość z sportu.
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jadą do Brna, Wiednia, Bratislawy, 
Budapesztu i przez Koszyce powrócą 
do kraju.

Również bawi tu wycieczka 13 
członków poznańskiej korporacji stu
denckiej „Pans!avia“.

Odznaczenie prof. Zielińskiego.
Warszawa, 9. 7. (PAT). Dzien

niki donoszą z Brukseli że tamtejszy 
uniwersytet nadal prof. Tadeuszowi 
Zielińskiemu stopień honorowego dok
tora filozofji w związku z obchodzo
nym przez niego jubileuszem 50-lecia 
pracy naukowej.

Bohaterstwo księży
G r u d z i ą d z, 9. 7. (Tel. wł.) 9-łetni 

syn zamieszkałego we Wielu kupca 
Łącznego, bawiąc się nad jeziorem w 
pewnej chwili stracił równowagę i 
wpadłszy do wody począł tonąć. Prze
chodzący brzegiem jeziora ks prób 
Wrycza wskoczył do wody 1 uratował 
chłopca od niechybnej śmierci.

Bydgoszcz, 9. 7. (Tel. wł). W 
czasie pożaru we wsi Głodziszewo pod 
Bydgoszczą, którego pastwą padło G 
budynków mieszkalnych i 28 zabudo
wań gospodarskich odniósł ciężkie po
parzenie tamtejszy proboszcz ks. Ma- 
ternicki, który z narażeniem życia po
magał pogorzelcom w ratowaniu ich 
mienia.

Wybuch granatu
Stania 1 aw ó w, 9. 7. (PAT.) W 

gminie Kobaki powiat Kosów znale
źli Semen Semenczuk, lat 14 i Wasył 
Bukatczuk, lat 10, granat artyleryjski 
Obaj zaczęli manipulować granatem 
który eksplodował. Semenczuk stra 
cił nogę oraz doznał ciężkich obrażeń 
ciała, Bukatczuk odniósł ciężkie rany 
brzucha i klatki piersiowej. Obu ran
nych przewieziono w stanie groźnym 
do szpitala.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Peznania
Poznań, 9. 7. 1930.

Warna Mi Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za ICO kg:
Standardy: a> żyta 696 rr. ntS.5 S 

w h.l: b' pszenicy 753 gr 1128.0 f. w hi 
c> lęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); dj ow 
sa 480,5 gr. (80.1 f w h.).

„Ceny orientacyjne* 
parytet Foznań

Żyto . . . . . . » , 17,25- Î7.75
Usposobienie stałe.

47.50- 48.50

17.50- 20,00

19.50- 20,56

Pszenica • i »
Usposobienie stale.

fęczmteń przemiałowy * . 
Usposobienie spokojne.

’ »wieś ..............................
Usposobieni® mocne.

Mąka żytma wł work we
dług urzędowo ustalonego 
typu <70%» ......
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł work. 
Uspnsłbienie stale.

Otręby żytnie ...«»>
‘»ręby pszenne . . > s t »

-'loma prasowana « » » » 
•Mano luźne
■Mano pras nad noteckie . .

3t,00
73,00— 77/50

12,00- 13.00 
15.00- 1600 
2,50— 2,70 
7,00- 8,00 
8,60— 9,50

Ogólne usposobienie stałe.
Wobec prac żniwnych — podaż żyta

zmniejszona, zresztą sytuacja na rynkach 
zagranicznych i krajowym bez zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 9. 7. 1930.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany. Ruch cały kon
centrował się prawie wyłącznie w pap. 
procent., jak w dniach poprzednich.

Na rynku pap. procent, poszukiwano 
wszystkie notowane papiery, mianowicie: 
5 proc. poż. konwers. po 54,75 proc., 8 proc, 
oblig. m. Poznania z 1926 r. 92 proc., 8% 
listy dolarowe 96,50 proc, i 6 proc. Iłsty 
żytnie 22.—21.50, jedynie 4 proc, listy zast. 
konwert handlowano po 42,75 proc, — 
42,50 proc, w transakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bkiem Kwileckiro po 
60.-— w tranzakcjach oraz Cegielskim po 
52.— w płaceniu. Reszta papierów w po
szukiwaniu bez oddawców.

Cednta Urzędowa Giełd» Poznańskiel.
Poznań, dnia 9. 7.1930 r.

Papier» procentowe:
Kurs w procentach ni.im >alu)

5% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r 92/o P.

dolarowe listy Pozn Ziem Kredytów.
06,50 P.

listy zastaw konw. Pozn Ziem. Kred.
42,75—42.50 +

Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kr. 22—21,50 P 

Akcie bankowe:
(Kurs « złotych za 1 akcję).

Bank Kwilecki Potocki i S-ka 1—11 era zŁ
60.— +

Akcja przemysłowe:
fKurr w zł za I akcję)

Cegielski H I era zł 52— P.
Tendencja bez zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieofiria'nvrh 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank 
Pol<ki oddział w Poznaniu placii dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,25 do 
212,55 zł, gotówką 211,85 zł; za 100 
guld .gd. w dewizach 173,06 do 173,32 
zł gotówką 172,42 zł.

DlEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 7. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,88K sp.: 8,90K kup.: 

8,86%.
Dewiz»:

trans sprzed. kup
Rełgfa 124,57 124.88 124,‘76
Gdańsk 173,10 173,83 172.97
londvn 43.38 43,49 43,27
\’nwa łork 8,905 8,925 8,885
>łowv Jork

kabel 8,917 8,937 8,897
Parrż 35,08 35,17 34.99
Praca 26,451/2 ‘Í6.52 26.39
»zwa rarja 173.20 173,63 172.77
Wiedeń 125,92 126,23 125,61
Berlin 212 66

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe I obtlcscie;

4% poż Inwest . . o è 110,25 110,75
5% poi premj doi. fc ii • 60,75 61,40
5% poż konw . . • b s 65,75

Akcje w złotych:
Bank Handlowy . , o • 9 0,00-110,00
Bank Polski „ , , • » » 0,00-168,; 0
W T F. Cukru . « , fi fi ił 0,00- 30,50
Lilpop « 9 fi 0.00- 25,00
Ostrowiec . . » » « ó ? fi 0,00- 54,00
Starachowice . . , * o fi 0,00- 15,60

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 9. 7. 1930. 

Pszen. rnarch. od st. załad.
76 77 kg ....... 000,00- 000,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg. ........ . 172,00—177,00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 160,00—190,00
Tendencja stała.

Owies march. od stacji załad. 158,00—165,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . „ . P 32,50—40,60
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ..... I 22,75—25,00
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna .... T 2 10,00-10,60
Tendencja mocna.

Ospa żytnia ..... - fi 9,50-10,25
Tendencia mocna.

Groch Victoria .... C 5 22,00—29,00
Groch dr jadalny . . . 21,00—25,00
Groch pastewny „ , . o 18.00—19,00
Peluszka ...... fi 19.00—20,00
Bób polny ...... 17,00—18,50
Wyka ....... 19,50—22 00
Lubin niebieski . . „ 19,00— 20.00
Łubin żółty..................... 23 00- 24,50
Makuch rzepakowy . . fi 10.60—11,60
Makuch lniany .... 15,81-16,50
Wytłoki suche krajowe 8,C0— 9,00
Śrót Soya ...... 13 80—14,80

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 9. 7. 1930 r.
Wypłaty t a Warszawę . . 46 90 -47,10
Noty wielkie ...... 46.8:5 -47,225

I dolara za każdą żywą pluskwi
znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji

BIADA NAłu» ----- ------ -----pa rate tu 
CUJłATUNNLII

......... „I UMIGĄTOR
MKX" wypłacimy natyc] 

miast. FUM IG ATORE ( 
MEX" jest świeca dezynfe! 
eyjną. tepiaca radykalnie 
ciqsu 6 godzin wszelkie 
sekty (pluskwy wszy mol 
karaluchy) i mikroby chor 
botwórcze. Posiadamy p 
chwalne orzeczenia rozl r 
nych instytucyj rządowy, 
i komunijnych Zakłady Uh 
miczno-Bezynfekcyjne „Si 
valor“ Katowice. Teatri 

. , na 10- Tel 29 M- Do nab. wszystkich aptekach i drogeriach H 
tomue: %. Barakuwski, & A. Poznań. Tw
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W pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 
łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dz'ecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przys łości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery Mydł > Nivea iest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1.50

Opaloną zdrową cerę
posiada każdy, kto przed kąpielami słonecznami I powietrznemi do 

natarcia skóry używa

KREM NIVEA

Tw M

Czynić to należy również w dni pochmurne, ponieważ wiatr i świeże 
powietrze przyczynia ą się do opalenia skóry. Ciało winno jednakże byc 
suche. jeśli wystawia się je na bezpośrednie działanie słońca. Nie 
zapominajmy o popneaniem natarciu kremem Nivea, w ten sposob 

bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego spalenia skory.
Krem Nivea jest jedynym kremem, zawierającym 
euceryt. Na tem właśnie polega jego skutecz ość.

Pudelkao zl o.40 do 2-bO Tubki po zl 1.35 l 2.23 
Wyrób kralowy firmy PEBECO. sp. r. o.odp. w Katowtci-b

Protest Warmji 
wobec świata katolickiego

Niemiecko - katolickie duchowiitństwo zburzyło pomnik naj
lepszego i najuczeńszego biskupa swego czasu, a wystawiło 
pomnik kreaturze masona, Fryderyka II — Protest Warmji

Zaszła rzecz, charakteryzująca du
cha, panującego dzisiaj na Warmji. 
Oto duchowieństwo niemiecko-kato- 
lickie zburzyło pomnik biskupa war
mińskiego Stanisława Hozjusza, a wy
stawiło pomnik biskupowi Charleso- 
wi de Hohenzollern.

Kim jest Stanisław Hozjusz, wie 
każdy Polak, wie i każdy warmjak.

Największy poeta warmiński Ju
lius Pohl powiada, że z Hozjuszem nie 
można nikogo nawet porównać 
(„Bernsteinperlen“). Doktor Kościoła, 
św. Piotr Kanizjusz nazywa Hozjusza 
„najwspanialszym pisarzem, najwięk
szym teologiem i najlepszym biskupem 
swego czasu“. „Nawet niektórzy prote
stanci zwolennicy protestantyzmu mu
szą przyznać, że Hozjusz jest najwięk
szym uczonym swego czasu“ — pisze 
uczony niemiecki Cholinus z Koionji 
w r. 1567. Największy uczony prote
stancki Melanchton oświadcza, że 
„Hosius qui si papista non esset, pri- 
mus omnium doctorum hoc saeculo 
esset“, jak o tem świadczy uczeń Me- 
lanchtona, Laurentius Albert, (Rescius 
„Vita Stan. Hos. lib. ?, cap 14). Prote
stant prof. Delbrück nazwał w r. 1811 
Hozjusza w Bruniewie (Braunsberg) 
„wspaniałym genjuszem“. Wybitny 
sympatyk protestantyzmu, „Erzpriester“ 
dr. Mattem nazywa walkę Hozjusza 
z zepsuciem moralnem na Warmji" 
„niesłychanym heroizmem“ („Pasto
ralblatt“, 1911, str. 61). Już jako 25-Iet- 
ni uczony Hozjusz znalazł wielkie u- 
znanie u protestanta Erazma z Rotter
damu, wysławianego niezmiernie 
przez współczesnych.

Hozjusz założył w Bruniewie 
(Braunsberg) akademję duchowną. 
Akademja ta nosiła na swym froncie 
nazwę swego założyciela. Nie było 
księdza warmińskiego, który nie byłby 
dumny właśnie z tego. Po rozbiorze 
Polski, kiedy Warmja przeszła pod 
panowanie królestwa pruskiego i kraj 
cały moralnie 1 materjalnie okropnie 
podupadł, akademję musiano zam
knąć. Kiedy ją w r. 1821 na nowo otwo
rzono — pozostawiono jej nazwę wiel
kiego założyciela. W skrypcie mini
sterialnym czytamy: „Die höhere 
Lehranstalt in Braunsberg, Lyceuro 
Hosianum von ihrem Stifter, dem 
Kardinal Hosius genannt...“

Lecz na co nie poważyło się w r. 
1811 ministerjum pruskie, tak bardzo 
wrogie katolicyzmowi, to uczyniło te
raz duchowieństwo warmińskie. Na
zwisko Hozjusza zdrapano z gmachu 
akademji. Zaprotestowała przeciw te
mu w r. 1921 jedynie „Gazeta Olsztyń
ska“. Lecz bezskutecznie.

Czemu duchowieństwo warmińskie 
zburzyło tę świętość Warmji? Trudno 
znaleźć inną przyczynę jak tę, że du
chowieństwo warmińskie wstydzi s-ię 
Hozjusza, dlatego, iż Hozjusz był, jak 
pisze jako biograf, „S. Sedis Apostoł i- 
cae defensor ferventissimus“. My jed
nak podnosimy obecnie protest przed 
całym światem: Zdrapanie nazwiska 
Hozjusza z akademji duchownej w 
Bruniewie, zburzenie pomnika przez 
wieki uświęconego jest nietylko czy
nem niekatolickim, ale i barbarzyń
skim, niekulturalnym.

Niemniej wymownie, niż zburzenie 
pomnika „najgorętszego obrońcy Sto
licy Apostolskiej“ świadczy o duchu, 
panującym między duchowieństwem 
niemiecko - katolickiem na Warmji, 
fakt następujący: W Oliwie, w kate
drze djecezji gdańskiej ufundował za 
staraniem warmińskiego duchowień
stwa niemiecko-katolickiego, ks. bi
skup O Rourke tablicę pamiątkową 
dla dwóch biskupów warmińskich.

Józefa i Charlesa von Hohenzollern.
Poświęcono ten pomnik 28 maja br. 
bardzo uroczyście. Wysławiano w mo
wie uroczystościowej biskupów von 
Hohenzollern. Warmiński wikary ka- 
pitularny palił kadzidło burmistrzowi 
gdańskiemu Sahmowi, który przyja
cielem katolików nigdy nie był.

Któż to byli ci dwaj biskupi Ho
henzollernowie. którym nawet w tych 
czasach gospodarczo ciężkich ufundo
wano tablicę pamiątkową?

Józefa von Hahenzollern zaliczają 
dzisiejsi Warmjacy do najlepszych bi
skupów. Czy słusznie? Z punktu wi
dzenia nastrojów dzisiejszego ducho
wieństwa warmińskiego — tak. Ina
czej osądzi biskupów Hohenzollernów 
katolik, czujący naprawdę po katolic
ku!

Biskup Józef von Hohenzollern był 
racjonalistą — oto dowody:

Prawie wszyscy nauczyciele, któ
rych Józef von Hohenzollern ustano
wił przy akademji duchownej, byli 
zwolennikami Hermesa, heretyka po
tępionego kilka razy przez Stolicę A- 
postolską. Tak pisz® „Oberpräsident“ 
v. Schön w r. 1837 w poufnem piśmie 
do adjutanta króla“. Prof. ks. Brück 
pisze: „Zgubny w najwyższym stop
niu kierunek w teologji reprezentowa
li zwolennicy prof. Hermesa (1889, str. 
485). Najwybitniejszego zwolennika 
Hermesa, prof. Achrefeldta, który póź
niej został ekskomunikowany, biskup 
Hahenzoliern uwielbiał i błagał go, 
ażeby on (Achrefeldt) przyjął kanoni
kat warmiński, nazywając go „wzorem 
prawdziwego, wewnętrznie uświęcone
go kanłana“ („Mon. hist. Warm.“ 1883, 
str. 420, 499).

Dogmatykę Hermesa i katechizm 
Achterfeidta — książki, będące na in
deksie — Józef von Hohenzollern bar
dzo cenił i uważał za najlepsze z 
wszystkich podręczników. W r. 1828 
pisze biskup, że jest przekonany, iż 
gdyby Ojciec święty zobaczył kate
chizm Achterfeidta, to zakazałby go — 
a kilka miesięcy później zaprowadza 
on tenże katechizm w djecezji. W r. 
1831 nakazuje surowo używać kate
chizmu Achterfeidta, a w r. 1835 wy- 
daje nowy nakład („Mon. hist. Warm.“ 
1883. str. 401, G42, 645, 647).

Gdy Rzym postawił dzieła teolo
giczne Achterfeidta na indeksie, Ach- 
terfeldt ogłosił listy biskupa Józefa v. 
Hohenzollern do niego, w których bi
skup wysławiał książki Achterfeidta 
pod niebiosa. Zresztą biskup ten teo
logicznych studjów wcale nie posiadał, 
bo uczył się tylko w „ gimnazjum w 
Altschottland a poza tem nigdzie. Ja
ko chłopiec czternastoletni został ka
nonikiem wrocławskim.

Tyle o prawowierności biskupa Jó
zefa von Hohenzollern. Każdy prawy 
katolik wie, co sądzić o Warmja- 
kach, którzy takiego biskupa zalicza
ją do najlepszych biskupów warmiń
skich!

Niezmiernie marną figurą na war
mińskim tronie biskupim był Charles 
de Hohenzollern. Był on kreaturą 
Fryderyka II; nazywał tego masona 
swoim „mistrzem“ (24 lutego 1777). Z 
wstrętem czyta się jego listy do króla, 
któremu się kładzie do nóg — listy 
pełne oszczerstw przeciw biskupom 
katolickim i duchowieństwu katolic
kiemu. Dnia 12 sierpnia 1786 pisze 
Charles von Hohenzollern do króla, że 
duchowieństwo katolickie jest dla kró
la „bardzo niewdzięczne“, że on sarn 
tworzy jeden jedyny wyjątek. Charles 
Hohenzollern był poprostu płatnym 
agentem Fryderyka. Za zadanie swe
go życia uważał polowanie na tłuste

dochody, jak to ze sfer rządowych 
szyderczo o nim pisano. Pomimo 
swych wielkich dochodów z kanonika
tów, opactwa pelplińskiego i oliwskie- 
go oraz biskupstwa chełmińskiego 
względnie warmińskiego, pozostawił 
po swych ośmioletnich rządach w 
biskupstwie warmińskiem 42.000 tola- 
rów długu. Po śmierci jego biskup
stwo warmińskie nie mogło być obsa
dzone, ponieważ dochody biskupa szły 
na spłacanie długów zmarłego bisku
pa. Nawet wielki wielbiciel wszystkie
go, co pruskie, ks. Brachvogel nazy
wa Charlesa de Hohenzollerna „księ
ciem Kościoła, nie zażywającym zbyt 
dobrej sławy“ (Unsere Ermländische 
Heimrat“ V. nr. 9), Znana literatka Jo
hanna Schopenhauer, matka filozofa 
Schopenhauera, sąsiadka biskupa von 
Hohenzollerna w Oliwie, opisuje park, 
w którym biskup poustawiał w 
śmieszny sposób bożki chińskie i in
dyjskie. O biskupie samym pisze ona, 
że „ wyjeżdżał chętnie, by uniknąć nu
żącej wystawności procesyj Bożego 
Ciała, a trzy kazania, które w ciągu 
swego życia zobowiązany był wygło
sić, odkładał z roku na rok, aż tymcza
sem dobiegł kresu własnego życia“. 
(Johanna Schopenhauer „Jugendle
ben“, str. 266).

Biskup Karl von Hohenzollern był 
niedowiarkiem. Dnia 5 lutego 1780 r. 
pisze on, że duchowieństwo w całych 
Prusiech zachodnich, a więc i War
mji, która należała wtedy do Prus za
chodnich, jest „pogrążone w zabobonie“ 
Każdy moment jego życia, jak sam o 
sobie pisze, jest poświęcony na to, aby 
obserwować duchowieństwo, „pogrążo
ne w tym zabobonie“ (t. j. wierze kato
lickiej) i „wykonywać rozkazy swego 
dobrego pana (Fryderyka), o które on 
prosi“. Za zadanie swego życia posta
wił sobie więc Karl von Hohenzollern, 
zwalczać wiarę katolicką. Czyni to w 
jednym z listów pasterskich, w którym 
jak najostrzej nakazuje przestawać 
„po bratersku“ z inowiercami, unikać 
już nawet wszelkich „pozorów nieprzy- 
chylności dla inowierców“ i wychowy
wać dzieci w „oświeceniu“.

Ks. profesor Hiper pisze, że biskup 
Karl von Hohenzollern nie lubi! prze
stawać z księżmi, że okropne długi po
robił.

Dzisiaj biskupowi Karolowi von 
Hohenzollern, mimo ciężkiej sytuacji 
gospodarczej, postawiono pomnik. Wi
dać z tego jasno, jak się duch między 
duchowieństwem niemiecko - katolic
kiem zmienił:

Burzy się pomnik „najgorętszego 
obrońcy Stolicy Apostolskiej", a wy
stawia się pomnik kreaturze wielkie
go masona!

Przed dziesięciu laty
9 1 i p c a.

Front południowy genera
ła R y d z a-Ś m i g 1 e g o. Odwrót na
szej 6 armji na linję rzeki Zbrucz od
bywa się w zupełnym porządku 12 dy
wizja piechoty stacza szereg walk z ka
walerią sowiecką, odzyskuje kontra- 
atakiem Ploskirów. poczem wykonywa 
dalszy odwrót zgodnie z rozkazem. — 
Wysunięta na północ 18 dywizja pie
choty tejże armji, pod dowództwem ge
nerała Krajewskiego, przebija się z O- 
stroga na Dubno.

Oddziały 2 armji generała Raszew
skiego, po bardzo ciężkich walkach z 
4 i 6 dywizjami jazdy Budiennego. zdo
bywają w dniu tym Równe, zaciekle 
bronione przez nieprzyjaciela. Miasto 
opanowuje o świcie 1 dywizja piecho
ty legjonów, zdobywając osiem dział. 
W godzinach wieczornych rozpoczęła 
2 armja dalszy marsz na zachód.

Front północny generała 
Szeptyckiego. W południowej 
części odcinka 4 armji, po obu stro
nach Prypeci. luźny kontakt z nieprzy
jacielem. W rejonie Mińska znaczne 
siły nieprzyjacielskie dążą do opano
wania tego miasta, f

Planowy odwrót 1 armji trwa. Na 
odcinku rzeki Wilji, na wschód od Wi- 
lejki, nieprzyjaciel zaatakował naszą 
11 dywizję piechoty.

Walny zjazd pomorskiego 
Zw. Cechów Krawieckich

Chojnice, 8 lipca.
W niedzielę, dnia 6 lipca 1930 r od

był się w Chojnicach VI. Walny Zjazd 
delegatów Polskiego Związku Cechów 
Krawieckich. Jednocześnie odbyło się 
poświęcenie sztandaru cechu chojnic
kiego.

Przed południem o godz. 9 nastąpiło 
przywitanie delegatów w hotelu Engla 
przez starszego chechu chojnickiego p. 
Cysewskiego. O godizinie 10,30 nastąpił 

i wymarsz do kościoła, gdzie ks. kanonik 
i Makowski dokonał poświęcenia sztan- 
I daru. Po powrocie do hotelu Engla od
czytano telegramy, oraz przemawiali 
delegaci, składając gwoździe pamiąt
kowe.

Po południu zagaił zjazd prezes p. 
Laskowski, poczem wręczył dyplomy 
członkom cechu chojnickiego, pp Bie
lawskiemu, Szydlewskiernu, Wiesemu 
i Jakubowskiemu Aktualny i interesu
jący wykład na temat „Rzemiosło a re
forma podatków" wygłosił p. poseł Ma
zur, poczem obecni uchwalili stosowną 
rezolucję. Przyszły zjazd uchwalono 
odbyć w Tczewie.

Zjazd Z w. Stowarzyszeń 
Absolwentów

Szkół Handlowych R. P.
Miody ten Związek postawił sobie za 

główny cel skupienie w jedną wielką or
ganizację wszystkich zrzeszń absolwentów 
szkól handl. na terenie całej Polski. Kil
kuletni wysiłek organizatorów Związku 
zbudzi! do życia szereg kól absolwentów, 
obecnie zaś praca Zarządu Związku w tym 
kierunku również dopomogła w zorgani
zowaniu się kilku stów. m. in. we Lwo
wie, Brodnicy n/Drw., Tczewie i Wieluniu. 
Prócz scalania ruchu zrzeszeń absolw. 
Związek, jako organizacja chrześcijańska, 
wszelkiemi możiiwemi środkami dąży do 
obsadzania posad w handlu i przemyśle 
przedewszystkiem, a pozatem w biurach 
i t. p. absolwentami chrześcijaninami, 
chcąc w ten sposób ograniczyć ekspansję 
żydowską, a tem samem pracować nad u- 
narodowieniem handlu. Dalszemi celami 
są: zdobywanie dla absolwentów szkół 
handl. praw w służbie cywilnej i wojsko
wej na równi z maturzystami, wywalcza
nia pewnego minimum płacy dla absolw. 
praktykantów, dalsze kształcenie się w 
kierunku handl. i ogólnym, prowadzenie 
wśród swych członków akcji kulturalno- 
oświatowej, oraz życia towarzyskiego. Za
mierzenia te wprawdzie dotychczas w nie
wielkim stopniu zdołano zrealizować, na
leży jednakże uw ględnić, że Związek je
szcze chwilowo musi walczyć z szeregiem 
trudności natury organizacyjnej i tech
nicznej, a co najważniejsze, finansowej.

Tegoroczny zjazd delegatów Stowarzy
szenia odbędzie się w Poznaniu w dniach 
13 i 14 lipca ,b. r. i będzie właśnie obrado-) 
wal nad temi sprawami. Przewidywać na
leży, że szereg wniosków zgłoszonych 
przez Warszawę, Poznań, Toruń i inne 
stów, pozwolą młodemu Związkowi znacz
nie szybciej dążyć ku realizacji 'swych 
celów.

Pewnemf wskazówkami do racjonalne
go ułożenia programu będzie ankieta, któ
rą Zarząd Związku rozesłał do wszystkich 
dyrektorów szkól handlowych, chcąc w 
ten sposób nawiąźać kontakt ze szkołami 
i uzyskać właściwe Wskazówki od tych, 
którzy na temat organizacji absolwentów 
powinni wiele powiedzieć. /Organizację 
Zjazdu powierzono tutejszemu Stów. Ab
solwentowi Miejskiej Szkoły Handlowej w 
ścisłem porozumieniu z Zarządem Związ
ku W Warszawie.

Obrady Zjazdu jako dorocznego nbej- 
mą sprawozdania władz >a r. ub), wybory 
nówych władz, budżet i program pracy r.a 
rek przyszły, zmianę statutu, omówienie 
szeregu kwestyj aktualnych, ściśle zwią
zanych z dalszą pracą Związku.
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MIĘDZYNARODOWA WYJTAVA 1
KOMUNIKACJI I TURYSTYKI 
—W POZNANIU

Gospodarcze znaczenie wystawy
Zwiedziliśmy wystawę. Mnogość 

eksponatów, jednych ciekawszych od 
drugich, uniemożliwiła nam gruntow- 
niejsze zapoznanie się z „Emwukę" 
co nastąpi dopiero w następnych 
dniach i tygodniach. Ale już dzisiaj 
możemy pomówić o „wrażeniach ogól
nych“, odniesionych na pierwszej na
szej wizycie.

O co właściwie chodzi na wysta
wie?

Wielki ten przegląd środków ko
munikacyjnych ma nas przekonać, 
które z wystawionych przedmiotów 
bardziej nadają się dla naszych po
trzeb, jakie eksponaty mają być obję
te planami inwestycyjnemu Wiado
mo bowiem:

Programy P. K. P. j Departamentu 
Drogowego przewidują konieczność 
miljardowych inwestycyj dla rozsze
rzenia sieci drogowej i kolejowej. Są 
w przebudowie prawie wszystkie ra- 
djostacje polskie, wskutek czego cała 
Polska będzie dostępna dla detektoro
wego odbioru. Toczą się pertraktacje 
z kilku grupami światowemi o elek
tryfikację 9-ciu województw. Zatem 
pójdzie częściowa elektryfikacja kolei. 
Sieć autobusowa przewyższyła dłu
gością sieć kolejową o 100%. Wpro
wadza się elektrobusy lokalne, a prze
widziane są również dalekobieżne. 
Kalkuluje się budowę 3-ch mostów na 
Wiśle i jednego na Dniestrze. Projek
tuje się budowę kolei podziemnych. 
Fabryki karoseryj i samochodów roz
rastają się, stwarzając rynek dla prze
mysłu pomocniczego. Towarzystwa 
tramwajowe 11 miast polskich zaku
pują tramwaje. Flota nolska wzrosła 
w jednym roku o 17.000 tonn. Linje 
komunikacji lotniczej w Polsce stale 
zwiększają swój zasięg i dokupują 
nowe samoloty. Żegluga wodna rów
nież rozwija się i ma wielką przy
szłość przed sobą. Popularyzuje się 
coraz bardziej sport motorowy. Mo
dernizacja fabryk wymaga ulepszenia

Porty i lotnictwo zagraniczne
. Przepiękna sala w dawniejszym pa

wilonie reprezentacyjnym zmieniła się 
nie do poznania. Przedewszystkiem 
rzuca się w oczy brak majestatycznych 
organów, a potem wyzyskanie niemal 
każdego metra miejsca.

Po prawej stronie od wejścia zwraca 
na siebie uwagę wspaniale stoisko wło
skie. Takiego drugiego nie znajdzie się 
w całym pawilonie. Robi ono wrażenie 
jakiegoś pałacyku. Piękne i wielkie 
wazony, umieszczone we wnękach, za
trzymują każdego, zwracając uwagę 
swym wyglądem. Pełno w nich kwia
tów i zieleni. Każdy wazon oddziela 
efektownie pomalowany filar, nad któ
rym wisi sztandar włoski.

Wchodzimy do środka pawilonu. 
Eksponatów (niewiele. Rozmieszczone 
są jednak tak. gustownie i interesująco, 
że każdy tutaj chętnie się dłużej zatrzy
ma. Zwłaszcza sofki i krzesełka, poroz
stawiane naokoło wszystkich ścian, bu
dzą zainteresowanie swym kształtem 
i misterną robotą, stanowiąc swego ro
dzaju cacka. Na środkowej ścianie u- 
mieszczone jest godło państwowe, ude
korowane sztandarami. W pośrodku 
stoisko — rzecz najważniejsza: model 
portu w Wenecji. Eksponat ten zajmu
je n ajwiększą część. Poza tern obser
wujemy pokaz budowy i prac porto
wych oraz całkowitej wewnętrznej ad
ministracji portowej.

Naprzeciw tego pięknego stoiska 
mieści się wystawa portu neapolitań- I 
skiego (R Commissariato per il Porto I 
di Neapoli) — królewski komisarjat 
portu w Neapolu. To stoisko imponuje 
bogactwem materjału i starannym do
borem, składają się nań przeważnie

ykresy, modele i fotograf je, przyczem 
są tak interesująco zestawione, że przy 
aażdej rzeczy trzeba się dłuższą chwilę

środków transportowych. I tak dalej, 
itd. itd.

Polska jest w przededniu ogromne
go rozkwitu, wymagającego inwesty
cyj miljardowych w maszynach, przy
rządach, narzędziach i środkach po
mocniczych, służących dla rozbudowy 
komunikacji. A „Komtur“ właśnie 
jest przeglądem nowoczesnego taboru 
komunikacyjnego.

W pierwszych czasach „niemo
wlęctwa“ wystawy komunikacyjnej 
słyszało się zdania, że wystawa komu
nikacyjna nie tylko nie idzie po linji 
interesów gospodarczych kraju, lecz 
im się przeciwstawia, bo przyczyni się 
do wzmożenia importu zagranicznego. 
Zwykliśmy wówczas byli odpowiadać, 
że nawet gdyby przewidywania te. się 
sprawdziły, nie stratę, a korzyść od
niosłoby gospodarstwo krajowe z ta
kiego produkcyjnego przywozu, dzię
ki któremu udostępni się szerokie po
łacie kraju rozwojowi gospodarczemu. 
A zresztą, kto może przewidzieć, czy 
Wystawa istotnie zaciąży na bilansie 
handlowym? Przecież równie dobrze 
można przewidywać, że przyczyni się 
do aktywizacji tegoż bilansu! Bo i 
jakże:

Nasz przemysł górnośląski, jak rów
nież nasze fabryki lokomotyw, wago
nów, samolotów, radjosprzętu, karo
seryj itd. produkują wyroby bynaj
mniej nie gorsze od produktów za
granicznych pod względem jakościo
wym, a nieraz znacznie od nich tań
sze. głównie na skutek niższej robo
cizny. Wystawa daje nam sposobność 
przekonania się o słuszności powyż
szego twierdzenia, które po wystawie 
nabędzie siły aksjomatu; równocześ
nie zaś cudzoziemcom daje możność 
zapoznania się ze stanem naszego 
przemysłu i wejścia z nim w stycz
ność. Pokazanie ekspertom wytwór
czości polskiej po cenach fabrycznych 
w Polsce, to okazja, jaka zapewne 
nieprędko nadarzy się wytwórniom 
naszym.

zatrzymać. Podziwiamy tutaj ponadto 
artystycznie wprost wykonane modele 
grobli, tam i t. d.

Następne stoisko. (R. Commissariato 
a! Porto di Fiume) — królewski komi
sarjat portowy w Fiume. Tutaj ekspo
naty przedstawiają już zupełnie od
mienne rzeczy niż w dwóch poprzednio 
wymienionych stoiskach. Znajdujemy 
modele statków, głównych magazynów 
portowych, fotografje, statystyki, mate- 
rjał reklamowy i t. d. Specjalnie intere
sującym eksponatem jest model wiel
kiego okrętu, zamkniętego w oszklonej 
skrzyni. Poza tern podziwiamy niezli
czoną ilość zdjęć fotograficznych, rekla
mujących piękną naturę Włoch.

. Całość wystawy słonecznej Italji wy
wiera bardzo dodatnie wrażenie już 
przy tym pierwszym, pobieżnym prze
glądzie. Jeszcze nieraz wypadnie nam 
do niej powrócić, aby obszerniej omó
wić, jak na to zasługuje.

Posuwamy się dalej. Stoisko żeglugi 
polskiej w Gdyni daje same wykresy i 
fotografje. Niema ani jednego modelu 
Tylko połowa stoiska zajęta. Z fotogra
mu. zasługują na specjalną uwagę te 
zdjęcia, które ilustrują życie portowe. 
Ciekawe również są i te, które dają peł
ny obraz wybrzeża nadmorskiego. W 
dalszym ciągu przechodzimy obok sto
iska portu autonomicznego w Hawrze 
Niezbyt bogata wystawa, gdyż oprócz 
map i wykresów — nic więcej.

Od połowy sali rozpoczyna się wy
stawa lotnictwa zagranicznego. Wy
stawcami są tutaj następujące firmy 
francuskie ministerjum lotnictwa, Air 
Union S. A., Anciens Etablissements 
Barbier Bernard et Turenne, Compa
gnie internationale de Navigation 
Aérienne, Comptoir Aéronautique de 
France,, Gaiiie-GaLlot ei Pilon» Hélices,

„Ratier”, Instruments do Précision Ri
chard Jules i Międzynarodowe Towa 
rzystwo Żeglugi Powietrznej G. 1. D N. 
A. W tym dziale znajdujemy najroz
maitsze przyrządy do aparatów lotni 
czych, reflektory, części motorów i t. d 
Eksponaty budzą ciekawe zaintereso
wanie. Po prawej stronie tego działu 
znajduje się wielka mapa nowych u 
grupowanych francuskich linij po
wietrznych. Jest to własność francu
skiego ministerjum lotnictwa.

Nieco dalej podziwiamy wielkie 
zwoje imitowanych arkuszy, na których 
zilustrowany jest rozwój lotnictwa od 
początku aż do obecnej chwili. Szkoda 
tylko, że objaśnienia nie są podane rów
nież w języku polskim. Tyle tam gro-

Uznanie dla fabryki Cegielskiego
Jak już pokrótce donosiliśmy, za

kłady H. Cegielski w Poznaniu gościły 
przedstawicieli rzędu polskiego i de
legatów państw obcych. O godz. 9,30 
rano przybyli do fabryki pp.: poseł 
bułgarski Robef i generalny dyrektor 
kolei bułgarskich i portów p. Bosz- 
kow. Wizyta ta pozostała w ścisłym 
związku z przejętą przez firmę H. Ce
gielski dostawą 12 parowozów dla 
rządu bułgarskiego. Goście po zwie
dzeniu fabryki wyrazili podziw dla 
nowoczesnych urządzeń technicznych, 
podkreślając szczególnie świetną or
ganizację pracy. Oprowadzał ich i in
formował p. dyr. Kręglewski.

O godz. 11,40 przybyli do zakładów 
członkowie międzynarodowego kon
gresu przedsiębiorstw komunikacyj- 
no-turystycznych w liczbie przeszło 
40. Wycieczkę tę prowadził wiceprezes 
Związku p. Tomet. Goście zwiedzili 
szczegółowo wszystkie oddziały fabry
ki, przyglądając się specjalnie z wiel- 
kiem zainteresowaniem najrozmait
szym konstrukcjom i t. d. Ciekawemi 
informacjami służył wycieczce p. dyr. 
Suchawiak. O godz. 12 przybył do fabry
ki min. Kühn, witany przez prezesa

Wiadomości z wystawy
Telegram czeskiego min, hantila
Czeskosłowacki min. handlu dr. Ma- 

tousek nadesłał z I<arlovych Varóv do 
dyrekcji M. W. Ii. T. w Poznaniu na
stępujący telegram:

„Nie mogąc z powodu choroby i za
leconej mj kuracji osobiście wziąć u- 
działu w uroczystem otwarciu Waszej 
pięknej wystawy, przesyłam tą drogą 
najszczersze życzenia pełnego sukcesu 
i powodzenia. Jestem przekonany, że 
wystawa ta przyczyni się do dalszego 
wzmocnienia przyjacielskich i gospo
darczych stosunków pomiędzy nasze- 
mi bratniemi narodami“.

Zagraniczni goicie
Jak się dowiadujemy w końcu bm. 

mają przybyć do Poznania celem zwie
dzenia M. W. Ii. T. czeskolowaccy mi
nistrowie: kolei — Mlcoch, poczt — dr. 
Franke i prawdopodobnie min. przem. 
i handlu dr. Matousek.

W dniu 15 bm. przybywa do Polski 
rumuński minister komunikacji Ma- 
noilescu, który będzie gościem rządu 
polskiego. Min. Manoilescu dzień 15 
bm. spędzi w Warszawie, wieczorem 
zaś wraz z min. Kuehnem wyjedzte do 
Poznania na wystawę, a stamtąd do 
Gdyni. Prócz p. min. Manoilescu za
powiedzieli swój przyjazd ministrowie 
robót publicznych i lotnictwa Francji, 
oraz ministrowie komunikacji Łotwy, 
Estonji i BelgjL

W pawilonie czeskim
W niedzielę w czasie zwiedzania M. 

W. K. T. min. Kuehn dłużej zatrzymał 
się w pawilonie czeskosłowacki m, — 
gdzie był powitany w języku czeskim, 
francuskim i polskim przez komisarza 
rządu Republiki czeskosłowackiej p. 
inż. Hanacka. który zakończył swe 
przemówienie okrzykiem na cześć Rze
czypospolite! Prezydenta, narodu pol

madzi się ciekawych rzeczy, a nie wszy
scy mogą dociec o co chodzi. W miej
scu, gdzie dawniej stały organy, znaj
duje się ciekawy pokaz lotnictwa cy
wilnego we Francji. Efektowne wykre
sy i mapy łatwo tłomaczą każdemu 
zwiedzającemu jego rozwój i zadania.

Tak przedstawia się w bardzo ogól
nym zarysie wystawa w dawniejszym 
pawilonie reprezentacyjnym. Ekspona
tów jest wiele, stoisk również niemało, 
tylko wszystko jest może nadmiernie 
ściśnięte.

Z pawilonu reprezentacyjnego prze
chodzi się z jednej strony do wystawy 
państw obcych, a z drugiej do działu 
lotnictwa polskiego, (tr.)

rady głównej p. Samulskiego, komi
sarzy rządowych pp. Cholewińskiego, 
Słomczyńskiego oraz p. inż. Kręglew- 
skiego. P. Minister w otoczeniu swej 
świty zwiedził urządzenia zakładów, 
dłuższą chwilę zatrzymując się w 
montera! parowozowej. Specjalni® 
przyglądał się ciekawemu montowa
niu olbrzymiej lokomotywy: 120-ton- 
nowy dźwig wkładał właśnie na kola 
wielki parowóz.

Po obejrzeniu szkoły uczniów, 
znajdującej się obok zakładu, udano 
się na śniadanie w sali szkolnej na 
cześć dostojnych gości. Pierwszy prze
mówił p. prezes Samulski, charaktery
zując świetny rozwój fabryki i wno
sząc na zakończenie toast na cześć 
gości. W odpowiedzi zabrał glos p. To
met, który oświadczył, m. in. co na
stępuje: „W tej pracy, jaką widzie
liśmy podczas swego pobytu w Polsca 
oraz w tym świetnym rozwoju zakła
dów fabryki H. Cegielskiego, co stano
wi typową lustrację ewolucji polskiego 
przemysłu — widzimy wielką przy
szłość dla Polski i jej ekspansji na 
rynkach zagranicznych“.

skiego i m. Poznania. W poniedziałek 
popołudniu min. Kuehn jeszcze raz 
przybył do pawilonu czcskoslowack.e- 
go i zabawił w nim przeszło pół go
dziny, żywo interesując się wystawio- 
nemi tam eksponatami

Rasza komunikacja
i.

Dorożka konna
Skórzana buda, co wciąż tak brzę

czy jak Soplicowski zegar z kuran
tem, jeśli wogóle malowana to niby 
dziad, który nagle sobie przypomniał, 
że chciał być amantem filmowym. 
Przy budzie chude jak śmierć szkapi- 
ny, smutne, bo dola ich taka, wresz
cie woźnica, ciągle zaspany —- oto do
rożka.

Po krzemienistych drogach Hiszpa- 
nji noszą podróżnych muły uparte, 
wśród Alp wąwozów, ujrzysz turystę 
tylko na osia grzbiecie; W Wenecji 
zaś krążą majestatycznie, osłonięte 
mgłą uroku i miłości lodzie porusza
ne wiosłem — dla nas dorożka jest 
wraz gondolą, przenośnym rajem dla 
czułych parek, i myłem upartym i 
„rączym osiem“...

Spójrz na nią, gdy zwolna się wle
cze środkiem ulicy, łby pozwieszały li
che konięta a woźnica zdaje się śpią
cy, zgnębiony, jakby mu w niesmak 
poszła kwaterka...

Lecz gdy się w budzie ktoś tak od 
czasu rozeprze, niby „pułkownik“ w 
samej oazie, konie, jak gryfy, rwą 
się ku górze, pojazd zda się w powie
trze uleci...

Mieszczuch ją zawsze wspomina 
mile i patrzy na nią z taką czułością, 
jakby się żegnał z najlepszym przyja
cielem i druhem... Boć do chrztu go 
wiozła, na weselny obrzęd święty, a 
gdy śmierć nadejdzie — za trumną je
go też się z pewnością potoczy.

Jurek
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Bogacze w przebrania żebraków

BesmyilniM na^tego społeczeństwa, wspierającego rzeko- 
mych nędzarzy

Przed kilku dniami donieśliśmy o 
wywołującym zjadliwe komentarze na
padzie rabunkowym w okolicy Borku 
na żebraka, któremu zrabowano praw
dopodobnie całodzienny zysk umie
szczony w dziadowskiej torbie w kwo
cie około 40 zł. Głuchoniemy żebrak 
Stanisław z pod Rawicza zarabiał więc, 
jak widać, wcale nieźle.

Z Kościana dowiadujemy się o no
wym podobnym wypadku. Przed ko
ściołem aresztowano tam żebraka Józe
fa Kurzawińskiego z okolic Konina 
Miał on przy sobie 250 zł w gotówce i 
kwity pocztowe na wysłane w ostatnim 
czasie do swej rodziny 400 zł. Poza tern 
żebrak ten przekazywał w ostatnich 
dniach 3 paczki wagi 6—-7 klg, jak o 
tern świadczyły kwity pocztowe.

Dwa te fakty nieodosobnione zresztą 
i zapewne nie jedyne, dowodzą wymow
nie jak rentownem źródłem dochodu 
jest żebractwo wspierane bezmyślnie 
przez większych od żebraków nędzarzy 
Przecież Poznań podjął akcję celem cał
kowitego usunięcia żebractwa, zapew
nienia rzeczywistym ubogim możliwo
ści wyżycia i schronienia, oraz godziwe
go sposobu zarobkowania W tej akcji 
doniosłą rolę odgrywa też Związek To
warzystw Dobroczynności „Caritas“.

Mimo wszystko, mimo zbudowania 
domu dia ubogich, napotykamy w Po
znaniu jeszcze sporadycznie na objawy 
zawodowego żebractwa. Raz po razu 
szczególnie przed kościołami ustawiają

Pięć ofiar wody
Groźna przestroga dla kąpiących się.

' Uczcie się pływać!
Kronika ostatnich dni notuje liczne 

wypadki utonięć podczas kąpieli.
W jeziorze w Wylatowie w pow. 

mogileńskim utonął 25-letni robotnik 
Józef Mruk, którego zwłoki wydobyto 
następnego dnia. Tragicznie zmarły o- 
sierocił żonę i nieletnie dzieci.

W Czapurach w pow. poznańskim 
padł ofiarą Warty 18-letni mieszkaniec 
Czapur Stanisław Potocki Zwłok je
go nie zdołano wydobyć.

W jeziorze w Mąkowarsku utonął 
pomocnik krawiecki Zygfryd Landow
ski z Mąkowarska.

Również podczas kąpieli w Wiśle 
poszedł na dno starszy asystent kole
jowy Wacław Wicichowski z Bydgosz
czy.

Zginął w nurtach Noteci 2i-łetni 
Wiktor Zieliński z Tarkowa w pow. 
bydgoskim. Zwłoki trzech ostatnich 
ofiar kąpieli zdołano wyłowić, (k)

KALENDARZYK
Środa, 9 lłpca 1930.

Słońce: wschód 3.39 — zachód 20.15 — 
długość dnia 1« godzin 35 min.

Księżyc: wschód 2w,03 — zachód 1,36 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacjł 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
Cets. Pochmurno. Wiatr zachodni 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 20 st. Cets., 
najniższa plus 12 st. Cets

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
goda zmienna, wiatry, miejscami 
drobne deszcze, poza tern sucho i po
godnie oraz stosunkowo eieplo.

Kai. rz kat : Zenon M. — jutro Siedmiu 
Braci M M

Kał. słów : Strachot i Cyryl — jutro Ra- 
dziwoj.

OSOBISTE
— • Egzamin sędziowski złożyli dnia 

4 b. m. przed komisją egzaminacyjną przy 
Sądzie Apelacyjnym w Poznaniu pp 
Czesław Bachowski z Chodzieży, Marjan 
Małachowski z Poznania. Stanisław Sto
biecki z Leszna, Edmund Wódkowski z 
Bydgoszczy i Ignacy Wróblewski z Wie
lenia.

— * Prokurator 3. O. p. dr. Ełmer roz
począł z dniem dzisiejszym urlop wypo
czynkowy. W czasie nieobecności będzie 
go zastępował wiceprokurator S. O. p. 
Jaszczewski.

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi 
w dniu 11 bm. znany kupiec z Starego 
Rynku 91, p. Józef Fischer, z żoną swą 
Cecylją z domu Wiśniewską, zamieszkały 
przy ul. Sew Mielżyńskiego 4. Jubiła 
tom Szczęść Bożej

się zawodowi ..ubodzy“, odgrywający 
swą rolę z podziwu godnym talentem 
Znany jest pojawiający się niekiedywó
zek zawodowego żebrakaa, ciągniony 
przez kilkoro dzieci, może nawet wypo
życzonych w celu wzbudzenia litości 
Wiemy też o ..kalece na szczudłach, sia
dającym czasami podczas nabożeństw 
w pobliżu kościoła oo. franciszkanów; 
udaje on naturalnie, aby wywołać 
współczucie.

Przy tej sposobności wypada też 
wspomnieć o kwiaciarzach i kwiaciar
kach, zaprawiających się od najmłod 
szych lat za wiedzą rodziców zapewne, 
względnie też opiekunów do żebractwa 
udoskonalonego metodą natrętnego po
lecania i sprzedaży w przeważnej częśc< 
kradzionych kwiatów.

Warunki są ciężkie niewątpliwie, 
społeczeństwo nasze jednak nie powin
no się kierować szkodliwym sentymen
tem i zasilać żebraków, choćby drobne- 
mi ofiarami. Rozumne zasady wycho
wania obywatelskiego powinny góro
wać nad uczuciem. Nie powinny też 
wzruszać opowiadania żebraczek. od
grywających rolę matek zmarłego dziec
ka, na którego pogrzeb brak im pienię
dzy. Sposobności do popierania ubogich 
i potrzebujących zasiłku publicznego 
mamy tak wiele, że naprawdę koniecz
nością jest zużycie ciężko zapracowane
go grosza na środki prawdziwego do
brodziejstwa dobroczynności publicz
nej. (k)

— • Pegrzeb śp. Marjl z Duszyńskich 
DrygasoweJ odbędzie się nie dziś, jak 
myinie w porannem wydaniu podano, 
lecz jutro o godz. 17 z kaplicy św. Józefa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Slow. Porz. PnbL Zebranie Dziel 

nicy IV Wilda S P P. odbędzie się dnia 
10 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Figla, 
Wierzbięcice 27.

— * Żeńskie Tow. „Przemysł“. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 10 bm. 
o godz. 19,30 w wielkiej sali Domu Królo
wej Jadwigi.

— * Tow. Powstańców t Wojaków 
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 10 bm. o godz. 19,30 w lokalu „Dwór 
Strzelecki" przy ul. Kilińskiego 15. Na 
porządku obrad ciekawy referat i ważne 
sprawy.

ZYCIE SOKOLE
— • Sokoli 1 Sokollcel W kiermaszu, 

urządzanym przez Komitet na rzecz do
kończenia budowy kościoła na Sołaczu w 
dniu 13 bm., bierzemy udział w komi
sjach. Wszystkich druhów prezesów, 
druhny prezeski oraz druhów i druhny 
gniazd poznańskich zwołuje się celem po
działu komisyj na 10 bm. o godz. 19,30 
na boisko Sokola,

— * W Stęszewie odbędzie się dnia 50 
bm. o godz 12 w południe bieg na przełaj 
na trasie 3000 mtr. o nagrodę wędrowną 
tamtejszego gniazda Prócz nagrody wę
drownej otrzymuje zwycięzca zloty że
ton. Zgłoszenia, tylko sokołów, wraz z 
wpisowem 1 zł przyjmuje do dnia 19 bm. 
włącznie druh naczelnik Kmicćkowiak.

— * Sekcja lekkoatletyczna poznań
skiego okręgu wyjeżdża w niedzielę pod 
kierownictwem p. Weselika do Leszna, 
gdzie spotyka się z tamtejszym Sokołem 
w konkurencji druhen i druhów. Ponie
waż sekcja Sokola leszczyńskiego należy 
do najsilniejszych zespołów prowincjo
nalnych, zawody zapowiadają się bar
dzo ciekawie.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XIII 
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 12 bm. o godz. 20 w lokalu druhny 
Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75.

— ‘ Wygrane w loterii fantowej urzą
dzonej w czasie ostatniego zlotu, nr. 701. 
703. 704 i 869 są do odebrania u p. Fr. Sar
nowskiego przy uL Staszica 1.

PODZIĘKOWANIA
— • Hojny dar w sumie 100 zl złożył 

na Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia Św 
Wincentego a Paulo parafji Św Marcina 
król kurkowy p Kazimierz Przybyła z 
Św. Marcina nr 22, za co składam ser
deczne „Bóg zapłać“.

W. Kędzierska, prezydentka.

KOMUNIKATY R02NE
— * Kolo Śpiewackie Polskie i „Cho

pin“ uprasza drużynę czynną o przybycie 
na wspólną lekcję w czwartek, dnia 10 b 
m. o godz. 8 wiecz. w lokalu ćwiczeń, św 
Marcin. Bierzemy czynny udział w uro
czystej akademji, która odbędzie się w 
niedzielę, dnia 13 bm., o godz. 12-tej w 
Auli Uniwersytetu Poznańskiego, Kom
pot drużyny konieczny. Zarząd.

_ • Zabawę tatową z bardzo urozmai
conym programem urządza Stów. Mło
dych Polek parafji Bożego Ciała dnia 13 
bm. w ogrodzie „Columbia" przy Drodze 
Dębińskiej. Dojazd tramwajem linji 3. — 
Początek o godzinie 15. Przygrywać bę
dzie orkiestra wojskowa.

— * Kat Tow. Robotników Polskich
przy Tumie urządza dnia 13 bm. wielką 
zabawę latową w cienistym ogrodzie sta- 
rostrzeleckim na Miasteczku. W progra
mie gra fantowa oraz strzelanie o pre- 
mje. Początek koncertu o godz. 15. -7
Zbiórka o godz. 12 Wymarsz o godzinie 
12,30 z Domu Katolickiego na Śródce..

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 9 b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: I kg 
masła wiejskiego 4,80—520 zl; masła mle
czarskiego 5.60 zl; kg. twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1.80—2,00 zl; 1 litr śmietany 
2.00—2.40 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2,60—2,80 zł; 
słoniny wędzonej 3.60 do 4.00 zl; 
wieprzowiny 3.00—3.80 zl; wołowiny 2.40 
do 4.00 zł; cielęcmy 2.40—2.80 zł; sko- 
powiny 2.80—3.20 zl: koziny 2.00—2.20 zł. 
smalcu 4—4.20 zł: za drób, kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6.00 zł: kaczka 5.00—6.00 zł.
I kg tucznej gęsi 4.00 zl: para gołębi 2.0p 
do 3.<M> zł; indyk 10.00 do 16.00 zł-’fvch: 
para kurcząt 2,50—4.00 złotych; królik 
3—4 zł; r y b v: 1 kg karpia 5.60—6.00 zł: łi 
na 3.00—4.00'zł; karasia 2,00—3,20 zł; lesz 
cza 2.60—8.20 zl: okonia 2.60—3.60 zl: su 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb’ 1,00—2.00 zł;
I kg san'acza 5.60—6.40 zl: miętusa 4 zt 
szczupaka 4.00—5.20 zł; barweny 4—5 zł;
1 kilogram węgorza 5.00 do 6.00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 14—16 gr: 
młodych ziemniaków za 1 kg. 30—40 gr:
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy: szpinaku 1,60 zl za kg.; 
larmużu 0U—8U gr: pietruszki 5o— 60 gr 
1 kg. bobu 1,20 złotych; maliny 2.60—3,00 
złotych za kg.; agrestu 1,20—2,00 zl; cze
reśni 1,60—3.00 źł; . porzeczek 1.00 do 
1,20 zł; sałatka ziełona główka 5—10 gr:
1 kg rabarberu 25 -40 gr: pęczek rzodkie 
wek 10 gr; 1 ogórek 30—00 gr; pęczek 
młodej marchewki 10-20 gr: 1 kalafioi 
0,60—2,00 zl; szabel 1.00-1.60 zł za kg.: 
mende! raków 80 groszy do 1,50 zl; 1 kg. 
jagód czarnych 1,40 do 1.60 zl; wiśnie 
1,20 do 1,40' zł za 1 kilogram; po
midory 3,40—3.80 zl za kg.; 1 kg. groszku 
zielonego 70—90 gr; mendel orzechów 
zielonych 1.50 zl. — Ceny naogół bez 
zmian. Duże dowozy jarzyn i czereśni (zhi

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“, 
Wilda urządza dnia 13 bm. w ogrodzie 
p. Grotowskiego przy Dolnej Wildzie 71 
wielką zabawę latową (dożynki), na którą 
zaprasza sympatyków Zarząd.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Samobójstwo. W mieszkaniu przy 

ul. Masztalarskiej znaleziono rano zwło
ki 28-lctniej Katarzyny Kruszony, kuchar
ki w cukierni Hirschlika. Tragicznie 
zmarła zostawiła kartkę pożegnalną adre
sowaną do matki, w której pisze, że mu- 
siałaby zapewne umrzeć niedługo na 
chorobę serca, które jej bardzo dokuczało 
Przypuszcza się, że zatrucie nastąpiło 
morfiną. W sprawie tej władze sądowe 
wdrożyły śledztwo. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa Kruszonówna zaży
ła truciznę już wieczorem, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ 75 :1 za uderzenie. Ciekawą spra

wą zajmuje się policja. Zamieszkały 
przy Wielkich Garbarach 48 Michał Zgo
lą doniósł, że przed kilku dniami zacze
pił jego żonę niejaki Piotr Piątek, bez sta
łego mieszkania. Stanął więc w obronie 
małżonki i uderzył Piątka. Dotkliwe to 
musialo być uderzenie, gdyż przy pono 
linem spotkaniu Piątek przedstawił się 
Zgolę jako urzędnik kryminalny i zażą 
dał odszkodowania w sumie 75 zł. Zgoła 
wręczył Piątkowi żądaną sumę, (z)

— ’ Aresztowania. Ujęto i przekazano 
wydziałowi śledczemu w Łodzi Eugenju- 
sza Sędziwego, lat 20, z Łodzi, poszukiwa
nego za kradzież i sprzeniewierzenie ro
weru. — Poza tem ujęto złodziei kieszon
kowych Flint Wolfa z Warszawy i Tropf 
Ilillera z Łodzi za usitowaną kradzież, (z*

— * Kradzieże i włamania. P. Świer- 
kiel przy ul. Kraszewskiego 17 przytrzy 
mał w swym składzie złodzieja, który 
ukradł mu 3 pary pończoch wartości 30 
złotych. Jest nim Gestwiński Maksymi- 
Ijan, zam. przy ul. Małeckiego 36 — Wła 
mano się do lokalu p. Adamczaka Stani
sława przy Ostrówku 19. skąd skradziono 
za około 360 zł cygar, papierosów, obru
sów i t. p. rzeczy. — P. Reginie Kłosiakie- 
wicz przy ul. Nadbrzeżnej 11 skradziono 
z mieszkania zegarek, pierścionek i ró
żne inne przedmioty ogólnej wartości 
1000 zl. — W nocy na 8 bm skradziono 
p. Stefanowi Szulcowi z zamkniętej alta 
ny w ogródku przy ul Gen Kosińskiego 
rower marki Luksus nr. 181 860 i płaszcz, 
wartości 300 zł. — P. Józefowi Kowaliko 
wi z Rataj kradziono pozostawiony przed 
składem kolonjalnym przy ul. Woźnej 
nr 18 rower męski marki „Weltadier" 
wartości 285 zł. — P Edwardowi Wacho 
wiakowi. zam. przy ul 3 Maja 3. skra
dziono na ulicy Strzeleckiej z kieszeni 
portfel, zawierający 100 zł 1 metrykę uro-

Przy cierpieniach serca 1 zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo- 
piekiycznych, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa zapewnia łagodne wy
próżnienie bez nadwyrężania się Nauko
we spostrzeżenia kliniczne przy chorobach 
naczyń krwionośnych dotoiodly, że osobom 
w starszym wieku woda gorzka Francisz
ka Józefa oddaje nieocenione usługi, żą
dać w aptekach i drogerjach. nw 2328

dzenia. — 7. biura Legji Inwalidów Wojsk 
Polskich, oddział w Poznaniu, skradziono 
okrągłą pieczęć, 2 książki z protokółami ł 
klucze. — P. Wesołkowi Franciszkowi z 
Dębcn (Droga Okrężna) skradziono pozo
stawiony przed Urzędem Budowlanym 
rower marki „Robur" nr. rejest. 3415. war
tości 200 zl. — P. Lewandowiczowi Wła
dysławowi. zam przy Grochowych Łą
kach 9 skradziono 2 pary szorów wartości
150 zl. _ P. Feliksowi Pachnikowi. żaru.
przy Wałach Leszczyńskiego 23. skradzio
no w pewnym lokalu przy pl. Sapicżyó- 
skim 130 zl w gotówce, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
_ • Podczas zabawy w ogrodzie w Do-

brojewie (pow. szamotulski) późnym wie
czorem powstała bójka pomiędzy Edwar
dem Rąkicm z Ostroroga a Karolem Ha- 
rjanem z Obrzycka. Został postrzelony 
dwukrotnie w pierś i gardło uczestniczą
cy w zabawie Próchnicki, nauczyciel a 
Orlicka (pow. szamotulski). Poranienia 
na szczęście nie są niebezpieczne (k)

— * Pożar lasu. W lesie państwowym 
nadleśnictwa Gniewkowo powstał pożar, 
spowodowany prawdopodobnie lekko- 
myślnem porzuceniem niedopałka. Dzię
ki energicznej akcji ratunkowej ochotni
czej straży pożarnej z Gniewkowa ogień 
ugaszono. Spłonęły jednak około 4 mor
gi lasu sosnowego, (k)

_ • Pożary na Pomorzu. W majęt
ności Skarpy pod Sępólnem wybuchł pod
czas młócenia zboża groźny pożar, który 
strawił dwie stodoły dominjalne wraz z 
zapasami zboża i dom robotniczy. Akcja 
ratownicza kilkunastu sikawek ograni
czyła się tylko do zlokalizowania ognia. 
Straty są bardzo wielkie. — W Nawrze 
pod Lubawą spłonął dom mieszkalny i 
budynki gospodarcze rolnika Zdrojew
skiego. Straty wynoszą 15 tys. zł. Ogień 
powstał od iskier z komina. (x)

— * Oliary kąpieli. Podczas kąpania 
się w torfowisku utonął w Lubichowie 
pod Starogardem 9-letni Józef Wejrauch. 
Wszelka pomoc okazała się spóźnioną. 
W Dębowej Górze pod Kościerzyną utonął 
w stawie synek rolnika Augusta Mo- 
ritza. (x)

— ’ Pożar. W nocy na 8 bm wybuchł 
pożar w stodole rolnika p Niklewskiego 
w Thymanach pow. gniewskiego. Ogień 
w krótkim czasie rozszerzył się na przy
legły chlew. W płomieniach zginęły dwie 
krowy, pięć świń, 22 gęsi, 28 kaczek. 26 
kur i dużo innego drobiu. Rozszalały ży
wić! nie oszczędził maszyn i narzędzi rol
niczych. Stodoła i chlew, w zeszłym ro
ku nowo wybudowane, spłonęły doszczęt
nie. Przyczyny pożaru dotychczas nie u- 
stalono. (dt)

— • Nieszczęśliwy wypadek. Na szo
sie starogardzkiej najechał pewien samo
chód 7-letniego Kalkowskiego z Wara- 
mierza. Chłopiec odniósł ciężkie okale
czenia na głowie i został odstawiony do 
szpitala św. Wincentego w Tczewie, (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— * Chludowo. (Zlot młodzieży.) ósmy 

zlot Okręgu S. M. P. (Poznań . Północ), 
z równoczesncm poświęceniem sztandaru 
S. M P. w Chludowic, odbył się dnia 6 
b. m. Uroczystość, przygotowana niezwy
kle starannie przez miejscowe Stów. Mło
dzieży Polskiej, na czele którego stoi wiel
ki przyjaciel młodzieży ks. prób Zimoch, 
wywarła na wszystkich uczestnikach 
bardzo silne wrażenie. Zlot rozpoczęto u- 
roczystem nabożeństwem połowem, od- 
prawionem przez prezesa Rady Związku 
Młodzieży Polskiej ks. prał Prądzyńskie- 
go. który wygłosił również podniosłe ka
zanie Ołtarz, pięknie ozdobiony przez 
Młode Polki, ustawiono w parku p. Ro
mana Dmowskiego, który żywo interesu i« 
się młodzieżą. Udział w mszy św. wzięła 
młodzież w liczbie około 350 z 18 sztanda
rami oraz ludność miejscowa z p. pre
zesem Dmowskim na czele. Podczas 
mszy św. patron miejscowego stowarzy
szenia ks. prób Zimoch poświęcił piękny
sztandar chludpwskiej organizacji Po 

mszy św odbylń się defilnda przed wła
dzami organizacji oraz rodzicami chrze
stnymi sztandaru, poczem udano się w 
pochodzie na zebranie uroczystościowe, 
któremu przewodniczy! ks prał. Prądzyń- 
ski. Rozpóczęito je odśpiewaniem pieśni 
związkowej „Mej do apelu", a następna 
ks prób. Zimoch omówił historję Stów, w 
Chiludowie. Zkoiei ^składano chiudow- 
skieniu S. M P. szczere życzenia a dltnri 
łańcuch gratulacyj rozpoczął ks. prałat 
Prądzyński Piękny referat o ideolosji 
S. M. P wygłosił ks Kosicki. Po wspól
nym obiedzie. młodzież ^vzię!a udział w 
wielkim festynie, popisując się rozmaite- 
mi grami i pokazami sportowemi. (kg)

— * Gniezno. (Pożar.) Przy szosie wił- 
kowekiej zapalił się od iskier z komina
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dom mieszkalny p. Nowakowskiego. Mi
mo natychmiastowej akcji ratunkowe] 
dom spłonął doszczętnie, a z nim skład z 
zapasami artykułów Żywnościowych. — 
Straty ocenia się na około 20 tys. zł.

— (Włamanie do oberży.) Przed kilku 
dniami włamano się do piwnic oberżysty 
Dolały w Sławnie. Łupem złodziei pa 
dło 10 butelek wina owocowego i artykuły 
Żywnościowe Sprawców kradzieży ujęto 
w osobach Stanisława Wierzbickiego i Jó
zefa Koneckiego z Gniezna, (k)

— • Września. (Pożary.) W Babinie 
spłonął w tych dniach dom mieszkalny p 
Stefana Kaczorowskiego, wartości około 
9 tys. zł. Przyczyną powstania pożaru 
była wadliwa budowa komina. — Z nie 
ustalonej przyczyny powstał ogień w za
budowaniach rolnika Wojciecha Górnia
ka w Górach i strawił stodołę oraz szopę 
z narzędziami rolniczemi. Straty ocenia 
się na około 14 tys. zł. (k)

>— * Rogoźno. (Z Urzędu Stanu Cywil
nego.) Statystyka Urzędu Stanu Cywil
nego za U kwartał 1930 r. wykazuje: 
urodzeń żywych 03, w tero chłopców 34; 
urodzeń martwych 1. Zgonów w 1 ro
ku życia 11, od 1—7 lat 5. od 7—14 lat 1, 
ponad 14 lat 29. Ślubów zawarto 20.

— (Obozy harcerskie). Drużyna gim
nazjalna rozbiła natnioły na 2-tygodnio- 
wy pobyt w Dąbrówce I.udowskiej, a se- 
minarjalna w 1‘otulicach.

— (Z. O. K. Z.) W czasie walnego ze
brania Związku Obrony Kresów Zacho 
dnieli na powiat obornicki, wybrano no 
v\ y zarżąd. Prezes — p. prof. Englert, 
skarbnik — p. Gratkowski, sekretarz — p 
Kowal, wszyscy z Rogoźna. W najbliż
szych dniach przybędzie do naszego mia
sta kolunja letnia dzieci z Niemiec i za
bawi 4 tygodnie, (ske)

— • Inowrocław. (Obozy harcerskie.) 
54 harcerzy z drużyny gimnazjum mę
skiego wyjechało do Kowańca w powie
cie nowotarsk-im. gdzie spędzą 4 tygodnie 
w obozie pod opieką pp. Iwaszkiewicza 
i prof. Pawłowskiego. Hufiec żeński w 
ilości 74 harcerek udał się w Pieniny do 
Sromowiec Wyższych, przyczem po dro 
dze dziewczęta zwiedzą Kraków. Ojców i 
Wieliczkę. Opiekę nad hufcem objęły pp. 
Zielonacka i Wałecka? Hufiec męski po
zaszkolny udał się pod kierunkiem p. Ka
liskiego na 4 tygodnie do Jastrzębiej Gó
ry. W sierpniu będą zorganizowane 
dwie kołonje dla najmniejszych harcerek 
nad Goplein i dla najmniejszych harcerzy 
Ł zw. „wilcząt“ w okolicy Suchatówki.

— (Echa Wystawy Ruchomej.) Z oka- 
zji Wystawy Ruchomej odbyło się w u- 
bieglym tygodniu kilka interesujących 
wykładów. Dr. Natalja Górska mówiła 
na temat odżywiania dziecka, dyrektorka 
Miejskiej Szkoły 1'rzem. - Handlowej p. 
Lewandowska vyyglosila dwie pogadanki: 
„Przemysł krajowy a ubiór kobiecy i go
spodarstwo domowe“ oraz „Jedzmy po
żywienie oszczędne", inż. Chybo.wski mó
wił o przemyśle cukrowniczym, p. Gut
kowski o przeszłości i przyszłości rze
miosła. Przybył również z Poznania z 
okazji wystawy dyrektor Związku Tow. 
Kupieckich p. Sikorski i wygłosi! bardzo 
ciekawy odczyt p. łyt.: „Skutki gospodar
cze traktatu handlowego z Niemcami dla 
ziem zachodnich Polski". Prócz tego od 
bywały się pokazy djetctycznego goto
wania i czynny był po parę godzin dzien
nie bufet jarski w Miejskiej Szkole Prze
mysłowo - Handlowej.

— (Stan bezrobocia.) Skutkiem za
trudnienia bezrobotnych w urzędach 
miejskich 1 państwowych ilość ich 
zmniejszyła się znacznie. Akcja komite
tu do wałki z bezrobociem wydala plony. 
W mieście i powiecie ilość bezrobotnych 
zmalała o 200 osób.

— (Wczesne żniwa.) Wskutek suszy 
i upałów na Kujawach rozpoczęto już 
żniwa. Zboże dojrzało wcześniej, kłosy 
jednak są niewielkie, miejscami puste,

— (Z Katol. Tow. Abstynentów.) Dnia 
6 bm. w sali Domu Katolickiego odbyła 
się staraniem Katol Tow. Abstynentów 
wieczornica. Na program jej złożyły się 
przemówienie ks. Iłeilera, deklamacje, 
występy chóru pod batutą prof. Sobieskio 
go i nader zajmujący wykład.

— (Chwalebny czyn.) Na szosie, pro 
wadzącej do Jaksie, konie p. Gącarzewi 
cza z Gniewkówca zerwały uprząż i wraz 
z dyszlem popędziły galopem. Jadący 
szosą p. Putz z ltucewka wyskoczy! z sa
mochodu i powstrzymał pędzące ru 
maki, (cm)
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— * Wieleń n. Notecią. (Likwidacja
gimnazjum.) Tutejsze gimnazjum pry
watne z prawami państwowemi, będące 
we władaniu Z. Z. K. w Warszawie, zo
stało z końcem roku szkolnego zwinięte. 
Powodem zamknięcia nikła frekwencja 
uczniów. Zarząd warszawski dokładał w 
ubiegłym roku celem utrzymania gim
nazjum poważne sumy.

— (Napad na pocztę.) W nocy na 28
ub. m. pomiędzy godz. 12 a 1 próbowało 
trzech drabów włamać się do urzędu 
pocztowego w Drawskim Młynie. Dzięki 
czujności kierownika urzędu zostali zło
czyńcy spłoszeni. Sprawę przekazano 
policji do dalszego śledztwa. __ ____ __

— (Zgon z wycieńczenia.) W tych 
dniach zinarl wskutek wycieńczenia pe 
wien młody człowiek z Pcnskowo pow. 
czarukowskiego. Swego czasu przekro
czył on nielegalnie granicę polsko ■ nie
miecką. udając się do Niemiec za pracą. 
Nie mogąc jej lam otrzymać, wracał pie
szo przez 14 dni do domu. Bez środków 
na utrzymanie przybył w zupełnie wy
czerpanym stanie i zmorł wkrótce, (kw)

— * Jance wo pow. żnińskt (Prymicje.) 
Dnia 15 czerwca wioska nusza przeżywa 
ia wzniosłe chwile rzadkiej uroczystości, 
prymicyj ks. Henryka Mnichów skiego, 
syna znanego i wielce cenionego obywa 
tela Młodego kapłana, otoczonego rodzi
ną i przyjaciółmi, odprowadzono w uro- 
c^stej procesji z domu do kościoła W 
procesji uczestniczyły miejscowe organi
zacje, jak Powstańcy, Straż pożarna i 
dziatwa szkolna w barwnych strojach 
krakowskich Była również delegacja 
korporacji „Chrobria”, do której Prymi- 
cjant — jako b. słuchacz medycyny — na
leżał. Pierwszą mszę św. odprawił Pry 
inicjant w asyście około 20 księży z ks 
proboszczem Bielskim na czele. Piękne 
okolicznościowe kazanie wygłosił ks. pro
boszcz Kinalowski Podczas mszy św 
przystępowała rodzina do komunji św., 
(toczeni udzielił Pry inicjant blogoslawien 
siwa wszyslkim obecnym. Po zakończe
niu uroczystości kościelnych przyjmowali 
rodzice gości w swoim domu. Jako 
pierwszy wniósł toast dziekan rogowski 
ks. prób. Szuszczyński, następnie w imie
niu Kółka Rolniczego przemówił p. Szy 
rnan. imieniem korporacji „Chrobria” p 
Nowak. Serdeczny nastrój, jaki panował 
wśród zgromadzonych, świadczył o syui- 
patji, jaką cieszy się PrymicjanL

— * Szamotuły. (Flota Narodowa.) Dla 
rozkrzewicnia idei rozwoju floty polskiej 
zawiązał się tutaj Komitet „Fioty Naro
dowej" z hurm p. Schollcm na czele. — 
Placówka ma obecnie 26 członków. Nale
ży się spodziewać, że wzrastające zrozu
mienie dla sprawy przyczyni się do nale
żytego rozwoju tej organizacji.

— (Z życia powstańców ) Ciężką spra
wę ma do rozwiązania Tow. Powst. i 
Wojaków, które w ubiegłym roku wznio
sło pomnik, ale dotychczas nie pokryło 
kosztów budowy Brak jeszcze 3000 zł. 
Aby w jakikolwiek sposób koszty pokryć, 
urządzono dnia 6 bm zabawę latową. kłó 
ra przyniosła tylko około 200 zł dochodu 
Trudno stwierdzić, czy obywatele szamo
tulscy niedostatecznie doceniają wysiłki 
tak pożytecznej placówki, czy też zbyt do 
tkliwie odczuwają ciężkie położenie go 
spodarcze.

— (Kat. Tow. Robotników.) Bardzo 
ruchliwą organizacją katolicką jest Tow 
Robotników Katolickich, które urządziło 
dnia 6 hm. zabawę latową w ogrodzie p 
Sundmannowej. Nie zapomniano i o na 
szych milusińskich, darząc ich cukierka
mi, zeszytami, ołówkami i inncini du 
rami, (op)

— • Kościan. (Pożar.) Z nieustalonej 
przyczyny wybuchł ogień w zabudowa
niach p. Agnieszki Schmidtowej przy ul. 
Naclawskicj. Spaliła się szopa oraz za
pasy desek, wartości około 7 tys zł. Dzię
ki wydatnej pomocy ochotniczej straży 
pożarnej, jak również straży pożarnej z 
Nacławia, Kiełczewa, Bonikowa i Kohył- 
nik ogień zlokalizowano i zdołano urato
wać drugą przyległą szopę, zapełnioną 
drzewem, (k)

Chodzi o nasze zdrowie!
Z miasta piszą nam, co następuje;
Dużo się dziś mówi i piśze na temat 

higjeny społecznej i zdrowotności spo
łeczeństwa. Organizuje się wiele i 
różnego rodzaju przychodni i poradni 
przeciwchorobowych. Uświadamia się 
społeczeństwo, jak można najumicjęt- 
niej i najracjonalniej stanąć do walki 
z różnemi chorobami zakaźnemi, jak: 
gruźlica, dyfterja, szkarlatyna i naj- 
groźniejszemi może dziś dla całego 
społeczeństwa chorobami wencryczne- 
ini. Zapomina się jednak często i po
mimo wszystko o najniezbędniejszych 
zasadach higjeny, o źródłach, z któ
rych to właśnie wychodzą i biorą 
swój początek wyżej wspomniane cho
roby.

Jako przykład w tym wypadku 
niech nam posłuży Plac Sapieżyński 
ze swojemi ustępami, z których wypły
wają kałuże ekskrementów na ka
mienną posadzkę, a które następnie 
ludzie roznoszą po całym rynku po
między produktami spożywczcmi. Do
prawdy ustępy przy Placu Sapicżyń- 
skim to wylęgarnia i siewnia najzjad- 
liwszych bakteryj i zarazków chorobo
twórczych.

Czas byłby wielki, aby odpowie
dnie i miarodajne czynniki sanitarne 
zajęły się tą sprawą i tak jak w in 
nych częściach miasta, tak i tu posta
rały się o odpowiednio urządzone 
ustępy podziemne. Jest to sprawa bar
dzo ważna pod względem zdrowot
nym; w takich warunkach, jak obec-—, - . , wiedzieć powinna dobra gospodyni
ne, jest niemożliwem. stanąć ao walki mOżna latem ususzyć na zimę” — p. El 
z chorobami zakaźnemi, nie uwzględ- zbieta Kiewnarska; godz. 12,35 muzyka__________ ___ _ dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik
uiwszy najniezbędniejszych zasad hi- i gramofonowa; godz, 1540 odczyt Krajo- ¡ uh Gwarnej i 27 Grudnia,

gjeny społecznej. Na nic się nie przy
dadzą i nic nie pomogą wszelkie przy
chodnie i poradnie przeciwchorobowe, 
skoro przedtem nie staniemy do walki 
z niechlujstwem. T. R.

SPORT
Pływanie

Pierwsze przedbfegl mistrzostw okręgo
wych odbyły się we wtorek przynosząc sze
reg uastępujących b. dobrych wyników 
(między nimi jeden rekord okręgowy). Pa
nowie: lut) m. dow. kl. A. I przedhieg: L 
Grabiec (P. T. P.) 1:19, 2. Garncarz (Sokół) 
1:27(4, 3. Gromadziński (P. T. P.) 1-28. H- 
przedb.: 1 Kubiak (HCP) 1:30.2, 2. Wolkon- 
slein (AZS) 1:30.3, 3. Szymański (Unj)
1:35.5, 4. Lewandowski (PTI*) 1:31.8: Ul. 
przedb.: 1. Pietrowiak (HCP) 1:25.6, 2. Cicr- 
piński (1SV) 1:34; 200 ni klas. B 1. prz.: Ł 
Kubicki (U) 3:28, 2. Widertnański (U) 3.34.8, 
3. Niesiołowski (AZS) 3.47.4, 4. Filipowski 
(HCP) 3:47.7; 11 przedb.: 1. Kurnatowski 
(PI P) 3:38.2; 3X100 m zmiennym: 1. Unja 
I. (Kubicki, Antoniewicz i Lisewski) 4:33 
(rek. okr. o 4.3 pobity), 2. PTP I. 4 34, 3. 
Unja II 4:55, 4. I S. V. 5:06. Panie: I. 
Schulzównn (ISV) 1:49.4,2. Antonie w iczów- 
na (U) 1:55, 3. Łuczakówna (AZS) 1:59.8. Po
zostałe przedbiegi odbędą się dziś o godz. 
1S na pływalni związkowej przy Drodze 
Dębińskiej. (wz)

Piłka nożna
Mecze marynarzy. Bawiące w Gdyni za

łogi (loty duńskiej i angielskiej rozegrały 
mecze piłki nożnej, pomiędzy sobą i z go
spodarzami. Pierwszy mecz marynarka 
polska z marynarką duńską wypad! na na
szą korzyść, w stosunku 8:0. Drugi mecz: 
Danja — Anglja zakończył się znowu po
rażką Duńczyków w stosunku 1:5, zaś w 
trzeciej rozgrywce pomiędzy marynarzami 
polskimi i angielskimi zwyciężyli Anglicy 
wygrywając 1:0. Bramkę zdobyli Anglicy 
w ostatnich minutach. Polscy marynarze 
trzymali się bardzo dobrze. SB

Wioślarstwo
Na Jeziorze Witofcelsklm pod Stęsze

wem odbędą się 20 bm. regaty między klu- 
bowe. Kom. Tow. Wioślarskich z powodu 
niskiego stanu wody na Warcie musial u- 
rządzić te regaty na jednym z jezior w oko
licy Poznania.

Wydawnictwa
„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik 

poświęcony higjenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armji i stowarzysze
niach, red. nacz. Wizyt. W. Sikorski Po
znań, Chełmońskiego 8. Opuścił prasę nr. 
7—8 roczn. XI., który zawiera m. in. arty
kuły: Dr. męd. H- Szczodrowśki, Wycho
wanie płciowe młodzieży. — Dr K. Sto- 
janowski. W sprawie selekcji kandydatów 
na wychowawców fizycznych. — Wycho
wanie fizyczne zagranicą. W. Sikorski. 25- 
lecie Zw Tow. Gimn. i Międzynarodowy 
Kongres W. F. w Sztokholmie. Z organiza
cji i metodyki wychowawczej Zygm. Wy- 
robek. Wartość wychowawcza ćwiczeń cie
lesnych. — Ludmiła Tomkiewiczówna 
Młyneczek. — Konstanty Pietkiewicz. Z 
metodyki pływania. — Wl. Czarniecki. 
Harcerstwo w szkole. — M. Dorywalski. 
Wodne tereny sportowo turystyczne w Pol
sce. — Oceny książek. (Grzelak). — Stresz
czenia. (Babecki, Szulc). — Z towarzystw 
instytucyj i zjazdów. Protokół Walnego 
Zebrania Sekcji Autonomicznej Wych. 
Fiz. i Higj. Szk. w Gdańsku. Protokół po
siedzenia połączonych Kotnisyj Miernika 
i Minimum. Studjum Wych. Fiz. przy Uni 
wersytecie Pozn. X-letni jubileusz wych. 
fiz. w Poznaniu. Zagadnienia higjeny 
szkolnej, (c. d.) — Kronika, — Resuntes. 
Ogłoszenia.

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 10 lipca 1930 r.

Poznań (335 ni) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 notowania giełdy pień.; go
dzina 16.55 kącik krótkofalowy; godzina 
17.10 odczyt p. L „Legenda o Walkirjach 
(wygi. dr. doc. Marjan Jedlicki); godzina 
17.30 kwadrans literacki; godz. 17.45 do 
18.00 rozrywki umysłowe p. t. Kto zgad
nie?; godz. 18.00 koncert z Warszawy; go 
dżina 19.15 feljeton Stanisława Wąsy lew 
skiego; godz. 19.30 odczyt rolniczy; godz 
19.50 rolnicza skrzynka radjowa (wygi. P 
Józef Rzadkowski); godz. 20.10 kurs elem. 
języka franc, (wyki. p. Orner Neveux); go 
dżina 20.30 koncert solistów. Wykonawcy: 
prof. Zdzisław Jahnke (skrzypce), profesor 
Zygmunt Lisicki (fortepian); godz. 21.45 do 
22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT, spor 
towe i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 18.20 koncert gramo 
tonowy; godz. 17.35 „Przechadzki artystycz
ne po Warszawie“; godz. 20.05 intermezzo 
muzyczne; godz. 20.15 koncert popularny 
z Doliny Szwajcarskiej w Warszawie; go- 
dżina 22.00 — 22.15 feljeton p. t. „Mój przy
jaciel Mansuor Joachi“; godz. 23.00 muzy 
ka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem
— „Co

znawczo-turystyczny; godzina 16.15 muzy« 
ka gramofonowa: godz. 18.00 koncert po
południowy w wyk. solistów; godz. 19.20 
płyty gramofonowe; godz. 19.45 giełda rol
nicza; godz. 20.15 koncert popularny z Do« 
liny Szwajcarskiej; godz. 23.60 muzyka ta
neczna z kawiarni „Gastronomja".

 
RUCH W TOWARZYSTWACH
— „Harmonja“. Próba wspólna pieśni 

na zjazd w Szamotułach odbędzie się dn. 
U bm. i 10 bm. o godz. 20 na sali Stów. 
Techników, św. Marcin nr. 21. Komplet 
konieczny.

— Żeński Sokół - śródmieście, Gnia
zdo XII. Zebranie miesięczno odbędzie 
się w piątek 11 bm. o godz. 20 w salce 
„Restauracji Zamkowej” przy św. Mar
cinie 40. Zarząd.

— Zw. byłych FnnkcJ. Pol. Państw. —• 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 12 
bin. o godz. 19,30 w lokalu p. Pilińskicgo 
przy ul. Wrocławskiej.

........................... i u ■»■«■i

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
— Na pomnik Serca Jezusowego: Ma- 

rjanostwo Gmurowscy (Przecznica 9) 200 
zł; — M. S. S z prośbą o wysłuchanie 
0 zł; — Zofja Swiatogorowa 1 zł; — Kor- 
rtelja Czacka i Marek Gniazdowski z pro
śbą o błogosławieństwo na niedalekie 
już ich wspólne pożycie 15 zl; — Kowal
ska z Poznania 20 zl; — N. N. 5 zl; — N. 
N. z prośbą o pomoc, 3 zl; — H. L. z po
dziękowaniem za odzyskane zdrowie cór
ki 20 zl; — P K. U. Kościan 25,50 zl; — 
razem z poprzednio pokwilow 1 112.60 zl.

Na Towarzystwo Opieki nad Inwalida
mi: 5 zl wypl. 30. 6. 30 r. Tow. Pomocy 
luw. Wojennym.

Na łanio kuchnie dla biednych miasta 
Poznania: 10 zł przekazano 1. 7. 30 r. na 
komo P K. O. 216 183.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: 403,56 
zl wypłacono 1. 7. 30 S. S. Karmelitan
kom.

Na ubogich m. Poznania: 167,50 z! 
wypłacono 1. 7. 30 r. do Głównej Kasy 
Miejskiej.

Na kaplicę akademicką: 25 zl wypła
cono 1. 7. 30 r. ks. kari. Prądzyńskiemu.

Na Dom Sierót na Śródcc: 50 zł wy
płacono 28. 6 30 r. S. Wincencie.

Na Tow. Charitas: 38 zl wypl. 30. C. 30 
Pozn. Okr. Caritas.

Na zakład św. Józefa: 50 zl wypłaco
no 30. 6. 30 r. S. Kroinolickiej.

Na powodzian we Francji; 13 zł wy
płacono 30. 6 30 r. do kasy Kurji Arc.

Na zakład Księży Salezjanów: 30 zi 
wypłacono 30. 6. 30 r. ks. Hrądzolowi.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro

dę „Krysia Leśniczanka“. W czwartek, 
10 bm. pod kierunkiem dyr. Wojciechow
skiego „Casanova” z pp. Bojar-Przemic- 
niccką, Fedyczkowską, Fontanówną, Ki
sielewską, Drabikiem i Majem. W pią
tek, 11 bm „Wesoła wdówka" z pp. Fon
tanówną. Majchrzakówną, Bratkiewiczein 
Folańskim i Wiśniewskim; kapelmistrz p. 
Eichstaedt. W sobotę, 12 btn. „Żydówka“ 
z pp Kisielewską, Perkowiczem i Zatliey- 
em; kapelmistrz p Leszczyński. W nie
dzielę. 13 bm pod kierunkiem dyr. Woj
ciechowskiego „Straszny dwór" z pp. Fe
dyczkowską. Marynowicz, Roesslerówną, 
Drabikiem, Karpackim, Romanowiczem, 
Urbanowiczem i Wawrzynieckim.

Kasa zamawiań otwarta tylko w Tea
trze Wielkim od godz. 10—17.

— • Z Teatru Nowego. Dziś świetna 
komedja Flersa i Caillaveta p. t. „Osioł
kowi w żłoby dano...” z gościnnym wystę
pem doskonałego artysty i reżysera scen 
stołecznych Aleksandra Węgierki w roli 
głównej' To prawdziwe arcydzieło dow
cipu francuskiego, zaprawionego głęboką 
mądrością życiową, w mistrzowskiem i do 
ostatnich granic wycicniowanem wyko
naniu naszego gościa i całego zespołu ze 
świetną II. Cieszkowską na czele składa 
się na całość o niezwykle wysokim pozio
mie artystycznym.

Jutro najlepsza i najweselsza komedja 
St. Kicdrzyńskiego p. t, „Powrót do grze
chu” z A. Węgierką w popisowej roli fo
tografa Borackiego, którą grat- w Warsza
wie 126 razy z rzędu.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka".
Czwartek, 10. 7. „Casanowa".
Piątek, 11. 7. „Wesoja wdówka”
Sobota. 12 7 „Żydówka'.
Niedziela, 13 7. „Straszny dwór”. 
Poniedziałek. 14. 7. .„Frasąuita“.
Wtorek. 15. 7. „Lohengrin".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te

atrze Wielkim od 10 do 17,

Teatr Nowy
DZIŚ — „Osiołkowi w żłoby dano—" —.

(Gość, występ Al. Węgierki).
Czwartek, 10. 7. „Powrót, do grzechu". —<

Gościnny występ Al. Węgierki.
Piątek, 11. 7. „Osiołkowi w żłoby dano—“

Gościnny występ Al. Węgierki. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOROCZNE ŚWIĘTO

Lwów ma takie swój wielki dzień nauki 
słowa" i ifch rola — Co mówił Oswald Ba 

usz — Z pra
Ma swe doroczne święto nauki Kra

ków, ma i Lwów. Kraków w postaci 
uroczystego publicznego posiedzenia 
Polskiej Akademji Umiejętności, 
Lwów w postaci uroczystego publicz
nego posiedzenia Towarzystwa Nauko
wego. Clou tego zebrania stanowi 
zawsze mowa prezesa Towarzystwa, 
profesora Oswalda Balzera. Nie jest 
to dziwne. Powiedziano wszak nie
gdyś o mowach tego uczonego zebra
nych w r. 1912 w tomiku pt. „Przygod
ne słowa“, że gdyby kiedyś szczegól- 
nem, a dla nauki polskiej opłakanem, 
wręcz okropnem zrzędzeniem zaginę
ły naukowa dzieła profesora Oswalda 
Balzera, — a ocalały tylko jego „Przy
godne słowa“, wicdzianoby o tym u- 
czonym, że „nietylko zdobył olbrzy
mią wiedzę w zakresie faktów dziejo
wych, ale także głęboko rozumiał za
równo ich nierozerwalną, pragmatycz
ną łączność, jak życiową — politycz
ny czy kulturalny, narodowy czy ogól- 
noludzky — wartość“ (Chrzanowski).

Mowy Oswalda Balzera wygłaszane 
na dorocznem posiedzeniu Towarzy
stwa obok poświęcenia uwagi spra
wom bieżącym, a więc zmarłym człon
kom, działalności Towarzystwa w ro
ku sprawozdawczym, obok tego poru
szały zawsze pewien motyw natury 
ogólniejszej. Niekiedy stanowiły zara
zem świetny syntezę pewnych faktów, 
czy epoki, jak np. mowa w roku dzie- 
więćsetlecia koronacji Chrobrego. Mo
wa obecna poruszyła problem inny, a 
mianowicie trzydziestolecie Towarzy
stwa Naukowego we Lwowie:

Od spraw i wypadków bieżycych — 
mówił wielki uczony — radosnych i 
smutnych, zwracamy się myśly ku 
przeszłości Mija właśnie trzydzieści 
lat od czasu, kiedy powstało tu we 
Lwowie Towarzystwo dla popierania 
nauki polskiej; i mija równocześnie 
lat dziesięć od chwili, kiedy się ono 
przetworzyło w dzisiejsze Towarzy
stwo Naukowe. W takim momencie 
rodzi się potrzeba: zdać sobie rachu
nek sumienia z działalności dotych
czasowej, a na zewnętrz, wobec spo
łeczeństwa: wyświadczyć się, czy ta 
działalność przybrała kierunek wła
ściwy, czy jej napięcie było dostatecz
nie silne, czy i w jakiej zbliiżyła się 
ona do wytkniętego celu? Trzeba o- 
tóż przypomnieć, że właściwy, główny 
cel, jaki sobie oba luzujyce się po 
kolei Towarzystwa wytknęły, był w 
zasadzie taki sam: oba służyć miały 
potrzebom nauki. Tylko środki i spo
soby, za pomocy których do tego ce
lu zdążać miano, były rozmaite. Daw
niejsze Towarzystwo wytknęło sobie 
jako zadanie: gromadzić środki ma- 
terjalne, fundusze pieniężne, dla za
spokojenia potrzeb naukowych przede- 
wszystkiem przez ogłaszanie publika- 
cyj z rozmaitych dziedzin wiedzy; dla 
tego w skład jego, prócz przedstawi
cieli nauki, wchodzić mogły i rzeczy
wiście wchodziły w znacznym poczcie 
także osoby, zawodowo niezajmujyce 
się badawczy pracy naukowy. Dzisiej
sze natomiast Towarzystwo Naukowe, 
poza ty akcję wydawniczy, ma ponad
to pracować bezpośrednio dla postępu 
nauki, za pomocy badań swoich człon
ków, przedstawianych w odczytach, 
referatach czy komunikatach i wię
żących się z nimi dyskusjach na po
siedzeniach poszczególnych Wydzia
łów i Sekcyj naukowych; dla tego u- 
czestnictwo w Towarzystwie musiało 
tu już bvć zacieśnione wyłącznie tyl
ko do przedstawicieli naukowej pracy 
baddwczej.

Serdecznie wspomniawszy o dłu
gim szeregu ofiarodawców ze szcze
gólnie tu zasłużonym śp. Orzechowi- 
cżem na czele i dawszy zarys działal
ności naukowej Towarzystwa („razem 
działalność obu po kolei Towarzystw 
wzbogaciła literaturę naszą o 177 roz
praw, a ponadto 21 tomów osobnych 
większych prac badawczych czy też 
wydawnictw źródłowych“) — konty
nuował prof. Balzer:

Rozumiemy dobrze, że cyfry owe nie 
mogą przesądzać o samej wewnętrz
nej wartości naszej produkcjL Sąd 
pod tym względem nie do nas należy, 
i musi być wypowiedziany z innej 
strony, jak go zresztą już wypowie
dziano co do wielu wspomnianych wy
dawnictw; zaznaczę tylko ogólnie, że 
w licznych wypadkach wyniki na
szych prac spotkały się z uznaniem i 
aprobaty nauki, a jeśli nawet czasem

NAUKI LWOWSKIEJ
— „Gwóźdź“ uroczystości — „Przygodne 
zer — Na przestrzeni pokolenia — Juhil»- 

: ostatnich.
wywołały sprzeciw lub polemikę uza
sadnioną, zasłużyły się przynajmniej 
samem poruszeniem sprawy, czy też 
nastręczeniem pobudek do gruntow- 
niejszogo jej rozpatrzenia. Same cy
fry, jakie przytoczyłem, mają jednak 
znaczenie pod innym względem. Są 
one miernikiem napięcia podjętej pra
cy. W takiem zaś ujęciu zaświadczę 
najpierw, że usiłowania nasze nłe by
ły jakimś tyłko chwilowym podry
wem, po którym przyszło osłabienie 
czy zastój, że owszem na długiej prze
strzeni czasu całego jednego pokole
nia ludzkiego prowadzone były wy
trwale i konsekwentnie; a powtóre, 
że w kolei lat przybierały, i do ostat
niej chwili przybierajy coraz bardziej 
na sile i wydatności.

I teraz ze strony dostojnego mów
cy padły mądre, szczególnie głębokie 
słowa:

Gdyby — czego nie mam zamiaru 
przesydzać — gdyby uznano z powo
łanej strony, że ta działalność nasza 
należy do wydatniejszych, znalazłoby 
się w tern świadectwo, że zrzeszenie 
naukowe, skoro tylko skupi potrzeb
ny zespół członków, odpowiednio kwa
lifikowanych, owianych chęcią rzetel
nej pracy badawczej, może zasłużyć 
się wobec nauki skutecznie, czy choć
by najskuteczniej, niezależnie od ja
kichkolwiek innych momentów, które 
mogę tu mieć tylko znaczenie pod
rzędne i wtórne.

Życzeniem w kierunku dalszego 
pomyślnego rozwoju instytucji zakoń
czył swe oklaskami przez zebranych 
przyjęte przemówienie prof. Balzer, 
poczem prof. Kostanecki w imieniu 
Akademji Umiejętności jako najwyż
szej polskiej instytucji naukowej i U- 
niwersytetu Jagiellońskiego, a prof. 
Czekanowski reprezentant Towarzy
stwa Naukowego warszawskiego zło
żyli jubilatowi zbiorowemu życzenia 
owocnej nadal pracy.

Po ich przemówieniach sekretarz 
gener. prof. Dybkowski złożył sprawo
zdanie za ub. rok.

Szczególny uwagę zwraca sprawo
zdanie wydawnicze. Otóż w roku u- 
biegłym ogłoszono drukiem ogółem 
14 wydawnictw. W szczególności w 
dziale I, filologicznym, wydrukowa
no zeszyt 4 tomu II Archiwum, obej
mujący pracę Jana Lachsa, tudzież 
obszerny pracę Ludwika Roussela, 
która tworzy tom IV Archiwum. W 
dziale II, historyczno - filozoficznym, 
wydrukowano zeszyty 1 i 2 tomu VI 
Archiwum, zawierające prace Tade
usza Sulimirskiego i Stanisława Za
jączkowskiego, tudzież zeszyt 1 tomu 
VII z pracy Leona Kozłowskiego. W 
dziale III, matematyczno - przyrodni
czym, zeszyty od 12 do 16 włącznie 
tomu IV, tudzież zeszyt 1 tomu V Ar
chiwum, zawierające prace Eustache
go Żylińskiego. Mieczysława Szajny, 
Wiesława Hołobuta, Andrzeja Jana 
Klisieckiego, Bronisława Mazura, Ka
zimierza Smulikowskiego.

W wydawnictwie: Studja nad hi- 
storjy prawa polskiego ogłoszono ze
szyt 2 tomu XII zawierający pracę 
Ewy Maleczyńskiej, tudzież zeszyt 1 
tomu XIII z pracą Zygmunta Wojcie- 
chowskiego.

W roku ubiegłym kontynuowano 
też druk tomu XXIV wydawnictwa 
Aktów grodzkich i ziemskich, który 
jest na ukończeniu. Ogłoszono dalej 
zeszyt 1 tomu II pt. „Prace Sekcji hi- 
storji sztuki i kultury“, zawierający 
pracę Tadeusza Mańkowskiego. Wre
szcie zeszyty 1, 2, 3 Sprawozdań To
warzystwa za rok 1929, tudzież zeszyt 
1 za rok 1930.

Posiedzenie zakończył referat pro
fesora Bujaka o stosunkach monetar
nych w Polsce średniowiecznej. A. K.

Pisma nadesłane
„Tęcza“, Zeszyt 27. Treść: Od Redakcji. 

_ S Ropp: „Idea komunikacji“. — S. Pa
włowski: „O przyszłość turystyki w Pol
sce“ _ j. Drobnik: „W słońcu poezji Ko
chanowskiego“. — j. k.: „Rocznica Kocha
nowskiego w prasie“. — W. Krygowski: 
„Lato czarnoleskie“. — J. Radzimiński: 
„Od rozstawnych sztafet do Śmigla samo
lotu“. — M. Boberska: „Kolej na Jung- 
frau“. — J. Bereta: „Mowa miast“. — S. 
Miłkowska-Iwańska: „Dwie przystanie“.
— W. Noskowski: „Życie teatralne“. — Z: 
„Kronika muzyczna". — Quis: „A czy 
znasz ty bracie miody? — Światłocienie.
— Kraoika, — Powieść i nowela, ___

ZYCIE KULTURALNE
DIUKA

Wykłady matematyków polskich w 
Wiedniu, Między warszawską a wiedeńską 
Szkołą matematyczną istnieją od dłuższe
go czasu ożywione stosunki naukowe, wy
wołane zbliżonemi kierunkami zaintereso
wań. Wyrazem coraz silniejszego zacie
śnienia się tych związków są wykłady go
ścinne docentów Uniwersytetu Warszew
skiego pp. dr. Bronisława Knastra i dr. 
Alfreda Tarskiego wygłoszone b. r. w uni
wersytecie i towarzystwach naukowych 
wiedeńskich. Dr. Tarski mówił o najnow
szych wynikach Szkoły warszawskiej, na 
polu logiki matematycznej a dr. Knaster 
miał wykłady z zakresu topologjł. Dodać 
należy, że odczyty te są pierwszem ogni
wem dłuższego cyklu wykładów wymien
nych w Warszawie i Wiedniu, projektowa
nych przez obie strony, (dr. W. Ś.)

MUZYKA
Ustąpienie dyrektora Konserwatorium 

Państwowego w Poznaniu. Dyr. Eugen- 
jusz Morawski, który przed niedawnym 
czasem objął dyrekcję Konserwatorjum 
Państwowego w naszem mieście, ustępuje 
ze swego stanowiska. Jak się dowiaduje
my, dyr. Morawski został mianowany w 
warszawskim Konserwatorjum Państwo- 
wem dyrektorem średniej szkoły muzycz
nej. Na stanowisko opróżnione przez dyr. 
Morawskiego będzie rozpisany konkurs.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Instytut propagandy Sztuki. Z Warsza

wy piszą nam: Odbyło się w Ministerstwie 
Oświecenia inauguracyjne zebranie pierw
szej rady Instytutu Popierania Sztuki. Ra
da ta składa się z 24 członków, którzy 
wchodzą do niej częściowo z nominacji, 
częściowo z wyboru. Postępuje się przy 
tem podobnie, jak przy obsadzaniu sta
nowisk w konserwatorjum warszawskiem, 
gdzie 6 profesorów mianowanych wybiera 
przez głosowanie dalszych członków gro- 
na. Tutaj powołano trzech członków zało
życieli, a mianowicie pp.: W. Skoczylasa, 
J Warchałowskiego i S. Woźnickiego, ci 
przedstawili do nominacji dalszych dzie
więciu członków pp.: prof. J. Czajkowskie
go, prof.. K. Stryjeńskiego, M. Boruciń- 
skiego, W. Borowskiego, H. Grombeckie- 
go, A. Kędziersk:ego, J. Szczepkowskiego, 
prof. E. Norwetha, i dr. M. Tretera. Utwo
rzona w ten sposób rada na pierwszem po
siedzeniu postanowiła zaprosić pp.: prof. 
W. Jastrzębowskiego, prof. E. Bartłomiej- 
czyka, prof. Jarockiego, prof. L. Ślendziń- 
skiego, prof. T. Pruszkowskiego, H. Kunę, 
Dr. L. Niemojowskiego, dr. A. Lauterbacha 
i W. Woydynę. Zadaniem nowej placówki 
jest propaganda sztuk plastycznych i sze
rzenie kultury artystycznej w kraju, a to 
przez organizowanie wystaw, odczytów, 
wydawnictw i t. d. Jeśli okaźe się, że dzia
łalność tej instytucji wyda owoce, powsta
ną analogiczne placówki dla innych dzia
łów sztuki. Najbliższem wystąpieniem In
stytutu będzie zorganizowanie wczesną je- 
sienią wielkiej wystawy sztuki ludowej.

POLONICA FRANCUSKIE
„Los Lionceaux“. Znana a tak sympa

tyczna książka p. A. Schroedera „Lwiąt
ka“, traktująca o obronie Lwowa, ukazała 
się w przekładzie francuskim, nakładem 
paryskiego oddziału księgarni Gebethne
ra i Wolffa. Przekładu dokonała p. He
lena Broel-Plater, przedmowę napisał 
Paul Cazin. Książka jest ozdobiona cie- 
kawemi, we współczesnym stylu utrzyma- 
nemi ilustracjami Michała Byliny. Do
brze iż młodzież francuska, dla której to 
dziełko w pierwszej linji jest przeznaczo
ne, zapozna się z bohaterstwem swych pol
skich rówieśników. Dobra to będzie „pro
paganda“. (kl)

OCHRONA ZABYTKÓW
Kradzież cennej pamiątki. Ze Lwowa 

piszą nam: Z muzeum X. X. Lubomirskich 
w Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich 
zginął łańcuch kanonicki, pozłacany, po
chodzący z końca XVIII wieku. Łańcuch 
kończy się krzyżem, na którym znajduje 
się emaljowany Biały Orzeł. Muzea, an- 
tykwarze i zbieracze powinni uważać, czy 
im łańcucha tego nie zaofiaruje do kupna 
nieznany złoczyńca. (ol)

VARIA
Amerykanie fotografują noszą etnogra

fią. Z Krakowa piszą nam: Nasze Muzeum 
Etnograficzne doczekało się rzadkich go
ści. Grono Amerykanów przybyło z Wa
szyngtonu fotografować nasze ludowe stro
je i sprzęty dla wydawnictwa „The Natio
nal Géographie Magazine“. Zdjęcia były 
dokonywane na płytach barwnoczulych 

Lumiera, powstaną z nich fotografje kolo
rowe. W tym celu Muzeum Etnograficzne 
zorganizowało jakby rewję typów ludo
wych. Przybysze „pstrykali“ z zapałem ną-z 
szych Krakowiaków, Sądeczczan, Powiśląn 
itd., zdjęli też wnętrze chaty krakowskiej, 
pochód Lajkonika i bawiące właśnie w 
Krakowie dzieci góralskie z Poronina, po
czem udali się do Bronowie, a stamtąd na 
Podhale. Fotografje będą zreprodukowane 
W wspomniana» jbśmia. (pki

U SŁOWIAN
PRZEKŁAD „PIEŚNI NIEWOLNIKA"

Ukazało się tłomaczenie z czeskie
go na polskie, zasługujące na uwagę. 
P. Maciej Szukiewicz przełożył Świę
topełka Czecha „Pieśni niewolnika“, 
najpopularniejsze poezje polityczne, 
jakie kiedykolwiek w Czechach się u- 
kazały.

Kiedy w r. 1895 pojawiły się one 
w druku, napisane przez wpływowego 
już wówczas 49-letniego leadera poe
zji czeskiej, człowieka duchowo doj
rzałego i literacko renomowanego, 
nikt nie spodziewał się, że do r. 1929 
książka ta wyjdzie w 36 wydaniach. 
Jest to też aż do dziś dnia odosobnio
ny objaw tego rodzaju w nowoczesnej 
poezji czeskiej. Tylu wydań nie o- 
siągnęła dotąd żadna edycja orygi
nalnych wierszy w Czechach ani na 
Slowaczyźnie, o powieściach lub dra
matach nawet nie mówiąc. Czemu 
autor i dzieło jego zawdzięczają to 
niebywałe powodzenie?

Przedewszystkiem tej szczęśliwej 
okoliczności, że poeta ze swym niedu
żym tomikiem przyszedł na właściwą 
chwilę. Społeczeństwo czeskie przeży
wało okres rewolucyjnych nastrojów, 
spowodowanych uciskiem Wiednia i 
bezwzględnem tępieniem przez wła
dze austrjackie ruchu wolnościowego 
w Pradze. Atmosfera polityczna by
ła nabrzmiała elektrycznością, opinja 
publiczna przy lada okazji dawała się 
pociągnąć do demonstracyj, a uświa
domienie narodowe, pomimo perseku- 
cyj wiedeńskich, postępowało nar 
przód.

Nie dziw, że barwny opis narodo
wej i socjalnej »rewolty uciskanych 
niewolników, którzy mieli symbolizo
wać cały naród czeski i tak też zosta
li zrozumiani, odrazu rozentuzjazmo
wał czytelników nie tylko wśród inte
ligencji, lecz także i ludu. Ogól poznał 
się na przejrzystej symbolice poety, 
któremu nie wolno było nazwać rze
czy po imieniu i który sięgnął zatem 
po alegorję. Lecz ta była tak jasna i 
przy tem podana z takim patosem u- 
czuciowym, na tle tak emocjonują
cych szczegółów, z takiem żywioło- 
wem oburzeniem moralnem i z taką 
siłą protestu, że społeczeństwo mu
siało uledz jej sugestji. Książa dziś 
posiada znaczenie dokumentu chwili, 
ale pod kbniec wieku dziewiętnastego 
rozchwytywano ją jako narodową e- 
wangelję. Droższej sercu czeskiemu 
książki Praga nie miała. I popular
niejszych wierszy nie wytworzyła, w 
przeciągu tych 34 lat, które upłynęły 
od pierwszego wydania „Pieśni nie
wolnika“.

Poezja polityczna nie miała przed 
wystąpieniem Świętopełka Czecha w 
Czechach takiej tradycji, jaką mogła 
się poszczycić np. w Polsce. Obok 
Czecha samego byli to z jego wybit
niejszych poprzedników chyba tylko 
Karol Havliczek Borowski, Fricz, Sa
sina, w skromniejszej mierze Czela- 
cowski lub Langer, zaś z rówieśników 
STcruda i poniekąd Sladek, którzy im
prowizację polityczną czynili przed
miotem swej twórczości poetycznej. 
Następna generacja literacka miała 
uż więcej możliwości pisania wierszy 
wybitnie politycznych. Widać to na 
iziałalności J. S. Machara, Viktora 
Dyka, K. St. Neumanna, Piotra Bez- 
-ucza, Josefa Holego, P. Szramka, Iło
wego, Hory itp. Dziś już zastęp po
etów i piewców politycznej nuty jest 
w Czechach dość spory. Wszyscy oni 
jednak zwracają się do autora „Pie
śni niewolnika“ jako do swego żywe-

tem
kul-

;o wzoru i duchowego ojca. W 
eży też literacko-historyczne i 
uralne znaczenie dziele które go pol
skie wydanie p ,-‘a czele, ze szcze- 
•a radością, miejscowego u tłuma-
•zenie jest nai poiw,?r’,wskie i.zenie jesi u«» ,ej orgnn]Za
vierne. 1 e r.

Książki nadesłane
Tadeusz Łopalewski: „Nierozsądny ko

chanek“. Powieść. Wilno 1930. Nakl Mar
ka Latoura.

Marja Buyno - Arctowa: „Wyspa mędr
ców“. Powieść. Cz. II. Warszawa 1930. 
Wyd. M. Arcta.

Edwin Eryk Dwinger: „Armja za dru
tem kolczystym“. Pamiętnik z Sybiru. Kra
ków - Warszawa 1930. Wyd. „Panteon".

„Sztuka polska wśród obcych" Spra
wozdanie Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej 
wśród obcych za rok 1927'8 i 19289. War- 
a«awa 193U,
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Jak Pomorze powróciło do Polski
W 11 rocznicę manifestacji polskiej w Kartuzach

W dniu 28 czerwca 1919 podpisano 
Traktat Wersalski. Wieść o przyzna
niu Polsce Pomorza rozeszła się po 
Kaszubach lotem błyskawicy. W Kar
tuzach, gdzie od listopada 1918 roku 
urzędowała Powiatowa Rada Ludowa, 
zrazu pod przewodnictwem mecenasa 
Sobieckiego, później p. Maciejewskie
go, powstała myśl, żeby zapowiedź po
łączenia Pomorza z Polską, uczcić 
wielkiem świętem.

Powiat kartuski posiadał zawsze 
znaczną większość ludności polskiej. 
Razem z powiatem wejherowskim 
przeprowadzał zawsze po jednym po- 
śle polskim do pruskiego sejmu i do 
parlamentu. Na terenie powiatu kar
tuskiego było około 35 towarzystw pol
skich, jak chórów, organizacje rolni
cze i towarzystwa ludowe. Chociaż w 
samych Kartuzach było niemieckie 
duchowieństwo, to po wsiach i mia
steczkach pracowali polscy duszpaste
rze. W Sierakowicach był ks. poseł 
Łosiński, w Chmielnie ks. dziekan 
Hoffmann, w Przodkowie ks. Karpiń
ski, w Wygodzie ks. Sadowski i w Su- 
lenczynie ks. Rutz. Księża probosz
czowie brali czynny udział w pracach 
Powiatowej Rady Ludowej i poparli 
gorąco inicjatywę zwołania do Kartuz 
wszystkich Polaków z całego powiatu 
celem objawienia swojej radości z od
zyskania wolności i ojczyzny.

Na manifestację w Kartuzach wy
brano dzień 9 lipca 1919 roku. Miej
scowy landrat, dr. Simon z Królewca, 
zgodził się na urządzenie zebrania pod 
golem niebem, ale żądał zgody „Ar
meeoberkommando“, urzędującego w 
Gdańsku. Przewodniczący rady po
wiatowej p. Maciejewski jeździł tam 
dwukrotnie i wreszcie otrzymał ze-

Wywiad niemiecki 
i jego prowokacyjne metody

Na marginesie napadów pogranicznych pod Opaleniem itd. 
(Dokończenie).

Nowe próby prowokacyjne pp. Al
brechta i Hartmanna na terenie 

gdańskim
W wielki tydzień, w czwartek dnia 

14 kwietnia 22 r„ przybył do Gdańska i 
zamieszkał w Hotel Garni przy Holz- 
markt „żurnalista“ niemieckich pism 
sportowych, Josef Berger z Wien-Neu- 
stadit, alias Józef Kowalkowski z Wroc
ławia. Kowalkowski, mimo całej nik- 
czemności swego charakteru, był wiel
kim tchórzem i nie omieszkał natych 
miast o swem przybyciu do Gdańska u- 
wiadomić miejscowych władz policyj 
nych, prosząc o otoczenie go opieką 
przed ewentualnym zamachem ze stro
ny polskiej. O przybyciu swego konfi
denta do Gdańska uwiadomił już kom.

Manifestacja polska w Kartuzach w dniu 9 lipca 1919

zwolenie niemieckich władz wojsko
wych. Zmuszony był do gwarantowa
nia swoją osobą i swoim majątkiem 
za ewentualne wykroczenia. Nie dość 
tego, przysłano z Gdańska do Kartuz, 
na dzień 9 lipca, 60 żołnierzy, uzbrojo
nych od stóp do głów. Żołnierze, u- 
mieszczeni w budynku landratury, 
mieli rozkaz interwenjowania, jeżeli 
manifestacja nie ograniczyłaby się do 
przemówień i śpiewów.

W dniu 9 lipca ciche zazwyczaj 
Kartuzy zatętniały życiem. Od same
go rana zjeżdżali się Polacy z powiatu 
pociągami, powózkami i drabiniasty
mi wozami. W samem mieście wy
wieszono bardzo wiele chorągwi bia- 
ło-czeerwonych i transparentów z nar 
pisem „Niech żyje Polska!“ Uformo
wany pochód przeszedł ulicami mia
sta, poczem zebrał się na rynku, gdzie 
wobec tłumów, obliczanych na 30,000 
głów, mecenas Sobiecki wygłosił pa- 
trjotyczne przemówienie. Wspólnie 
odśpiewano „Boże, coś Polskę“ i „Nie 
rzucim ziemi“, poczem bez żadnego 
incydentu wszyscy się rozeszli, pod
niośle nastrojeni.

W jesieni stacjonowano w Kartu
zach bataljon „grenzszucu“, zaś w 
dniu 5 lutego 1920 wkroczyły do Kar
tuz wojska polskie. Niemcy, nieże- 
gnani przez nikogo, opuszczając mia
sto nadrabiali minami i krzyczeli: 
„Wir kommen wieder!“ Nie zwraca
no na nich uwagi.

Kaszubskie Kartuzy, otoczone wień
cem jeziór, lasów i wzgórz, obchodzą 
dzisiaj rocznicę manifestacji ludności 
polskiej całego powiatu, dzielnej lud
ności, która nie bacząc na władze i 
wojsko niemieckie, dała śmiało wy
raz swoim uczuciom. S. B.

Albrecht kolegę swego, kom. Pokrzyw- 
nickiego z Sopot, kierownika niem. biu
ra szpiegowskiego w Gdańsku, prosząc 
również o otoczenie go opieką.

Poco przybył Kowalkowski do Gdań
ska?

Solą w oku i objektem nieprzezwy
ciężonej nienawiści dla niem. biur 
szpiegowskich byl przydzielony do ko- 
misarjatu Rządu Rzplitej w Gdańsku, 
oficer sztabu gen. W P., rotm D. Niem
cy starali się go za wszelką cenę unie
szkodliwić. W gruncie rzeczy nie było
by to zadanie trudina. Kilku zbirów, 
którzy za pieniądze do każdego czynu 
są gotowi, zawsze się znajdzie. Niem
com jednakże zależało na dostaniu 
rotm. D. żywego w swe ręce. Kowal

kowski miał być właśnie tym, który « 
polecenia swych szefów Hartmanna i 
Albrechta, przy ewentualnej pomocy 
kom. Dreschers z Królewca, zadania te
go miał się podjąć. Jako skruszony 
grzesznik, jako nawrócona zbłąkana o- 
wieczka, która ciężko za popełnione 
grzechy żałuje i za każdą cenę, nawet 
cenę własnego życia, pragnie je napra
wić, miał on się zgłosić w biurze p 
rotm. D„ a na dowód prawdziwości o- 
kazywanej skruchy zaoferować mu 
cenny materjał wojskowo-polityczny, 
który na razie wprawdzie nie w jego 
znajduje się posiadaniu, lecz pewnej 
zaufanej osoby, która przebywa po tam
tej stronie granicy. A ponieważ osobi
ście do Gdańska nie może przyjechać, 
więc trzeba pojechać do niej. Zaufana 
ta osoba stoi na kierowniczem stanowi
sku niem. biura szpiegowskiego w Pile, 
i pódl Piłą, w pewnem oznaczonem 
miejscu w lesie ma nastąpić spotkanie 

Tak dalece mógłby . Kowalkowski 
wykonać swoje zadanie, narazie nic mu 
nie groziło. Lecz, niestety, nie na sa
mem przedstawieniu plan cały się wy
czerpywał, trzeba go było jeszcze wyko
nać. A wykonanie było połączone z 
wielkiem dla Kowalkowskiego ryzy
kiem. Prawdziwość bowiem całego pla
nu miał Kowalkowski poprzeć ryzy
kiem osobistego bezpieczeństwa i zapro
ponować rotm. D. wspólne udanie się 
samochodem na oznaczone miejsce pod 
Piłą. Ponieważ w danym razie koniecz
nym był przejazd przez teren polski, 
dlatego Kowalkowski doskonale zdawał 
sobie sprawę, że najmniejsza niezręcz
ność z jego strony narazić go może na 
wielkie niebezpieczeństwo. Projekt je
go przecież mógłby być akceptowany 
nie dlatego by pod Piłę się udać, tylko, 
by go dostać na teren polski celem 
aresztowania.

Cały ten plan, którego prawdziwość 
najmniejszej nie budzi wątpliwości, na
suwa jedino jeszcze pytanie: czy pano
wie Albrecht i Hartmann, powierzając 
Kowalkowskiemu powyższy plan, prze
konani byli o jego powodzeniu w myśl 
ich koncepcji?... Można to było uważać 
za możliwe. Natomiast możliwość are
sztowania Kowalkowskiego na terenie 
Polski prawie żadnej nie ulegała wąt
pliwości. Konkluzja więc byłaby dwo
jaka: albo panowie Hartmann i Al
brecht tak niezłomnie byli przekonani 
o zdolnościach Kowalkowskiego, że 
sprowokowanie rotm. D przy jego po
mocy na teren niemiecki bezwzględnie 
się powieść musi, albo też Kowalkowski 
był już dla nich obecnie mniej poży
tecznym niż szkodliwym. O nieuniknio
nej konieczności aresztowania go w 
Niemczech wiedzieli dobrze, zatem li
czyć się musieli z tem, że opuszczony i 
uwięziony przez swych przyjaciół Ko
walkowski może zmienić swój do nich 
stosunek i wystąpić przed sądem ze zgo
ła niepożądanemi rewelacjami, Kowal
kowski za wiele wiedział o prowokator- 
skich metodach swych szefów: inspiro
wany przez nich nieudały zamach mor
derczy na kapt. Dittworta, który później 
miał być przypisany Polakom, sposób 
dostarczania aresztowanym materjalu

Conan Doyle
znany powieściopisarz angielski, twór
ca najpopularniejszego Sherlok Hol
mesa, zmarł w Londynie w 71 roku 

życia
g—' ■"
obciążającego — wszystko to są spraw
ki, którym, być może, sąd uwagi swej 
by nie odmówił.

Pomijamy jednakże dalsze na ten te
mat rozważania.

Kowalkowski albo mniej ufał swym 
zdolnościom, niż jego szefowie, albo też 
wykonanie planu odkładał na później. 
Paktem w każdym razie jest, że nietyl- 
ko zbytniego w tym kierunku pośpie
chu nie okazywał, ale nawet żadnej do 
wykonania zadania swego nie zdradzał 
chęci. Na terenie gdańskim dostał się 
on już dnia następnego w ręce swych 
byłych znajomych z wojska, którzy na
tychmiast rozpoczęli na ciele jego kura
cję — która niechybnie skończyłaby się 
na przedostaniu go na teren polski, 
gdyby nie lekkomyślne potraktowanie 
sprawy przez pewne czynniki polskie, 
wskutek czego skończyło się wszystko 
fiaskiem.

Kowalkowski wrócił, względnie u- 
ciekł do Niemiec, lecz do Wrocławia 
już nie dotarł. Aresztowano go w 
pierwszej połowie maja w Berlinie i o- 
sadzono w więzieniu śledczem. Areszto
wanie zarządził komisarz Albrecht, bę
dąc przekonany, że „wyższe względy“, 
którym Kowalkowski dotychczas za
wdzięczał swą wolność’ w Niemczech, 
na przeszkodzie już więcej nie są.

Powyżej scharakteryzowane wypad
ki leżą wprawdzie już 8—9 lat wstecz. 
Lecz analogja ich z wypadkami z dnia 
14 maja b. r. pod Opaleniem jest za ja
skrawa, by im dzisiaj, po upływie kilku 
lat, nie poświęcić uwagi. Wypadki po
wyższe świadczą dobitnie, że metody 
nikczemnej prowokacji, któremi Niem
cy posługiwali się pod Opaleniem, nia 
są bynajmniej nowe, tylko odidawna już 
wypróbowane i praktykowane. Mak.

Walka z niemoralnością 
we Francji

Mało znany okólnik min. spr. wewn,
(KAP) Minister spraw wewnętrz

nych Francji, Tardieu, wydał 5 lipca 
1929 r. okólnik, który obecnie przypo
minają katolickie pisma francuskie, 
by się na nim opierać w walce z nie
moralnością. Treść okólnika do me
rów i prefektów brzmi:

„Poprzednicy moi okólnikami z 22 
listopada 1912 r. i ź 2 czerwca 1920 r. 
polecił przypomnieć merom władzę, 
którą posiadają na mocy art. 91 i 97 
par. 3 prawa z dnia 5 kwietnia 1884 w 
sprawie utrzymania porządku publicz
nego i moralności w teatrach, kawiar
niach i innych miejscach publicz
nych i polecili w razie niedbalstwa z 
ich strony na tym punkcie stosowanie 
do nich art. 99 tego samego prawa.

Polecenia te były dotychczas mało 
stosowane. Jednocześnie zaś uwaga 
moja zwrócona zóstaia w szczególny 
sposób na rozwiązłość pewnych sztuk 
teatralnych i niemoralność a nawet 
porńografję afiszów i ogłoszeń scenicz
nych.

Kładę więc znowu nacisk, by wszel
kie tego rodzaju wykroczenia były na
tychmiast przekazywane sądoin celem 
surowego ich ukarania.

Polecam również nakazanie me
rom, by w jak najkrótszym czasie i za 
pomocą wszelkich możliwych środków 
usunęli z oczu publiczności wszelkie 
afisze, pisma ilustrowane, obrazy itp. 
o charakterze brudnym i pornograficz
nym, nie przesądzając późniejszego 
wyroku sądów. (—) Andrzej Tardieu, 
min. spr. wewn.
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W Polsce wprawdzie wydano ana- ■ 
logiczny okólnik, ale cóż z tego, kiedy ’ 
w praktyce nie jest on wykonywany! i 
Jako najlepszy przykład jest wysta
wienie sztuki „Cjankali“.

Jak się wytwarza
„męty społeczne*4

aa użytek turystów.
Paryż, w nocy. 

„Lwica z Mouffetard" jedna z kobiet 
należąca rzekomo do paryskiej „Otchta 
ni życiowej“ — która każdej nocy ukazy
wała się wystraszonym lecz ciekawym o- 
ezom cudzoziemców, oprowadzanych po 
paryskich zaułkach po 12-ej w nocy przez 
pewną turystyczną ajencję podróży, stanie 
niebawem przed sądem. Nie jako oskarżo
na wprawdzie, gdyż „lwica“ właśnie wystą
pi w roli oskarżycielki. Prawdziwe jej na
zwisko brzmi p. !xo, arlystka liryczna pa
ryskiej „Opera Comique" a nawet — jak 
twierdzi — medjolańskiej „Scali".

W oczekiwaniu sensacyjnego wyja
śnienia całokształtu tej ciekawej afery 
przed forum sędzlowskiem, panna Ixo opo
wiedziała kilku dziennikarzom sposoby, 
jakiemi się „wytwarza“ w Paryżu ponure 
środowisko mętów społecznych, dla wy
łącznego nabierania naiwnych cudzoziem
ców. — W jednej z dzielnic, położonych na 
lewym brzegu Sekwany, pewna znana tu
rystyczna ajencja podróży wynajęła ob
szerną piwnicę, którą przerobiono na apa
szowską knajpę i przytułek nocny". LoKal 
składał się z dwóch części: w tej, przezna
czonej na knajpę, umieszczono kilka poła
manych ławek, i 3tolów, na których odpo
wiednio rozczochrany mężczyzna ¡.kobieta 
z czerwoną chustą na szyji poukładali na
czynia. Po zajęciu miejsca przez przypro
wadzonych przez „ajencję" turystów, go
spodarz zapraszał siedzącego na uboczu 
starca... do śpiewu. Liczy 92 lat — tłuma
czono cudzoziemcom, to dawny drwal, sła
wny z popełnionej w młodości ohydnej 
zbrodni. Spędził 60 lat na Guyjanie, wy
puszczony na wolność powrócił tajemnie 
do stolicy. Zaśpiewa państwu kilka wię
ziennych pieśni.

X starzec śpiewał... posiadał dość miły 
głos, czemu nie należy się jednak dziwić, 
gdyż „mordercą" był dawny śpiewak Ope
ry w Nicei, p. Meurisse, który z powodu 
podeszłego wieku nie występował już w 
teatrze. Przed zakończeniem ostatniego re
frenu, otwierało się sekretne przejście w 
ścianie i wpadała na salę rozczochrana 
niewiasta, o ponurem spojrzeniu, przewra
cając co tylko napotykała po drodze. Wzru
szone poruszenie wśród cudzoziemców’...
To „lwica" z Mouffetard, poszukiwana 
przez policję, objaśniał uprzejmy gospo
darz. Nie chce opuścić Paryża, nie poże
gnawszy się ze starym galernikiem. 
Dwóch młodych ..apaszów" którzy w rze
czywistości byli tylko tancerzami znanego 
kabaretu, szli z okrutnym wyrazem obli
cza za kobietą. Wówczas „męty społeczne“ 
znajdujące się tu i tam na sali, — a byli 
to statyści, którym płacono po 10 franków 
za „występ" otaczali prz'ybyłą. „Zaśpiewaj 
nam coś, lwico, błagali wspólnie z właści 
ciełem spelunki. I ulegając prośbom, p. 
îxo śpiewała „pieśń szumowin paryskich". 
Następnie przez ukryte w ścianie drzwi 
lwica i jej towarzysze opuszczali spelun
kę... w obawie przed obławą policyjną. 
Przewodnik ostrzegał, iż trzeba już iokal 
opuścić, a wówczas właściciel — za osobną 
dopłatą — pokazywał drugą część „przed 
siębiorstwa", oddzieloną od spelunki bru
dnym łachmanem. Na słomie leżały nie
ruchome śpiące postacie ludzkie, wszyscy_ i bolesny ryk krowi i krzyk ludzki... Kata-.Pj’ a llczne zbrodnie przez j strofa. Auto wpadło na krowę z szybko-

Turystom nie pozwalano przystępować 
zbyt blisko do leżących — spostrzegliby 
bowiem, że to... zwykłe manekiny. Dla o-
zywiema ponurej sceny, dwóch żywych 
..apaszów“ grało w kącie, przy świetle 
świeczki, w karty. Po tej ostatniej wizji, 
turyści oddalali się, zadowoleni i mocno 
zgorszeni „niemoralnością" francuską. Po
mysłowa turystyczna ajencja otworzyła o- 
becnie nowy podobny lokal na Montmar- 
tre, zamykając prdwoje spelunki przytuł
ku — ze względów... konkurencyjnych. 
„Lwicę“ zwolniono, stąd zaś proces o od
szkodowanie w wysokości 25 tys, ranków.

S. F.

Jak s?ę zdobywa majątek 
w więzieniu

Dojście do majątku w więzieniu nie 
jest utopią. Potrzeba do tego tylko po
mysłowości i szczypty szczęścia. Kilka ta
kich wypadków opisują pisma amery
kańskie. W słynnem amerykańskiem 
więzieniu Sing-Sing odsiadywał karę 
sześcioletniego więzienia za napad rabun
kowy niejaki Hektor Rollins. Rollins 
sprawował się bardzo dobrze, po pewnym 
więc czasie powierzono mu picczę nad 
magazynem więziennym. Największą pla
gą magazynu były, jak zawsze szczury, 
które omijały wszelkie zastawione na nie 
pułapki, szerząc niebywale spustoszenia. 
Rollins prowadził z nitni długi czas bez
skuteczną walkę, aż wreszcie wpadl na po
mysł skonstruowania nowego typu łapki 
z przepływającym przez nią prądem elek
trycznym. Nowa łapka miała wygląd be
czułki ze smalcem i ukazała się nieby
wałe skuteczną, tak, że wkrótce wszystkie 
szkodniki zostały wytępione. O wynalazku 
tym dowiedział się dyrektor więzienia i za 
tego staraniem różne przedsiębiorstwa 
transportowe wykupiły od Rołłinaa jego

Niemiec i bolszewik; Babcia Europa zaraz się skiwnie, móżnaby wilkę podpalić

wynalazek za grube pieniądze. Rollins 
opuścił więzienie jako bogaty człowiek. 
Inny więzień, maszynista kolejowy Wil
liam Langfils, spowodował wskutek nie
dbalstwa ciężką katastrofę, za co został 
skazany na kilkuletnie więzienie. Jako 
fachowca zatrudniono go w oddziale ma
szynowym więzienia w Omaha. W ko
tłowni więziennej znajdowały' się młode 
koty, z któremi Langifis zawarł wielką 
przyjaźń i z nudów począł uczyć je róż
nych sztuk cyrkowych. Widocznie drze
mały w nim jakieś ukryte zdolności w 
tym kierunku, bo w krótkim czasie wytre
sował sobie trupę 12 kotów. W trzy tygod
nie po opuszczeniu więzienia Lamgfils, zo
stał zaangażowany do jednego z najwięk
szych variété w St. Louis, lldatne produk
cje kotów przyniosły byłemu maszyniście 
ogólne uznanie i tak znaczny zarobek, że 
wkrótce doszedł do poważnego majątku.

(w)

Lampy u krowich ogonów
W północno amerykańskim Stanie Con- 

nectient, który słynie z olbrzymieli hodow
li bydła, jeden z farmerów prowadził dro
gą o nocnej porze piękną krowę. Było 
ciemno, że oko wykol, ale farmer znał dro
gę do domu doskonale i szedł śmiało ście
żyną na brzegu, paląc fajkę, podczas gdy 
krowa, również obeznana z kierunkiem, 
szła środkiem drogi. Nagle huk, trzask,

ścią 90 kim. i rozbiło się o drzewo. KrO' 
wę zabito, szofer został ranny. Posypał
się grad wyzwisk i pogróżek. Farmer la- równoczesncm nadaniu sygnału radjowego
mentował nad krową, a szofer nad zbite- 
mi kościami. Farmer żądał odszkodowa
nia za krowę, szofer za nadwyrężoną ma
szynę. Sprawa oparła się o sąd. Sędzia 
wydal wyrok, skazujący farmera na karę 
z tem umotywowaniem, że farmer powi
nien był przymocować krowie lampę do 
ogona, kiedy ją pędził nocą traktem. Jeśli 
auta muszą mieć światła, to tem więcej 
powinna być krowa oświetlona.

Salomonowy wyrok znalazł poklask u 
wszystkich rolników w okolicy, mimo, że 
kara dotyczyła jednego z ich towarzyszy. 
A stało się to stąd, że prawie wszyscy rol
nicy posługują się autem, uważając je za 
rzecz nie luksusową, ale za niezbędny śro
dek lokomocji. Myśleli w tym wypadku 
o własnej skórze, któraby również ucier
pieć mogła, gdyby krowa, idąca drogą, nie 
miała światła przy ogonie. Czemu właśnie 
tam, a nie gdzieindziej, chciano widzieć 
lampę u krowy, trudno dociec. rjrzepisy 
amerykańskie są przecież bardzo często 
zagadką, nieodgadnioną dla nas Europej
czyków. _______ (alka)

Handel dziećmi w Chinach
Ciekawym przyczynkiem do umysłowo- 

ści chińskiej jest walka,jaką już od dłuż
szego czasu prowadzi rząd angielski ko
lonji Hong - Kongu w Chinach z t. zw 
„Mui Tsai“ to jest panującym od wieków 
w Chinach zwyczajem wynajmowania lub 
sprzedawania przez war lwy uboższe lud
ności ludziom zamożnym swych córek od 
4-go do 14-go roku życia. Niedawno — 
jak donosi „Corriere doiła Sera" — władze 
Hong - Kongu, chcąc zwalczyć ten barba
rzyński zwyczaj, wydały rozporządzenie, 
zakazujące tranzakcji kupna — sprzedaży 
dziewcząt, rozporządzenie to jednak wywo
łało taki ' :eciw ze strony społeczeństwa

Podpalacze pokoju

chińskiego, że musiano zawiesić ustęp 
przewiduje rejestrację tranzakcyj han
dlowych „Mui Tsai” i kontrolę zr-unków 
pracy tego typu służby. Wobec tego an
gielski minister kolonji zawiadomił gu
bernatora Hong - Kongu że opinja pu
bliczna w Anglji jak również izba gmi:. 
nie pogodzą się z myślą bezterminowego 
trwania tego rodzaju stosunków. Mini
ster rozporządził, aby część trzecia rozpo
rządzenia utzymana była w mocy na le- 
rytórjum posiadłości brytyjskiej, a część 
druga uzupełniona w ten sposób, że służba 
domowa kategorji Mui Tsai będzie miała 
wzbroniony wstęp na obszar dzielnicy eu
ropejskiej Hong - Kongu. Minister za
pewnia, że w czasie odpowiednim rozpo
rządzenie rządu wejdzie w życie w cało
ści i że na podstawie ustawy, handlują
cy dziewczętami w Hang - Kongu będą po
ciągani do surowej odpowiedzialności.

S. F.

Sondy radiowe
Dzięki „sondom radjowym“ udało się 

w ciągu paru ostatnich lat zażegnać wiele 
niebezpieczeństw, grożących statkom ze 
strony mielizn oraz uniknąć wielu zderzeń, 
spowodowanych przez mgłę. Aparaty te 
ustawia się na najbardziej niebezpiecznych 
miejscach, wzdłuż wybrzeży. Składają się 
one z radjowego aparatu nadawczego i z 
podwodnego sygnału dzwonkowego._ „ Sy
gnały radjowe dochodzą do aparatu od- | przy ul. Ratajczaka 31 uroczystą wiecze

rzę dla zubożałej inteligencji i uczącejbiorczego w chwili ich wysłania, podczas 
gdy dźwięk rozchodzi się w wodzie z szyb
kością 0,8 mili morskiei na sekundę. Przy
i dzwonkowego, można ustalić różnicę

.czasu między otrzymaniem tych obu syg
nałów i na tej podstawie ustalić odległość 
stacji nadawczej. Aby ułatwić obliczenie 
odległości, wprowadzono specjalny system. 
Równocześnie z sygnałem podwójnym 
stacja nadawcza wysyła jedną kreskę, po 
której w odstępach 1,25 sek. następuje sze
reg punktów aż do chwili,gdy do stacji 
odbiorczej statku dojdzie głos dzwonu. 
Głos podwodnego dzwonu odbiera mikro
fon, umieszczony na dnie statku i prze
kazuje go po odpowiedniem wzmocnieniu 
do jednej ze słuchawek aparatu odbior
czego, podczas gdy druga słuchawka połą
czona jest ze stacja nadawczą i odbiera 
sygnały radjowe. W ten sposób telegrafi
sta słyszy zarówno sygnały radjowe jak i 
głos podwodnego dzwonu i orjentuje się 
w odległości, licząc punkty, nadawane dro
gą radiotelegraficzną. Kierunek, w któ
rym znajduje się stacja nadawcza, usta
la się zapomocą anteny ramowej. Dłu
gość fali „sond radjowych" wynosi około 
1000 mtr. Przy normalnych warunkach 
atmosferycznych i dobrym stanie aparatu 
można się w ten sposób porozumiewać na 
odległość około 100 mil morskich. S. F.

Z walnego zebrania
Komitetu Tanich Kuchen
Na odbytem walnem zebraniu Komi

tetu Tanich Kuchen, na którem obecny 
był ks. biskup Dymek, przedłożyła spra/ 
wozdanie m. i. pani prof. Niklewska, z któ
rego podajemy poniżej niektóre wyjątki:

Ubiegłej zimy wydawano w kuchniach 
kotłowych miesięcznie 5—7000 porcyj, to 
znaczy dziennie ckoło 160 do 250 obiadów. 
Oprócz trzech kuchen kotłowych Komitet

utrzymuje kuchnię dla zubożałej inteligen
cji i biednej kształcącej się młodzieży, 
wydając dziennie do 160 obiadów. W trzech 
stale czynnych kuchniach kotłowych, a 
mianowicie w zakładzie SS. Elżbietanek 
na Jeżycach, u SS. Szarytek na Zagórzu, 
i w zakładzie Św. Józefa, wydano w okre
sie sprawozdawczym 150 477 obiadów. P„- 
źywienie składało się z zupj’ dobrze okra
szonej z kawałkiem chleba a w niedzielę 
i święta dodawano 100 g. mięsa na porcję, 
która wynosi X ł W kucłini dla inteligen
cji przy ul. Ratajczaka 31 wydano w okre
sie sprawozdawczym 01 167 obiadów, z kló- 
rych 34 661 byiy płatne, a 26 506 było bez
płatnych. Obiady w kuchni dla inteligen
cji wydawano za 60 gr., a obiad kotłowy 
Magistrat i Caritas opłacał 35 gr.

Oprócz podstawowej akcji obiadowej 
Komitet obj.ąl opieką drobne dzieci w o- 
chronkach. I tak w ochronce farnej, do 
której uczęszczają dzieci z ul. Łaziennej, 
wydaje 500 do 1000 porcyj miesięcznie, o- 
placanych przez klub Młodych Ziemianek, 
a ochronkę na Winiarach i przy parafji 
Św. Jana wspiera żywnością.

Komitet udzielał doraźnej pomocy w 
wypadkach skrytej biedy, ratując żywno
ścią w ciężkiej chorobie, a ubogim, po
mieszczonym przez Magistrat w domach 
dawniejszej fabryki przy drodze Urbanów-, 
skiej dostarczył żywności na gwiazdkę i 
święcone w cenie około 800 zł.

W wilję Bożego Narodzenia urządzono 
tak jak w poprzednich latach w lokalu

się młodzieży różnych uczelni.
Akcję Tanich Kuchen finansują w zna

cznym stopniu Województwo, którego sub
wencja wynosi 18 500 zł. i Magistrat su
mą 7 000 zł. Osoby prywatne i instytucje 
prywatne złożyły 7887,66 zł. w gotówce i 
w naturaljach wartości 5533,10 zł. — ra
zem 13 420,76 zł.

Zadanie dokarmiania licznych rzesz u- 
możliwia ofiarna praca SS. Szarytek i SS. 
Elżbietanek, którym należy się głęboka po
dzięka, jako też sumienność w wypełnia
niu obowiązków dwu pań urzędniczek t j. 
książkowej i kierowniczki kuchni przy ul. 
Ratajczaka 31.

Sprawna działalność Komitetu Tanich 
Kuchen opiera się przedewszystkiem na 
ofiarnej pomocy społeczeństwa, jakoteż na 
troskliwej opiece J. E. Ks. Prymasa, Naj- 
przewielebniejszego Ks. Biskupa Dymka,, 
najgorliwszego opiekuna akcji charytatyw
nej, oraz ks. prób. Putza, delegata J.lEmi
nencji, który przy swej bardzo wielkiej 
pracy duszpasterskiej nie szczędził nigdy 
na ten cel czasu i trudu, (z)

Wielki pożar w Sadach
W Sadach w powiecie poznańskim, 

własność prezesa Wielkop. Tow Kółek 
Roln Leona Plucińskiego ze Swadzi- 
mia wybuchł (wczoraj w południe groź
ny pożar, zagrażający całej wsi.

Spłonęły też prawie całkowicie za
budowania rolnika Wincentego Gryski, 
składające się z zabudowań gopodar- 
skich i domu mieszkalnego.

Ponieważ pomoc miejscowa nie bvła 
wystarczająca. przywołano miejską 
straż pożarną, która pracowała do wie
czora

Straty, wyrządzone przez pożar, są 
bardizo poważne. yu
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrili

Czerwoni piraci
Trudno było spodziewać się po So

wietach stosowania w dziedzinie han
dlu zagranicznego zasad mniej „orygi
nalnych" od tych, na których opiera 
się sowiecka polityka wewnętrzna i 
zagraniczna. Jednak można było 
przypuszczać, że Z. S. S. R. z mniejszą, 
aktywnością uprawiać będzie wywóz 
swoich towarów, niż wywóz bibuły ko
munistycznej i funduszów na cele prze
wrotne. Tymczasem, właśnie w ostat
nich tygodniach i miesiącach, okaza
ło się, że Sowdepja z niemniejszą per- 
fidją i przewrotnością pragnie zdezor
ganizować rynek światowy, z jaką u- 
siłuje skruszyć podstawy kapitali
styczne i ideowe świata burżuazji.

Zjawisko dumpingu sowieckiego, 
tak jaskrawo widoczne w ostatnich 
czasach, otworzyło oczy całemu świa
tu i zwróciło jego uwagę na ten nowy 
wynalazek czerwonego Kremlu, mają
cy mu posłużyć do podboju kuli ziem
skiej.

Jest faktem od dawna znanym, że 
Sowiety wpuszczają do siebie jedynie 
artykuły, których same wyproduko
wać nie mogą, stosując jaknajostrzej- 
sze restrykcje przywozowe wobec 
zbędnego importu. Równocześnie jed
nak zalewają inne kraje, zwłaszcza 
Polskę, swojemi najczęściej bardzo li- 
chemi produktami, uprawiając dum
ping w formie najzupełniej bezwzględ
nej, a więc nie licząc się ani z koszta
mi własnemi, ani z kosztami transpor
tu, ani ze zwyczajami handlu między
narodowego, ani wogóle z żadnemi 
względami, z jakiemi liczą się prze
mysł i handel państw cywilizowanych.

Dumping sowiecki ma zupełny od
rębny charakter, wyróżniający go od 
dumpingu kapitalistycznego, gdyż o- 
parly jest nie na rezerwie kapitału 
jednego lub kilku przedsiębiorstw, 
lecz na zasobach materjalnych całego 
państwa, przez co posiada większą si
łę rozpędu i wytrwałości.

Dalej jest on wynikiem nie moty
wów gospodarczych (walka o możność 
zatrudnienia robotnika, walka o akty
wizację bilansu płatniczego itp.) lecz 
motywów politycznych, mianowicie 
chęci zdezorganizowania rynku świa
towego i„ wskutek tego, stworzenia 
dodatniego pokładu pod rozwój komu
nizmu.

Bezpośrednio, na własnej skórze, od
czuliśmy dumping na rynku polskim 
w zakresie: kleju, kaloszy, ziół leczni
czych, grzybów, przemysłu włókienni
czego i ostatnio: zboża oraz benzyny. 
Ale — dzięki szybkiemu zastosowaniu 
zakazów przywozowych, dzięki ufor
tyfikowaniu wschodnich barjer cel
nych — usunęliśmy z łatwością grożą
ce nam niebezpieczeństwo.

O wiele groźniej przedstawia się 
dumping sowiecki wówczas, gdy wy
stępuje przeciwko naszemu eksporto
wi na rynkach zagranicznych. Przy
pominamy sobie niedawną walkę 
zboża polskiego z rosyjskiem na ryn
kach skandynawskich; atoli mało kto 
uświadamia sobie szkody, jakich przy
sparza dumping sowiecki naszemu 
wywozowi drzewnemu na rynku an
gielskim. Można śmiało powiedzieć, 
że Rosja sowiecka wyparła nas z tego 
rynku, gdyż udział nasz w ogólnym 
imporcie drzewa do Anglji spadł od 
r. 1927 do 1930 siedmiokrotnie z 20 na 
3 procent. Jednocześnie Sowiety wy
wóz swój na rynek angielski potroiły, 
zajmując na nim miejsce zdobyte w 
swoim czasie z takim trudem przez 
drzewny przemysł polski.

Mniej widoczny, ale niemniej do
kuczliwy jest dumping sowiecki dla 
naszego wywozu: lnu, wytworów hut
niczych, terpentyny, jaj, szczeciny, 
zboża, bekonów, masła, mięsa, pierza 
i drobiu bitego oraz gęsi.

Nielojalna konkurencja sowiecka 
staje się coraz dokuczliwsza. Czas po
myśleć nad środkami jej usunięcia. 
Czas stworzyć z innemi państwami 
wspólny front przeciwko oszukańczym 
metodom czerwonych piratów.

Krótkie fcfmacje gospodarcze
— Rządy budapeszteński i praski poro

zumiały się w sprawie wznowienia roko
wań o zawarcie traktatu handlowego w 
końcu września rb.

— Centralny Urząd Pracy w Paryżu 
ogłasza, że w końcu czerwca było we Fran
cji 1019 zarejestrowanych bezrobotnych.

— Większość sowieckich fabryk włó
kienniczych z powodu braku surowców 
przerwała prac-

Inwazja
pszenicy zagranicznej
Ministerjum rolnictwa przez usta p. 

min. Janty-Połczyńskiego i dyr. Ro- 
sego zapowiedziało daleko idącą o- 
chronę produkcji rolnej, którą reali
zuje się częściowo drogą udzielania 
premij wywozowych oraz przez odpo
wiednią politykę celną, kredytową i 
podatkową. Zarządzenia wprowadzo
ne dotąd w życie, jakkolwiek przyno
szą pewną ulgę rolnikom, nie rozwią
zują przecież w pełni istniejących po
stulatów.

Pragniemy zwrócić uwagę na zja
wisko, które dowodzi niedostatecz
ności obecnej ochrony celnej produk
cji rolniczej. Mianowicie wskutek po
kaźnej zwyżki cen pszenicy na gieł
dach polskich opłaca się eksporterom 
zagranicznym przywóz pszenicy do 
Polski. W Krakowie zaznaczyła się 
inwazja pszenicy węgierskiej, u nas 
w Poznańskiem rozwijać się zaczyna 
import pszenicy amerykańskiej a na
wet francuskiej. Gatunek amerykań
ski „Manitoba" ofiaruje się loco Po
znań łącznie z wszystkiemi kosztami 
po zł 49 21 za kwintal, zaś gatunek 
lepszy „Baroussa" po zł 52,81 za kw. 
Francuskie oferty opiewają podobno 
na 9G5 florenów holenderskich.

Inwazja pszenicy zagranicznej jest 
dla producentów polskich tem nie
bezpieczniejsza, że importerzy zagra
niczni udzielają młynom 3- a nawet 
G-miesięcznych kredytów, na co oczy
wiście producent polski, gnębiony po
datkami i koniecznością regulowania 
własnych zobowiązań kredytowych 
pozwolić sobie nie może. Pszenica 
amerykańska jest pozatem chętnie 
nabywana ze względu na wysoką war
tość przemiałową.

Do licznych innych kłopotów rol
nictwa polskiego dochodzi zatem jesz
cze jeden nowy w postaci konkurencji 
obcej pszenicy. Należy wyrazić ży
czenie, aby zapowiedzi obrony intere
sów naszej produkcji rolniczej i w 
tym wypadku były urzeczywistniane, 
aby między słowami i czynami nie by
ło rozdźwięku.

Ufamy że czynniki odpowiedzialne 
za politykę rolną zwrócą należytą u- 
wagę na niebezpieczeństwo inwazji 
obcej pszenicy i strat wynikających 
stąd dla interesów rolnictwa i nasze
go bilansu handlowego i przedsię- 
wezmą odpowiednie kroki zaradcze.

KoDfunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ubiegłym tygodniu następu 
taco:

HO. «. 1 7 2 7 S T 4 ł. & 7

Pszenica
Warszawa 51,00 51,00 51,0t 62.00
Pozj ań 46/0 — 47,50 48,00 —
Lwów 5.1,00 48,CO — 47,00 —
Lublin 4 7.00 — 47.75 — — —

Żyto
Warszawa 20,50 20,25 19,75 19,00
Poznań 17,25 — 17,25 — 17,25 —
Lwów 20,60 2 ,00 — 19,5t — —
Lublin 17/0 — 17,00 — — —

Jęczmień
Warszawa 23,00 23,00 23,00 23.50
Poznań 20.10 — 20,50 — 20,00 —
Lwów 20,25 19,75 — 19,25 — —
Lublin 16,00 — 18,00 — — —

Owies
Warszawa 23,00 24,00 21,00 24,00
Poznań 18,00 — 18,00 — 18,50 —
I.wów 20.00 — - — — —
Lublin 18,OJ — 20/0 —• — —

Ceduły giełdowe przedstawiają za ub. 
tydzień obraz dość niejednolity. Gdy przed 
dwoma tygodniami zaczął się ruch zwyż
kowy, daliśmy wyraz obawie, że nie będzie 
on trwały, jeśli chodzi o najważniejszy ga
tunek zboża, t. j. żyło. Zwróciliśmy po
nadto uwagę na spekulacyjny charakter 
zwyżki cen żyta, nieuzasadnionej rzeczo- 
wemi przesłankami. Przypuszczenia na
sze sprawdziły się, bowiem na wszystkich 
giełdach — poza poznańską, która jednak 
nie poddała się ruchowi zwyżkowemu w 
tej mierze, co inne giełdy — obserwujemy 
w ub. tygodniu spadek cen żyta (w War
szawie o zł 1,50). Zwyżkuje natomiast w 
dalszym ciągu pszenica (w Warszawie o 
1 zł, w Poznaniu o 1,50 zł) i również na 
jęczmień i owies tendencja jest raczej 
mocna. Przypuszczać należy, że giełdy za
reagowałyby silniej je&zue na trwającą od

kilku tygodni posuchę i pogorszenie się 
widoków na dobre sprzęty, gdyby nie sła
bość finansowa handlu zbożowego, który 
ociąga się z zakupami.

Umowa polsko - niemiecka w sprawie 
eksportu żyta wygasła z dniem 1 lipca rb 
Rokowania, które w parę dni przed tern 
toczyły się w Warszawie, nie doprowadzi
ły do porozumienia, wobec czego przedłu 
żono dotychczasową umowę o 14 dni. Wo
bec słabych widoków na zadawalające 
uzgodnienie post ilatów, czynniki polskie 
postanowiły utworzyć w Gdańsku biuro 
komisowe dla sprzedaży eksportowej ży
ta polskiego, z czego by wynikało, że 
wspólna akcja e’> sportowa polsko - nie
miecka dala nam rezultaty ujemne.

W Lublinie tamtejsza Izba przemysło
wo - handlowa zainicjowała utworzenie 
giełdy zbożowej i towarowej,na co istnieje 
już zgoda ministerjum przemysłu i han
dlu.

Przetwory ziemniaczane
Od marca sytuacja na rynku przetwo

rów ziemniaczanych uległa dalszemu po
gorszeniu. Pod naporem nadmiernych za
pasów zredukowały fabryki holenderskie 
swoje ceny do hlf. 10,10 za 100 kg. mąki 
ziemniaczanej fob. Amsterdam, która to 
cena oznacza wyraźną stratę dla fabryk 
Jest przeto zrozumiałem, że na dalsze kon
cesje już pójść się nie chce, ani też nie 
można, raczej woli się doczekać dalszego 
ukształtowania sytuacji. Również polskie 
fabryki nie były w stanie robić dalszych 
koncesyj, gdyż przy powyższych cenarh 
tracą po 6 — 8 zł na worku Z tego poło
żenia ciągnęły zyski jedynie Niemcy, któ
rych fabryki w istatnim czasie opanowały 
rynki zbytu i mogły, dzięki premji eksp 
towej w wysokości 10 mk. niem na 100 kg. 
skutecznie odzyskać znowu dawniejsze 
stosunki eksportowe. Ze zrozumiałą tro
ską widzi polski przemysł ziemniaczany, 
że wyprze go się całkiem z rynków zbytu, 
tak ciężko i wielkiemi ofiarami zdobytyc! , 
jeżeli u rządu poczynione zabiegi o popar
cie eksportu pozcslaną bez skutku Na 
rynku krajowym jest nadał spokojnie, 
jakkolwiek odnowiednio do sezenu ogólna 
konsumeja doznała polepszenia.

Również syrop i glukoza napotykają na 
rynkach zagranicznych na wzmożoną kon
kurencję i osiągają ceny b. niskie, zaś w 
płatkach ziemniaczanych eksport jest cał
kowicie uniemożliwiony, gdyż ceny, które 
można uzyskać, nie pokrywają nawet 
kosztów surowca

Towary kolonialne
Kakao zarówno na rynku krajowym 

jak i zagranicznym nic wykazuje specjal
nych zmian. Ceny naogói bez zmiany, je
żeli zaś są pewne wahania w cenie to nie
znaczne. Tendencję można scharakteryzo
wać jako nieco zi.iżkową przy małym po
pycie. Herbata — nie wykazała w ostat
nim tygodniu dużych zmian, jednakże ten
dencja zaznaczyła się nieco zwyżkowa. I 
tak indyjska w gatunkach ponad 10 per- 
sów podrożała, natomiast w niższych ga
tunkach nieregularna tendencja. Ceyion- 
ska podrożała — dobre — średnie od % — 
% pensa no funcie angielskim, inne ga
tunki eeylońskiej mają tylko tendencję 
mocniejszą. Ziele angielskie wykazało 
tendencję zwyżkową, ceny poszły w górę. 
Przy dużej podaży notujemy małe obro
ty. Gwoździki, imbir i cynamon zmian w 
cenie nie wykazują.

Manufaktura
Sytuacja przemysłu bawełnianego w 

Łodzi uległa ponownemu pogorszeniu, po 
przejściowej poprawie. Zapotrzebowanie 
bowiem na większość towarów letnich 
zmniejszyło się' poważnie; wyjątek stano
wią pewne gatunki towarów ze sztucznego 
jedwabiu. Przy zawieraniu tranzakcyj 
domagano się w dalszym ciągu conajmniej 
połowy należności w gotówce, co wpływało 
bardzo deprymująco na rozwój stosunków 
handlowych w tej gałęzi przemysłu. Nao- 
gół przewiduje się, że ceny w sezonie zi
mowym ulegną pewnej redukcji wobec te
go, że nie zanosi się na poprawę konjunk- 
tury. Wypłacalność klienteli jest w dal
szym ciągu nieszczególna i protesty wek
slowe napływają w dużych ilościach.

Na rynku tkanin wełnianych panuje w 
dalszym ciągu cisza międzysezonowa. Fa
bryki przygotowują si ęjuż do sezonu zi
mowego. Zainteresowanie kupiectwa jest 
narazie bardzo słabe. Cenniki prawdopo
dobnie ulegną zniżce. Wypłacalność kli
enteli jest nadal słaba. Obroty minimal
ne, gdyż ludność wiejska nie ma za co ku
pować.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Koncentracja w produkcji wyrobów 

lanych. W dziedzinie ważnych poczynań 
w organizacji produkcji wyrobów lanych 
zaliczyć należy zorganizowanie Syndyka
tu Odlewni. Powstała ostatnio Centrala 
Handlowa Odlewni obejmuje rejestrację 
handlu rur kanalizacyjnych, sanitaryj, 
garnków, odlewów kuchennych, okuć pie
cowych itp., obejmująca około 90% całej 
produkcji odlewni handlowych. Ogólna 
wartość produkcji odlewni handlowych wy
nosi około 100 rnilj. zł rocznie.Poza ukró
ceniem niezdrowej konkurencji odlewni, 
Syndykat ma na celu rozszerzenie ekspor
tu, jak również podniesienie gatunku od

lewów. W związku z możliwościami eks
portowe mi została w łonie Centrali Han
dlowej Odlewni żelaza powołana do ży
cia specjalna komisja. która opracowała 
wspólne zasady organizacji eksportu odle
wów żeliwnych w porozumieniu ze Związ
kiem Eksportowym Przemysłu Metalowe
go Przetwórczego. Członkowie Centrali 
Handlowej Odlewni Żeliwa postanowili 
opodatkować się w stosunku 1,» wartości 
produkcji na rzecz propagandy eksportu 
odlewów zagranicę.

fk) Organizacja sprzedaży rur izolacyl«
nych. W związku z organizacją Syndy
katu Rur Izolacyjnych z Centralnem Biu
rem Sprzedaży na czele, 4 'abryki wcho
dzące w skład tego Syndykatu, które po
krywały dotąd głównie zapotrzebowanie 
rynku wewnętrznego, obecnie noszą się 
również z zamiarem wzmożenia wywozu 
swych wyrobów zagranicę. Tranzakcje 
sprzedaży polskich fabryk rur izolacyjnych 
dokonywane są za pośrednictwem Central
nego Biura Sprzedaży, które rozdziela je 
między członków Syndykatu według spe
cjalnego klucza.

(k) Dział Jajczarstwa na Targach 
Wschodnich. W związku z wejściem w 
życie od dnia 1 lipca rb. nowych przepi
sów. warunkujących zwolnienie od cła 
przy wywozie jaj, urządzają Targi Wschod
nie wspólnie z komitetem, wyłonionym 
przez wschodnio - małopolski związek eks
porterów jaj, specjalny dział jajczarstwa 
o szeroko zakreślonym programie. Zada
niem tego działu będzie zobrazowanie o- 
becnego stanu tej gaięzi polskiej produk
cji wraz ze wszystkiemi urządzeniami, 
związanemi z nią samą, jak również z 
handlem jajami. Wystawa jajczarska ze
stawi przedewszystkiem poszczególne od
powiednio dobrane typy produkcji jaj we
dług największych ośrodków w Polsce, 
przedstawi dotychczasowe wyniki pań
stwowych przepisów standaryzacji, odno
śnie do podziału wysyłanych zagranicę 
jaj na poszczególne kategorje, i zobrazuje 
w tablicach statystycznych kierunki pol
skiego eksportu jaj. Z wystawą związa
ny będzie targ wszelkiego rodzaju maszyn, 
aparatów oraz środków opakunkowych.

Z ZAGRANICY
(z) Wie będzie monepolu zbożowego w

Rnmunji. Wobec krążących pogłosek o 
zamierzonem jakoby przez rząd rumuński 
wprowadzeniu monopolu handlu zbożem 
wydany został komunikat urzędowy, za
przeczający kategorycznie tym pogłoskom. 
Rząd rumuński ma zamiar wydać tylko 
specjalne przepisy, na których podstawie 
handel zagraniczny zbożem znajdowałby 
się pod stalą kontrolą rządu.

(z) Fant szterllng I frank francuski. 
Wedle doniesień czasopisma „Statist" wza- 
mian za odpływ wolnych kapitałów z Lon
dynu do Paryża Ameryka przekazuje do 
Anglji znaczne sumy, które przyczyniają 
się do wzmocnienia funta szterlinga. O 
ile, pisze „Statist“, ten ruch kapitałów 
utrzyma się, Francja będzie w stanie 
wkrótce poczynić znaczne zakupy złota w 
Ameryce.

Zjazd Izb przemysłowo- 
handlowych

Dnia 7 lipca z okazji Międzynaro
dowej Wystawy Komunikacji i Tury
styki odbył się w Poznaniu zjazd 
Związku izb przemysłowo - handlo
wych Rzeczypospolitej obesłany licz
nie przez wszystkie izby.

Obradom przewodniczył prezes 
izby poznańskiej p. Samulski. Pro
gram obrad obfitował w szereg spraw 
doniosłego dla życia gospodarczego 
znaczenia. Przedewszystkiem rozpa
trywano projekt ustawy wywłaszcze
niowej, następnie zaś sprawy związa
ne z reglamentacją wywozu masła i 
jaj, w których to sprawach powięto 
szereg uchwał w szczególności co do 
urządzenia wystawy jajczarskiej pod
czas Targów Wschodnich we Lwowie.

W tymże celu postanowiono odbyć 
we Lwowie wielki zjazd izb przemy
słowo - handlowych z udziałem rad
ców izb. Wybrano komisje, mające 
na celu przygotowanie tego zjazdu, 
następnie powzięto uchwałę zmierza
jącą ku jak najoględniejszemu udzie
laniu nadzorów sądowych.

Postanowiono przystąpić do usu
nięcia niedomagań naszego hotelar
stwa w interesie ruchu turystycznego.

W dalszym ciągu obradowano nad 
projektem ordynacji pocztowej oraz 
rozbudowy samorządu gospodarczego 
na terenie izb przemysłowo - handlo
wych jako toż nad ujednoliceniem 
handlu zboża w Polsce.

Na koniec postanowiono domagać 
się wprowadzenia w życie zawartych 
traktatów handlowych z Egiptem, 
Francją, Grecją, Hiszpanją Portu- 
galją i Rumunją, wreszcie jednogło
śnie powięto rezolucję stwierdzającą 
zupełną bezpodstawność skarg wolne
go miasta Gdańska w kwestji budowy 
porta w. Gdyni.
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— Helena P. Blagier, komedjant. (aK) 
— Abonent z Targoszye. Jest obojęt

ne, czy umowo była ustna, czy piśmienna. 
Ustna umowa ma w danym wypadku ta
kie samo znaczenie. Wypowiedzenie naj
prawdopodobniej trzymiesięczne. Z całą 
pewnością odpowiedzieć nie możemy, 
gdyż nie podał nam Pan funkcyj, jakie 
Pan pełni. Mogłoby być ewentualnie 
wypowiedzenie sześciotygodniowe na ko
niec kwartału. Co do pobytu na wsi ro
dziny, to rzecz oczywista, że umowy tej 
bez zgody Pana nie można zmienić. O ile 
Panu nie zależy na posadzie, może Pan z 
tego powodu żądać odszkodowania drogą
procesu. (aK)

— Wielebiński — Nakło. Należy od
bierać zasadniczo w właściwej kasie (Ka
sa Skarbowa, Poczta). W razie nieobec
ności w kraju należy innej osobie dać u- 
powaźnienie w specjalnej formie, przy- 
czem na upoważnienie to specjalne czyn
niki posiadają odpowiednie formula
rze. (aK)

— „K 100". Nie jest to wypadek od
osobniony. Narazie niech Pani zgłosi za
żalenie do Okręgowego Urzędu Ubezpie
czeń w Poznaniu, a następnie w toku po
stępowania administracyjnego. Kilka ta
kich spraw jest właśnie w toku. W osta
tecznym razie pozostanie Pani zawsze 
skarga odszkodowawcza przeciw firmie. 
Prosimy poinformować nas o wyniku. (aK)

— P. Smyczyński — Wejherowo. Zbyt

skąpe informacje. Nie wiemy, kto ponosi 
winę wypadku samochodowego. W da
nym razie odpowiada właściciel samo
chodu, który wypadek spowodował. Na 
wszelki wypadek, aby zastrzec sobie pra
wa, niech Pan stwierdzi nazwiska wszyst
kich biernie zainteresowanych, a więc o 
ile nastąpiło zderzenie dwóch samocho
dów, nazwiska obydwu właścicieli, o ile 
natomiast nastąpiło zderzenie z wozem, 
właściciela wozu i zawiadomi, że zamie
rza Pan żądać od nich odszkodowania. — 
Jeżeli samochód był własnością staro
stwa, trzeba pismo to skierować do staro
sty względnie do Wydziału Powiatowego. 
Następnie niech Pan postara się o stwier
dzenie szczegółowe przebiegu wypadku 
ewentualnie kwestji winy, i z opisem tym 
zwróci się o poradę do naszego wyda
wnictwa fachowego, tygodnika ilustrowa
nego „Samochód" — Poznań, św. Marcin 
nr. 70. (aK)

— U. R. 81. Skarga ta jest jeszcze do
tychczas sporna w sądach samych, gdyż 
postanowień ustawy co do tego niema. 
Naogńl sądy stają na stanowisku, że u- 
stalenie obowiązuje z dniem ogłoszenia 
orzeczenia urzędu rozjemczego. Jesteśmy 
przekonani, że z tego powodu eksmisja 
nie będzie orzeczona. W każdym razie 
radzimy postarać się o ugodowe załatwie
nie tej sprawy. (aK)

— E. S, Należy się 1171,87 zl i odsetki 
za cztery lata. Niech Pani zażąda tego 
najpierw listem poleconym od dłużnika, 
ewentualnie, o ile to będzie bezskuteczne.

złoży do sądu wniosek o przerachowanie 
wierzytelności w tej kwocie. O ile jednak 
można, niech Pani sprawę załatwi ugo
dowo bez sądu, godząc się na kwotę oko
ło 1000 zl, gdyż będzie to prędzej i bez 
kosztów sądowych, które w takim wy
padku przeważnie nakłada się na obie 
strony po połowie. (aK)

— Jadwiga Oramlewlcz — Poznań. — 
Zbyt skąpe informacje. Nie możemy u- 
dziclić porady, gdyż nie wiemy, kim był 
p. J. i jakie stanowisko zajmował we 
wspomnianem sanatorjum, następnie o 
jakie chodziło udziały (czy może T. z o. p.) 
ewentualnie czy chodziło o konsorcjum 
założycielskie, czy o subskrypcje udziału.
O ile Pani sądzi, że dane przez Panią pie 
niądze do odnośnej instytucji wogóle nie 
wpłynęły, może Pani żądać ich od p, J 
z powrotem, ewentualnie nawet w drodze 
postępowania karnego W innym razie 
natomiast trzebaby najpierw szczegółowo 
rozpatrzeć sytuację prawną. (aK)

— Wilda 508. Musi Pani płacić 15,50 
zł oraz dodatki, według ustawy o ochro
nie lokatorów. Córka za sublokatorkę u- 
chodzić nie może, chyba te piąci Pani 
osobny czynsz. Remont zasadniczy wi
nien według ustawy dokonywać właści 
ciel domu, w praktyce jednak ze wzglę
dów słuszności lokatorzy porozumiewają 
się w tej sprawie z gospodarzem, a dro
bniejsze prace, spowodowane zużyciem ' 
poszczególnych urządzeń, często wykonu- I 
ją sami, z uwagi na to. że lepiej żyć z go
spodarzem dobrze, niż źle. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8. 7 30 r. zgłoszono: Stefan Pię- 
ta, robotnik, 62 1. Izabela Studniarska, 
z d. Witkowska, 26 1. Franciszek Barań
ski, emeryt kolejowy, 86 1. Anna Bobe- 
równa 3 m. 19 d. Agnieszka Michalska z 
d. Gajewa, 72 1. Piotr Sroczyński, st 
ogniomistrz zawodowy, 56 l. Krystyna 
Sikorska 5 l. 11 m 18 d. Balbina Walcza- 
kówna, służąca, 45 I. Czesław Jakubow
ski, czeladnik murarski, 17 1. Nieznany 
topielec pici męskiej w wieku około 16 L

KUPUJMT CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P K. 0. 212 664)

A MAT
i płatki mydlane

so o pgłoiy^tańsre. ale fhk-f 
samo dobrej^ w?.zystt^e.inpes i)

. -^ągramrzne Płatki mydlane

a. tat

Młody
inteligentny kawaler poszu

kuje zajęcia

We wtorek, 8 lipca, powołał Pan Bóg do 
grona Swych aniołków, po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach (w 15 inies. po śmierci swe
go tatusia) moją najdroższą, najukochańszą, je
dyną, nigdy niezapomnianą córeczkę, wnuczkę 
i bratankę, ś. p.

Krysinkę Sikorską
w 6 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 11 b. m., po poi o godz. 5, z zakładu św. 
Józefa na stary cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim, nieutulonym smutku pogrążeni 
mamusia, babcia i ciocie.

Poznań, ul. Kręta 24, 9. VII. 1930.
Kalisz, Gdynia, Wilno. dw 1078

Zakl. pogrz. Bracia Newak Plac Nowomiejsk. 10 te!. .046.

Dnia 8 lipca 1930 r„ o godzinie 2,35 w nocy, 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroż
szy mąż, nasz ukochany ojciec, zięć, szwagier 
i wujek ś. p.

Piotr Sroczyński
str. ogniomistrz

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 11 lipca b. r., o godz. 5-ej, z kaplicy 
Szpitala Okręgowego, Wały Jana III.

W ciężkim smutku pogrążona 
zw 24 449 rodzina.

Msza św. odbędzie się w piątek, 11 b. m., ra
no o godz. 8, w kaplicy Szpitala Okręgowego.

Dnia 7. VII. 1930 roku, o godz. 9 wiecz., zasnę
ła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, ś. p.

z Witkowskich
Izabela Studniarska

przeżywszy lat 27. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 10 b. m., o godz. 6 po południu, z ka
plicy św. Józefa na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 24 447 mąż z córeczką i rodzina.

Za liczne dowody współczucia oraz odebrane 
wieńce z powodu zgonu mego męża, ś. p.

Jana Stranza
składam Wszystkim moje najserdeczniejsze

podziękowanie.
zw 24 440 D. Stranz z dziećmi.

Duszniki, 8. 7. 1930.

Pogrzeb ś. p.
Stanisława Łysiaka

deatyiatora
tragicznie zmarłego przy ul. Mylnej 17, odbę
dzie się dnia 10 lipca 1930 r. o godz. 15 od bra
my cmentarza Jeżyckiego.9.1

We wtorek, 8. VII. 1930 r., zasnął w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochań
szy mąż, najdroższy ojciec, brat, szwagier i stryj, ś. p.

• A ■ •

przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dn. 11-go 
b. m., o godz. 6 po poi., z przytuliska na Sródce na stary 
cmentarz św. Małgorzaty. O czem zawiadamiają Krewnych 
i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż z córką i rodzina.zw 24 450

i zarazem może służyć towa> 
rzystwein w podróżach i wy. 
cieczkaeh. Oferty do Kurjera 

pod zw 24443

Lakiernik
wykwalifikowany
do lak erowania koloro- 

■ ~ wych rowerów potrzebny 
1 * Oferty nadsyiać do Fa

bryki Broni w Radomin
!» 24119

ANT1 CBWAST !
usuwa niepożądane chwa-ij 
na chodnikach gankach, uli
cach etc. Wygodny ani »po- 
eób Fabryka środków zwal 

czarna szkodników 
UNIVERSUM 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38. 

Pw 11 214-18.4

Sport a cera.
! Uprawianie sportów na wolnem powietrzu 
i w słońcu jest już dziś potrzebą wszyst
kich nowoczesnych kobiet Lecą jakże 
często cierpi na tem cera 1 Każda kobieta 
powinna pamiętać o tem, że Krem Matowy 
"4711" używany stale zachowuje czystość 
cery, mimo złych wpływów słońca, kurzu 
czy wiatru. Wieczorny masaż Cold-Cre- 
amem ”4711" zaopatruje skórę w najpo
trzebniejsze środki odświeżające oczysz

cza i wzmacnia tkaniu.
Przy kupnie należy bacznie (wracać ewaj-ę na prawnie 
zastrzeż. *4711” oraz aa Niebieako-Złetą Etykietą.

Wytwarzane całkowicie w kraju przez generalnego zastępcę firmę; Z. Bochner i S-ka, Dziedzice.

r
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Przeniosłem |
| praktykę dentystyczną z ul. Fredry 3 |

ul. Sw. Marcin 52153 |
j g drugi dom od Kantaka, tel. 5941
^Ludwik Opneln - Bronikowski, dentysta. 1

ZW 21 23
^^^WIHHIHHIHHIIlHlllHllillllIIIHIIIIHiHHUHHii!IIHIllHIHllHlHIIiHlllllllHIHIlMBB

Przeniosłem praktykę dentystyczną

na Al. Marcinkowskiego 13
dw 1024

dom Banku Ziemian (daw, Hotel Francuski)

Dentysta, Jan J£och.

Dzielni podróżujący
na maszyny do pisania 1 artykuły biurowe mogą się
natychmiast zgłosić. Zarobek wysoki i stały. Zgło
szenia „Par“, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 28,30.

Pw 3377-28,30

Na rozpoczynający się 4 sierpnia

ray kurs gospoiarslwa domonego
przyjmiemy jeszcze pewną bczbę uczennic do in
ternatu. Zgłoszenia skierowywać pod adresem’

Siostry Służebniczki Marji
Zakład św. Józefa w Pleszewie«z w 24452
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SOLE POTASOWE, KAŁUSKiE 
i KAINITY STEBNICKIE
obecnie naitańsze nawozy potasowe mogą być w terminie dostarczone tylko wten
czas, jeżeli zamówienia wpłyną niezwłocznie. — Długoterminowy, bezprocentowy kredyt.

Dostawa franco każda stacja odbiorcza kolei państwowych.

Spółka AkcWn Eksplontotii Soi! Potasowych
Przedstawicielstwo w Poznaniu, pl. Wolności 13. Zff 24 448

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zl 12,—
Dr. GEBHARD i S ka - GDAŃSK. Nr. 108

Hw łW?O 27 M

Od dma 10 lipca 1930

Poleca Piwo

Bernnrdyfoliie Słodowe
Browar Parowy J.Korab-Kowalskiego

w Koninie.
HURTOWY SKŁAD g

12 OM
w rodzaju willi, bez długu, o 5 pokojach oraz ogród owo 
towy z przylegającej około 3 mórg dobrej ziemi w Cho- 
irieży przy ui. Szopena 23, zaraz do sprzedania. Posia
dłość wymieniona nadaje się przcdewszystkiein dla ogro 
dowego, lecz i każdy inny zdobędzie w tej uroczo polożo 
nej posiadłości Chleb dla siebie. — Cena kupna 15 000 zl.

Kozak, Redakcja „Nasza Chodzież“, zw 24 430

Majątek na sprzedaż
332 morgi, konna kolejka, gorzelnia, cukrownia, mleczar
nia w miejsca. Dom mieszkalny o 11 pokojach, 3 domy 
dla deputatu, budynki dobre. Koni 11, krów 15, młodocia
nego 10 sztuk, świń 15. Pszenicy 55 mórg, żyta 95, jęcz
mienia 30, owsa 13, mieszanki 16, buraków cukrowych 25, 
ziemniaków 45, ląk dobrych 20 mórg, koniczyny i lucerny 
22 morgi, reszta ogrody, wody z rybami. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego pod nw 2329. Pośrednicy wykluczeni.

2000 beczek
drewnianych 200 litr., raz używanych, w bardzo dobrym 
etanie, w całości lub partjami korzystnie sprzedam. Zgło

szenia Kurjer zw 24 442

Łokomobila hanz, rok 1908, o pow. ogrzew. 20 kwmtr., et. 
25 P. S.

Kłocarnla fabr. węgierskiego, 06 cali, rok 1925, na łoży
skach kulkowych.

Łokomobila — Flother, rok 1912, o pow. ogrzew. 9,5 kwm., 
ef. 16 P. S.

JKłocarnia Rusthon-Proktor, 54 cali na łożyskach kulko
wych.

Oba garnitury w dóbr, stanie bardzo korzystnie do oddania 
ZgŁ St. Każmlerski i S-ka, Leszno. TeL 241. nw 2330

suka, wszechstronna, 3 pole, wyso
kie nagrody do sprzedania. Cena 
wedle umowy. Oferty „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego U pod nr. 28,10 

Pw 33o2-28,11

POŃCZOCH i SKARPETEK
fabryki

SPÓŁKA AKCYJNA.

po cenach wyjątkowo niskich!!!
Sprzedaż wyłącznie detaliczna, niemniej jednak jak 3 pary

SKŁAD FABR9CZH9: POZiMfi, PłfiC WOiHOSd 4.

Drabiny, 
tablety, przyboty 
kuchenne, s'edze- 
nia do krzeseł, 
pręzniki do flran, 
drążki do szczotek 
i szczotki w wiel
kim wyborze poleca 
A. KOSZEWSKI 
Poznań, Sb Rynek 51.
Hurt. Detal.

r 3288 25. 1

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samu- budów cztero 
drzwiowych karetek Forda" no
wego typu A Miejece szofera 
oddzielone oszklo m przegródka

Dogodne warunki.

„AUTORUCH“
Sp s ogr odp w Poznania 

Fabryka kanserji autobuso
wych. ciężarowy.!) anibułanso 
wych it.d Specjalno5' warszta 
tów: Naprawa Fordów" Cl.ca 
Marszalka Focha narożnik ulicy 
Palacza Telefon 77 75

Pr. 8 072-26 210

Z gotówką do

15000 zł
łub z hipoteką kaucyjną na 

sumę do

1099099 zł
wstąpię jako udziałowiec do 
poważnej firmy. Warunek- 
czynny udział w przedsiębior
stwie, miesięczna pensja oraz 
zagwarantowanie kapitału 
względnie hipoteki tudzież 
pensji i minimalnego zysku, 
którego wysokość winna do
kładnie być okteśiona. Zgło
szenia do „PAR“, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr.55,381 

Pw 8871-55,381

Pw #876-28,28

Salon mód damskich
HEL A.“

wykonuje garderobę damska, dzie- 
ctecu szybko i gustownie. Oprócz 
tego wykonuje wszelkie kroje gar
deroby damskiej dziecięcej, ubra
nek dla chłopców, lub przykra
wam fason na materiale według 
miary. Za krój gwarantuje bez 
poprawek. Panie do nauki będą 
przyjęto. Mistrzyni krawiecka, 
dyplomowana była kierowniczka 
berlińskiej Akailemji kroju, ul. 
Seweryna Mielżyttskiego 1, III. 
piętro prawo. zw 24 445

Z powodu
sta rości sprzedam lub zamienię na 
dom w Poznaniu, moja posiadłość 
składającą sie z młyna wodno- 
ntotorowego. przemiał 120 dr., 
najnowsze urządzenie automatycz
ne własne światło elektryczne, do 
tego gospodarstwo 100 morgowe, 
ziemia pszenna, masywny duto 
mieszkalny 0 pokoi i kuchnia, dru
gi dom 2 pokoje i kuchnia zabudo
wanie masywne, nadkomplelny 
żywy i martwy inweniarz. posia 
d'ość położona blisko Poznania. 
Bliższych informacyj udzieli Sta
nisław Cyraniak. Poznań. Wroc
ławska 22. i p„ teł. 59-14. zw 24446

Wydzierżawię

onedsieMorstwo zboiaKE
połączone z handlem maszyn 
rolniczych, w większem mie 
ścte i bogatej okolicy Porno 
rza, na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia do ekspedvcii Ku- 

rjera Pozn. pod zw 24451

Żywa reklama!
niezawodny środek. NaP.W.K. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłop ec u którego pói twa
rzy w piegach, wągi ach 11. p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem „Halina* i zupełnie czy
sta. Żądać w aptekach i dro- 
gerjach pert W razie braku 
„Pbe rmachemia*, Bydgoszcz, 
wskaże adres lub wyśle pocztą 

zi 2 50, ptóbny l OJ złoty. 
Pw 13 080-63.88»

Poważna instytucja społeczna 
posiuknie od 15 lipca do 
15 sierpnia szybko i biegle

pisząccj na Remingtonie
maszynistki

Zgłoszenia szczegółowe z re
ferencjami (odpisy świadectw)^ 
i życiorysem do Kuijera poi

zw 24444

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS". Tabliczki jalmużniczet

są najskuteczniejszym sposobem walki s żebractwem 
i włóczęgostwem.

Składka miesięczna wynosi minimalnie 1,— zł. Po tabliczki 
jiłinużnicze należy się zgłosić do biura Poznańskiego Okręgu 
„CARITAS“, Nowy Rynek 13. parter. Tabliczki emaljowane 
obowiązują do minimalnej składki 5,— zł miesięczni®.

Młyn i tartak oraz gościniec
268 morgami roli, położony przy szosie i kolei, 
w całości lub częściowo na sorzetiaż. JANKĘ, 
wdowa, Górsk, poczta Rozgarty, pow. Torań.

nw V3H8

Sanatorium 
fi óJF Drestłen-Radebeui A a radl j I«Uarzy Broszury bezpłatnie 

Choroby kobiece, nerwów, serca i erzemian, materii.

?

e

Liczba czynności IV. K. 5/30. 2. PRZETARG PRZY
MUSOWY. Nieruchomość położona w Ryczywole i*w chwi
li uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdza 
gruntowej Ryczywół tom I karta 32 na imię kupca Wła
dysława Piątkowskiego w Ryczywole, zostanie dnia 5-go 
września 1930 r., o godz 10 przed poi. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 4. Wzmiankę 
r przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 26 marca 
1930 r. Rogoźno, dn. 17 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy, 

nw 2107
Liczba czynności 2. K. 16/29/20. PRZETARG PRZYMU

SOWY. Nieruchomość położona w Mikuszewie i w chwili 
j uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
: gruntowej Mikuszewo tom 2 wyk. nr. 41 na imię Kazimie- 
! rza Zalasa i żony jego Pelagji z domu Pańczak, zostania 
, dnia 11 września 1930 r. o godzinie 10 przed poi wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. U.

I Nieruchomość stanowi gospodarstwo wiejskie o obszarze 
•11 ha 26 ar 69 m. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ- 
|dze gruntowej dnia 22 maja 1930 r. Września dnia 
|2§ czerwca, 1930 r. Sąd Powiatowy, ___ ow 2l(fe
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3. N. 8/29 UCHWAŁA, W sprawie upadłościowej nad 
majątkiem kupca Mojżesza Diamanta w Lesznie wyznacza 
się w niżej podpisanym sądzie termin celem zbadania do
datkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 9 sierpnia 
1930 r. o godz. 10 rano, pokój 5. Leszno, dnia 1 lipca 
1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2109

UCHWAŁA. Uchyla się po myśli 9 28 ustawy o prze
targu przymusowym postępowanie przymusowego przetar-

fu nieruchomości Zębowo, dobra rycerskie tom I., wykaz 
zapisany właściciel Apolinary Zaremba. Termin do prze

targu z dnia 29 lipca 1930 r. znosi się. Sąd Powiatowy.
n w 2104

KONKURS
W mieści« pow. ODOLANOWIE (Wojew. Pozn.) wa

kuje zaraz posada
RACHMISTRZA

i poborami w/g X stopnia służb, urzędników państwo
wych.

Kandydaci obeznani dokładnie z nowemi przepisami 
kasowo-rachunkowemi i posiadający długoletnią prakty
kę w kasowości komunalnej, zechcą zgłosić się najpóźniej 
de dnia 25 b. m. przy dołączeniu życiorysu i uwierzytel
nionych odpisów świadectw.

Posada jest narazie kontraktowa, — przeniesienie na 
etat możliwe.

Magistrat miasta Odolanowa
dw 1074 (—) Slasierski, burmistrz.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, e =- każde stanowi 1 słowo.

Jedao ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Samochód
sportowy dwuosobowy czółenka 
dobry i piękny sprzedam. Dą
browskiego 33. lakiernia.

ad w 68 076
Rzeźnie twa

mniejsze, mieszkanie 3 pokoi«we 
śródmieściu świetnie prosperuje 
10.000. Temczab. Wierzbiecice 31 

zdw 68 980
Motocykl

„Puch" 454 KM dwulaktowy ma
ło używany sprzedam tylko za go
tówkę. Poznań. Skryta 11.

zdw 68 995
Sprzedam

JW mórg budynki masywne. 4 
sonie. 18 krów. 55 tysięcy. Piec 
Nowomiejskt 6. Lindner

zdw 69 02»
Willka

e 8 pokojach jest przy dworcu 
Lewica na sprzedaż Pośredni 
ctwo potîidsne. Adres wskaże 
Kurjer zdw 69 017

Samochód
gotowy do iardy 900 zl. Jsckow-

OGŁOSZENIE LICTTACJL Dnia 11 lipca 1930 roku, 
w piątek, o godz. 5 po poi, sprzedam najwięcej dającemu 
za gotówkę w firmie „Ekspedycja Towarów" wL Kaczma 
rek, w Poznaniu, Tama Garbarska 18, przy moście kole
jowym: L Sypialnię elemno-bronzową (2 łóżka, 1 szala 
z lustrem, umywalnia z marmurem i lustrem, 2 nocne 
stoliki z marmurem, toaleta lustrzana ze szkłem, 2 krze
sła). 2. Buduar-garnltur różowy (1 kanapa, 2 taborety, oto
mana). 3. Buduar-garnltur zloty (1 stolik, 2 krzesełka, fo
tel, lustro w złotej ramie z podstawą marmurową, 2 złote 
stoliki z marmnrewemi płytami), 4. Slup terakotowy
Apollinem, szalę biblioteczną białą, otomanę, biurko blate 
damskie, toaletę białą z lustrem. Poznań, dnia 9 lipca 
1930 r. R ach wal, kom. sąd. z pot nw 2106

Jedwabie 1 towary btawatne
pozostałe z licytacji wyprzedają w dalszym ciągu na Gie). 
dzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej:

Foulary od <5,50 mtr. Crepe de chlne w deseń oj 
14 zł mtr. Crepe de chtne gładkie we wszystkich 
kolorach od 7 zł mtr. Crepe Gcorgette gładkie w, 
wszystkich kolorach od 16 zl. Japony od 6 zi mir, 
prócz tego Crepe Meteor, Crepe Salin, Taity, Dtt. 
chesse. Czyslo wełniane popeliny od 3,50 mtr. 

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13, narożnik 
ul. Wronieckiej. Teł. 28-08. Hw 3378-55382

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 14 lipca b. r., o godz. 13-tej, będę sprzedawał ta

gotówką w Wilczaku:
samochód, szalę ogniotrwałą, bryczkę, kompL ja. 
dalbę, fuzje 1 Inne przedmioty. nw 2108

Kowalski, komornik sądowy w Czarnkowie.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (na przykład: x 18924, n 2735, d 1 790 
Ili-l słowo.

1-2
¡,rraj pra

,poko
< y n -1
p<bie<

•-S P
ieHo
jntt-lit:

Ki

odJ.ni
RurJP

1 po1»o', ne
HÍíi:

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 60 groszy

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

t pok 
i poi' 
f.elo-
5. 1

Tnksówka I Urządzenie I Konia I Sprzedam | Dopłacę
z koncesja korzystnie do nabycia.'apteczne do sprzedania Apteka i platformę na 80 cen tn »prze-'kiosk rozry wkowy w czynnym 100 OOOzamieniąjn,. 
Obejrzeć można Dąbrowskiego 38. na Kołaczu. Poznań. Mazowiecki dam korzystnie Oferty Kurjsr parku. dob.ze prosperujący.--— — - ° wód wyjazd Oferty Kurjer

zdw 68 920

kolonialny.
KWskaże

zdw 69 076
Skład

12.
Maszynę

zdw 69 188 zdw 68 869
po. na wie&szy tylko poważne of»,, 

ty Kurjer rwlGïlO

mieszkanie sprzedam, trykotarska metr szeroka korzy- 
urjer zdw 69 114 stnie sprzedam. Matecka. Rataj

Maszynę
krawiecka sprzedam Zgłoszenia

trręr Śród i 
IV»; 
Kró!

Willę
w Poznaniu. 5 pokoi, morga ogro- 

. D'

czaka B&7 parter

______  —_____ Kuchenne
od 5—7 wieczorem Piekary 13b meble flafet kredens) tanio. Zie-

zdw 69 133 Swoboda.
Koncesję Weltgeschichte

zdw 68 865 lona 2. parter piawo 
zd w 68 918

du tanio sprzedam. Agencja. Alu na dorożkę samochodowa sprae lURsteine. 6 tomów skóra płótno , , .
Ka 5. zdw 69111 dam zaraz Pólwiejska 5. skład okazyjnie sprzedam. Młyńska 2 6 osobowy Adler w bardzo do-
------------------------------------------- Ikonfekcja damskiej zdw 68 871 II. p.. prawo zdw 68 878 brym sianie korzystnie sprzedamWózek I-------------- ----------------------------- i------------------- ^“7----------------- 1 Telefon 70 65.Domsporiowy sprzeda Wodna 10. TI, Klubowy .
prawo. zdw 09 109 garnitur elegancki jak nowy — mieszkalny, skład kolonialny ple-

sprzedam 260. Lewicki. Grobla 4.'karnia na prowincji. 2o km od 
I zdw 69 126 Poznan a zar9z na sprzedaż. —
—------------------------------------- ¡Wartość 45 000 zl Adres wskażeŁadna Kurjer zdw 69 131____________

Aparat
fotograficzny 9 y 12 sprzedam. 
Fotoexpress. Przecznica 7. 

zdw 69 104
^estaoręeję

pełnym biegu, centrum Poznnnia. 
sprzeda przy wpłacie 3 500. Iub od
da na rachunek. Wielkopolska 
Centrala, Św. Marcin 78.

zdw 69 936

dobouya sypialnia na sprzedaż w 
Sto:
3.

iarni ni. Kom. Szymańsfcgo 
rw 10 719

Rzeźnlctwo
mieszkanie, zapęd ciektr. zaraz 
do objęcia Gen. Kosińskiego 17.

rw 10 715

PIENIĄDZ

Trwały kredyt
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań. Polna 13. Pw 3082 27 5?

zd w 68 951

KUPNA

Wspólnika (czkę)
3 000 zl dc dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa przyjme Zglo. 
szenia Kurjer zdw 68 594

Meble
wszelkiego rodzaj" nowe I nży

Młode
osy połowę 8 tygodniowe, jamnik

wane. Najdogodniejsze warunki jiniep:ęczny na 8przedaż Si mock
Poznań

ekîego 49. 5—8 wieczór. Nodwor kfon W 25 
ay ___ zd w 68 021

Szeląg. Cmentarz, 
rw 10 712

łrnch
ta»i

i

wtz
ct
lub
kuc
Zsl‘

Dynamo
prądu ata’ego o sile 8—11 KM

Odciski, nagniotki Używane, w dobrym sta
szybko pewnie osuwa 
ja plasterki RAZ - 
DWA-TRZY" Prak 
tyczne w niycin Sprze
daj« drogerie, apteki, 
perfumerie

P 13 090-26 15

pię. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw2315 ____

Wynalazek
samochodowy mezwykiy interes, 
Tylko poważnych rcflektantóe o. 
i rasza zgłosić piśmiennie Chuj, 
nacki, Szamotuły. Jastrowska

zdw 68 752

t«r
iyr
car
Eu

Pompę
do wody (studni) używana lecz! .. ... . . »w dobrym stanie kupie zaraz. ”* hipotekę iub kupie. 0-• - ■ ■ « , r_,.- ferty'Kurjer zdw 68 882Łask, oferty do Orędownika 
dw 1064

10.000 1-
e’.e
si”
rie

Samochód
Opel kryty cena 1000 zł sprze
dam lob zamienię na motocykl z 
przvezonka Zgłoszenia miedzy 
1- ’ Pólwiejska 34 sk’ad vo'o- 
njalny zdw 69 023

Wózek
día chorego jak nowy na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

68 991

spłaty Stefan Pak! ul Marszał
ka Focha 29 magazyn mebli te 

Pw 11223-18.129

Parasole od zł 3.99
Czysz Poznań ul Szk.-lna 
Własna pracownia.

Pw 9083-27.133

Ratajczaka 15, Pasaż, zdw 69 085

gospodarstwa, kamienice, domy, 
składy, sprzedaje — wydzierża
wia. również takowych poszuku
je Olrgba. Jarocin. Kilińskiego 4. 

zdw 69 153 4

Gospodarstwo
kupno okazyjne 30 mórg ziemia 
pszenna, zabudowania murowane, 
żywy martwy inwentarz nadk<»m 
pletny. szkoła, kościół, kolej ~~

Kupię
Zdolny

piekarz samotny. 25—6 tysięcy
okazyjnie domek z ogrodem albo gotówka «abedzte posesję z skU- 
wta»’-c»v n’nr» w pATn»nin lub na : dem wartości 40 000 zł 1 rzowi-

Składy „
kokmjalne poleca „Informator", miejscu dziennie 34 pociągi, eaTA m O n « 1- ft 16 T) n r- —, m zl tz, 4'f) OŚwK — • • -.« ł ' , - — „ -3 _

Majątki
wa. kamienice.

daje sie dla urzędnika, sprzedam. 
Wpłaty JO—15 000. lub wydzier
żawie. Zgłoszenia 
znali, Wierzbiecice 43.

zdw 69 131-2
Po

większy płac 
nrzedmieściu. 
Wilda 42

Poznaniu lub na l . , . .Narożny Górna dziana świetna pąrtj*. - “ -• ma Kurjer zdw 68 881zdw 68 651
Brylanty

złoto I srebro kupuję I płacę 
najwyższe ceny. W. Kruk, ju
biler Poznań, ul. 27 Grudnia 6. 

zdw 64 641
Poszukuję

kamienicy lub maiatku za 
kuchnie ‘ tówke Sieradzki Bydgoszcz

Zgłoszę-

be:
1-
da
sz<
ti.

Restauracja
w pełnym biegu. 5 pokoi, świetnie 
prosperuje w Poznaniu: potrzeba 
zl 0W) zł. Tomczak, Wierzbiecice

Kanapy
leżanki, materaie lóżi-a wyście 
>ane za gotówkę, raty Strzelecka 
31. ad w 68 067«

Domek
masywny. 4 pokoje 2 
sprzedam za 8 000. W’adys’aw, Gdańska 147 
Kleiber. Mosina. “J~ eo ~9nzdw 68 530

>r. 31. zdw 68 979
Warsztaty stolarskie

ławki heble tanio rozsprzedaje szeweko
Przewodnik. Centrala Towarów

Maszyny
cylindrowa i damska b:egu.

sprzedam Rybaki 0. skład.

Hurtownia
piwa fabr limoniad I 
komplet, aparaty, konie 
skrzynie, butelki ita w 

sta’a klientela.

soków
wozy.

pełnym
wielki

Prasę
de owoców zaraz sprzedam. 
Wierzbiecice 22, skład towarów 
krótkich. zdw 69 008

Żelaznych, św Mare’n 30 
zdw 65 470

zdw 68 956/7

Słoje do konserw
gamy sprężynki. — Szklanki 18 
gr. -— Serwisy 8.50. — Obiadowe 
porcelana 39. — Ogrodowe, re-

Gdynia
parcele budowlana 600 mtr. w Kurjer zdw 68 830/1 
centrom sprzedam korzystnie. —
Zgłoszenia Kurjer zdw 67 840

Skład
kolonialny sprzedam zaraz Adres znańskiego zdw 68 502

Parcelę
- _ . budowlana 800 mtr. w Kołaczu

stanrncyjne sztsło. — Porcelanę wysoko położona sprzedam. Zglo- 
■najtnnie., tylko w Hurtowni Por- gżenia Kurjer sdw 67 S41 
celauy. Wrontecka 24, podwórze.

Samochód
c;eżarowy snrzedam 
Fabryczna 41.

»dw 69 006
Parcele

26 minut od tramwaju kw m I.?6 
Wdziflski, Maleckiero 15. pod- 
wórse. zdw 69 121

Lustro
dnie aprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 60 004

Wilk
okazyjnie. Fryzjer, Plac Di'a’o- 
wy 1L zdw 63 100

Maszyny
młyńskie ’ mo’or niemiecki sy
stem. dobrze utrzymane na sprze 
daż. Oferty Kurjei rw 18 689

Poszukuję
■pożyczk-i od 8—10 000 złotych n« 
I. hipotekę, nieruchomość wiej. 
ska. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 68 915________

Wstąpię
jako wspólnik d~ cukierni ki.

ul.Iwiarai z odoowirdnim kaoitatan.
zdw 66 854 .Oferty Kurjer zdw 68 926

PoważneAparat fotograficzny
(ateiiercamera) « dobrą optyka praxlrifbiorstwo poszukuje wsffl-
kupie. Podać cene Kurjer 

zd w 68 859
nika od 1- 3 000 zl. Oferty Kurjet 

zdw 69 069

Kupię
obrót, z powoda choroby sprze- 'dom z ogrodem ’ chlewami w 
dam łub zamienić na go&podar |pOw!aiowew mieście nadajace 
stwo a!bo dam. m;e&z’<an:e zaraz na warsztat maszyn rolni 
wolne Oferty ¿f„J5urjera ¡ezych. Zgłoszeń’« do Kurjera 

'Poznańskiego idw 68 876

30.000
do przedsiębiorstwa zbożowsge 
włożę jako czynny wspólnik. Zro
szenia ..Par" Poznań. Aleie Map 
cinkowskiego 11. pod 55.375.

Pw 3373 55.376
Skład Tokarnię 5—10.000 zł

._ owarów kotonjaipych no’ożony w długości do 3 metr kupię. fcg’o- pożyczki poszukuje przemysłowi*«
Kaszyńska prowincjonalnym ruchliwym mie- gżenia do Kuriera Poznańskiego f»’—.'-: -- p„.,.nn

zdw 68 837/8 śc:e z mieszkaniem 3 pokojowera z<jw 68 875
i kuchnia w pełnym biegu z d"- --------------- — --------------

2 lorkiS indora |l,r8 klientela jeet
maszyna na sprzedaż. Poznańska ^^Vs’tSur««.'"'^ wy*
38. III lewo. »dw KOOAR-7 być przejęta restauracja z , wyzdw 69 066-7

Dom
trzypokojowy, ogród. 4 500. wpla-

2 000. " - -ty 2 000. Biuro Procesowe. Po
znań, Zielona 3, I. zdw 69 032-3

zaraz na

szynkiem i butelkowa sprzedaże. 
Do obieci» towaru w składze 
kolonialnym potrzeba około 
13 000 z! Oferty zdw 68 890

oraz 200 m szyn kunie. Oferty 
z cena Kurjer zdw 68 896

właściciel fabryki w Poznatrn 
na czas przejsc’owy _ za dobrym 
procentem i gwarancja łaskawe 
zgłoszenia uprasza sie do Kurje
ra zdw 69 094

Wózek

Dobermana
młodego rasowego kupie, 
rjer zdw 68 909

Kn-

Dem
Parppla rynku, dwumorgowym ogrodem

... „ , , i- . . R‘ ubikacyj, składy. Dla nabywcyAleję Szela go weka ul.ci N«*- całkowicie wolny. Cena 27 000.' mowteka. przy naroimku I W) m«iw ,160W- Centrala, św.
fcorzystnie. Kurjer zdw 69 161 i yf "r(.io 78. ł(jw 69 035,

Pończochy
Kuplę

Akumulatory

p'ekue dobre »ante 
A Szymański Piznań 

św Marcin 1 
specjalnt ,kł*a noń

eiocb
Pw 13 084/5-25 910

dziecięcy na resorach jak nowy 
»orzedam. Czechowski. nowe wose«k dla chore* osoby. 
Zagórze, dom I. zdw 68 886 kiego 27. L .erawą

-------------- zdw 6* 938
Pleska

jamnika 4-miegiecznego sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

sdw 68 883

Malec-

3—5.COO zł
tytułem pożyczk' na czas przej
ściowy za wysokim wynagrodze
niem i zabezpieczeniem poszukuj» 
przemysłowiec t właściciel nieru
chomości w Poznaniu. Łaskaw» 
zgłoszenie Drzyjmnie Kurjer

zdw 69 095

Wydzierżawię
lub kunie cukiernię restauracje 
lub hotel. Pośrednicy wyklucze
ni Oferty Kurjer zdw 68 927

Pokój
i kuchnie » ogródkiem za Kram» 
Warszawska od gospodarza 4» 
wynajęcia. Czynsz za 2 ’at» 
zgóry. Oferty do Kurjer» P#- 
znańskiego zdw 6? 616

Sprzedam
wanne, aiadówke. Adre» Kurjer 

zdw 68 885
Pianistka

młoda, dzielna z repertuarem wol
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 69 107

Z
likwidacji wyprredaje 
Stanikowski. Wielkie

-w. , .- •• , I łż b r 0 R10 , no won
FVrd. Cherroet zl 80 w»z*Pfi*'er«»Btowe. bardzo ma'o noszone. mcble _
Vr.enJiu#tr>nh'ï'’y7f'<iiot»*fnîI32’«5 korzystnie do nabycia. Pńiwieiska Oarbary 62 dawniej Woźna 12 
Kraapol. Grobł^Uiefon 32 6* g jarmuż I. zdw 69 0C0 m JÓ6-7

I powodu

Meble — Antyki Skład obuwia
w mahoniu i w brzozie korzyst-

Gdynia 1 Chylonja

Warsztat
tokarsko mechaniczny za _ 7 000 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

idw 68 91Ö

Młynek
do mielenia kawy t—2 funt, kupie. 
Zgl. Kurjer »dw 69 041

sprzedam, zamienię na gospodar- domy wille, płace parcele poleca
li.K anłnkno 10 000 wl ' _ . ___ _________ _ V __________, - L O..nie na emrzedaż. Maeazcn Mebli.bib autobus 100OO zł. korzystnych warunkach Sto-

Strzaieoka 30 prrez podwórze 
zdw 69 150

Pleszew, Szkolna 1,

Większy
zakład fryzjerski

w dobrem poloiynui mieś te ku 
racyjnem korzystn-e do so-zeda- 
pia Oferty Kurjer zdw 68 633

Gospodarstwo
45 mórg pszennej, sprzedam spie
sznie za 10 000. Oferty Kurjer 

zdw 69 052

zdw 69 053 warzyszenic Właścicieli Nierucho
mości Gdynia Skwer Kościuszki 

nw 2320

Piekarnia 1 cukiernia
w Gnieźnie dobrze zaprowadzona 
aatychmiast do odstąpienia. Zg’o- 
ssenie Poznań, Rynek Łazarski 7. 
piekarnia. zdw 69 077

Morelo
załeezczyckie 22 zl.. pięciokiłogra- 
mowe koszyki Franko zaliczka wy
syła owocarnia S. Selzer, Zale
szczyki. zdw 69 048

Dom
6 000 zł rocznego dochodu »prze 
dam za 12 000 zł. Zależy na cza
sie. Kruszy. Gdynia Szosa 
Gdańska 8.

Gablotka
polerowana w 2 kolorach bogato 
oszklona, wyłożona lustrami dlu 
gości 400 cm wysokości 230 cm. 
głębokości 40 cm. Tanio do 
eorzedania Wiadomość telefon 
26-88. zdw 68 829

Szukam
sk’adu próżnego » Poznańskięm ' wię zará¿
lub na Pomorzu Oferty Kurjer

Mieszkanie
komfortowe 4 pokoje kuchnia, 
przedpokój łazienka w ładnej 
willi nś Sołaczu te7 odstępnego 
wprost od gospodarz« za dwulet
nim czynszem zgóry wvdz'erża- 

lub 1 sierpna Pośre-
zdw 60 148

KAMIENICE 38
dnicy wykluczeń. Oferty Kurjer

zd « 6e 600

Willę
11.000 dochodu wolne mieszkanie 
cena 90 000. So'acz. Wiadomość: 
„Informator". Ratajczaka 15. 

zdw 69 984

Piekarnia
w Gnieźrae na sprzedaż z powo 
du choroby, cena 4.000 zl. Grzy
bowo 10

Fortepian
nw 2321 płyta metalowa 730 zt sprzedam. 

Szamarzewskiego 1. II.. lewo, 
zdw 68 928

Szukam
domu do 30 tysięcy w Poznaniudomu do 30 tysięcy w Poznaniu, 
wpłacam 20 -25 000. Oferty Ku
rjer zdw 68 989

Mieszkanie
1 pokój wtem kuchnia za czyn
szem miesięcznym 20 zl. wydz er- 
żawi „Pawilon". Marsza'ka F* 
cha 15. zdw ’9 011-12

Willa
jednopiętrowa z ogródkiem. . 
wistowe miasto Krotoszyn, zaraz'
korayslnio do sprzedania. Mie-i t>n.d
czkanie 7 pok. (siedmiopokojowe)l rom
zaraz wełnę. Zgłoszenia „Dro- sprzedam lut zamtenie ns towa- 
gerja pod Anio’em" Poznań. Mar- ry. Kłosowski. Wrontecka 10. 
sza ka Focha 51. Pw 3371 28.16, zdw 69 081

Sprzedam
używana tokarń e metrowa w 
bardzo dobrym stanie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 858

Manser
nw 2323 sztticer 8 m/m 'bardzo d"bry 

strzał. jak nowy korzystnie
Kamienica

4 ptr. (Wilda) duży kompleks do
chód roczny ca 17 000 zi. cena

rzedam Szymkowiak. Poznań-'170 000 zł. wpłata 70 000 zł., reszta

Pokój
I kuchnia z orzynalcżnościam* r» 
wysokim rocznym czynszem zgo- 
ry zaraz d< wydzierżaw’en’a 
Noàh. Spokojna 5 a zdw 83 854

epska 53. III ptr. zdw 68 921

Wózek Rower
elegancki sprzedam. Skrzy pi ń»ka.' damski i męski nowy tanio sprze 
8w. Józef 8.

Wózek
dziecięcy sprzedam 
skicn 5 IV

Gestorów-¡ 
zd w 38 857

Skrzydło
Intlera sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 68 933

Zegarek

według umowy: sprzeda natych 
miast Centrala Handlowa w Pt>-

Mieszkanie
4 pokojowe SrńdmiPścin zaraz

znaniu ul. 27 Grudnia 5. zdw 1191 iO datn. Oferty Kurjer zdw 68832
Kamienica .' | / Próżne

2-pIętrowa z pe nym wyszynkiem dw» ńokoje intel;gen'nei rodzinie 
i pięknym ogrodem na sprzedaż w Adres Kurjer zdw 68 722 
Poznaniu. Zgl. Kurjer zdw 69 082złoty ciężki sprzedam korzystnie 

Czarnecki. Ratajczaka 13. 
zdw 68 949

Trzypokojowe
z kuchnia, pokoik dla służącej, 
łazienka. Wodociąg, elektr. świa
tło. ogród. 2 minuty od dworca 

Luboniu. Zgłoszenia Luber-kt.

Sprzedam
motocykl marki Indian z przy- 

m staniej 
wrier

zdw 69115 dam. Marszalka Focha 29 I le- czepka w bardzo dobry 
wo. jw 4226 tanio. Adres wskaże K

zdw 68 829Kolonjalka , _ ..
mje8kkaniem dobrze zaprowadao-, DorO<-kH
na dziennej kasy 160 200 zl. z samochodowa F;at 501 s stała 

wodu wyjazdu tanio sprzeda koncesja na sprzedaż Zg'oszenia
îotrowskl. Szamarzewskiego L iŚtary Rynek Ratuszowa 31 Pw 3364 56.375 1 gw 1C 713

Powózkę
(polowiec) prawi" nowa sprze 

ldam, Dąbrowskiego 75,
adw 68 863

Futro
damsikie biberetty 98 zł sprzeda
Zalewska. Matejk' 56. zdw 68 942

Wózek
dziecięcy korzystnie Mar. Mot- 
teco 3. Kubiak. ad w 68 9«!

Kamienicę
centrum Poznania rentowna wol- 
nem mieszkaniem utrzytnana. 
czysta hipoteka kupię gotówka
60 (XX). Oferty Kurjer zdw 69 051 Luboń. Szko'a. zd w 69 00»

Willę
6 pokojowę Solacz. sprzedam. O 

rtj Kurjiferty Kurjer sdw 69 W7
Mieszkanie

5 6. 3. 3 pokojowe poleca Ła«P<«j
iSkarbowt. 14, Ł idw 'bawił



Numer 810 Kurjer Poznański, ir od a, 9 llpca 1930 Strona 15

Mieszkania
pokoje z kuchnia od gospo 

krza informacje św. Marcin 15.da-rza 
j Pra WQ _____________zd w 69 156

Mieszkanie
¡pokoje lub 1 pokój i kuchnią do 
¡tynajceia Kazimierz Gilewski, 
iiebiec, ul. Świerezewska 23. 
v zdw 69 075

Mieszkanie
•_S pokojowe, kuchnia, dobrze u- 
-jeblowane wynnjmę na rok lub 2 
inteligentnemu małżeństwu. Ofer 
ty Kurjer z.w 09 106__________

Dwupokojowe
mieszkanie w centrum z meblami 
oddani. Objecie 4 000 zl. Oferty 
Kurier zdw C9 042

Mieszkanie
l pokoje kuchnia, łazienka 700. 
«olne zaraz Zgłoszenia Szcze- 
„¡piski. Kantaka 5. I zdw 69 092

Mieszkanie
5 pokojowe 4 500 5 pokojowe 5 000 
4 pokojowe 4 000 woln" zaraz. — 
Zgłoszenia Szczepański. Kantaka 
5, 1.__________________zd w GO 093

Mieszkanie
trzypokojowe. komfortowe w 
Śródmieściu, dwnletn czynsz. — 
Wiadomość: Cukiernia Wały
I< rólowej Jad w i g i 11. zdw 69 136

Pokój
kuchnia 1.200 nolicznna rok dzier- 
ława. Gospodarz, żydowska 5.

rw 10 716 
«mr»» w ’• u wk i»i

9 SZUKA MIESZK.

Za rok
względnie dwa iata zgóry zapła
cę .zyns- dzmrżawny za owo 
lob trzypokojowe mieszkanie z 
kuchnia wpro«’ od gospodarza 
Zgłoszenia Kurje* zdw 6S 530

Poszukuję
iraz mieszkania 4 -5 pokoi z pet
em komfortem wprost od gospo- 
irza. Zgłoszenia do 11 bm. do 
urjera zdw 68 725 

Poszukuję
1—2 poker umiebiowanych. światło 
elektryczne, w śródmieściu Zgło
szenia z podaniem ceny do Ka
riera zdw 67 803

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje mieszkania 
1-2 pokoi z kuchnia od gospo
darza. czynsz 2 lata zgóry Zgło
szenia Frąckowiak. Poznań—Ra 
taję. Kórnicka Willa Wolności.

zdw 68 913
1—2

pokoi z kuchnią w śródmieściu 
od gospodarza poszukuje Wa 
runki według umowy. Zgłoszenia 
Kurier zdvr 68 9 22

Mieszkania
2—3 nokpjpWeg.o poszukuję. Pła
ce zgóry. Kuf jer zdw 68 024

3 pokojowego
.mieszkania komfortowego poszli 
kuję. Czynsz 5 000 Oferty

zdw 69 139s10 ZAMIA NA 
MIESZKANIA

Moje
słoneczne. 3 pokojowe kom forto 
we mieszkanie (łazienka centra!« 
ne ogrzewanie, elektryczność) — 
przy pryncypalnei ulicy w Gdyn. 
zamienię na podobne w Poznaniu 
Oferty do Kurjera zdw 68 612

Zamienię
czteropokojowe mieszkanie cen
trum na skład matem mieszki' 
niem. Kurjer zdw 69 123

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
balkonowy, s'nneczny, wynajme 
od 15. 7. Mickiewicza 7 III. 
lewo. zdw 64 836

Pokój
dobry. jednej dwom sobom 15. 7. 
(Piae Sapieżyński). Babińskiego 7 
Parter Prawo zdw 68 603

Zamku
blisko pokój. Składowa 1. wejście 
3. part, prawo. zdw 69 003

Ładny
Pokój zaraz w spokojnym domu 
solidnemu panu. Szewska 15 I!. 
Prawo. zdw 68 861

Klatki
schodowej niekrtypu jący poikój 
Przyjezdnemu panu wynajme. — 
Ódres Kurjer zdw 68 851

Śródmieście
pręta 6 wysoki parter, lewo, te
lefon W-63. zdw 68 841

Pokój
Broeblowany dwuosobowy z o- 
swicUcniem elektrycznem od 15. 
¿II do wynajęcia. Zwierzyniec- 
?a 20. 1 . prawo zdw 68 870

Słoneczny
umeblowany wynajme. 

runwaidzka 5. front, parter, 
zd w 68 877

Pokój
Grun

Pokój
frontowy. słoneczny. Światło, 
elektryczne. Poznańska 56 TT . 
‘£«’o. zdw 68 461

Pokój
inteligentnej osobę 1 sierpni* 
“lewackiego 34: 1 lewo,
___  zdw 68 288

Pokój
"meblowany wynajme 2 panom, 
"trzymaniem lub bez ewentl bez- 
«żietnemii małżeństwu Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 69 163

1 Pokój i
'dwom lepszym. Lakowa 16. I.l 

zdw 68 654prawo.
Dwuosobowy

odnajme. Śniadeckich 21 TT., le
wo zdw 68 880

Pokój
umeblow-any. balkonowy wynaj
me lepszemu panu. św. Woj 
oiech 2 a. II.. lewo. zdw 68 892

Pokój
frontowy 50 mały 25 elektrycz
ność. Łazarz Emiljl Sczan ec 
kiej 1, II.. prawo zdw 68 893

Wystawcom
nokoje tanio wynajinę. Kantaka 
5. II.. prawo front. zdw 68 911

Pokój
umeblowany, frontow-y. słoneczny 
z elektrycznem światłem do wy
najęcia Plac Bernardyński 4.
IV.. prawu. zdw 68 908

Dla małżeństwa
Przybylska. Traugutta 5. 

zdw 68 937

Pokój
panu Intel. Spokojna 1. T.. pra
wo. zdw 68 933

Pokój
do wynajęcia Polna 1. 111.. pra 
wo. zdw 68 919

Pokój
zaraz dla intelig pana. Wysoka 
11. I ptr.. lewo. zdw 68 947

Pokój
elektryczność 1—2 osobom. Dzia 
lyńskieh 2. parter lewo.

zd w 68 958

Próżny
pokój, używalność kuchni wy- 
na.imę Szczekam 14. willa wy
soki parter. Dębtec zdw 68 971

Pokój
wynajme dwom panom zaraz ul. 
Rybaki 9. III. prawo, zdw 68 961

Pokój
umpbiowany zaraz. Śniadeckich 
11. III lewo zdw 08 960

Pokój
dia nana. Marciniak. Niegolew
skich 1. zdw 68 964

Pokój
duży, słoneczny na 2 oso^g wy- 
najm.e zaraz bib 15. 7. Mickie
wicza 7. ITT., lewo. zdw 64 535

Pokój
umeblowany od 15 wynajmę. tl. 
Pocztowa 27. II nrawo.

zdw 68 978
Wynajmę

ookrtj dwom panora zaraz, iw 
Marcin 4. 1 lewo. zdw 69 019

Pokój
do wynajęcia. Aleja Mareinkpw- 
kowskiego 6. Nowak zdw 69 021

Pokój
osobne wejście. Adres Kurjer 

z«lw 68 990

Św, Wojciech
25 (Zaułek) III \Vinieiki ookói 
dia pana. zdw 69 027

Pokój
skromny zaraz. Woźna 18 i ptr 
lewo. zdw 69 162

1—2
pokoje do wynajęcia Dąbrow
skiego 23 a. W Janowska I lewo 

zdw, 69 144
Pokój

dwie osoby z utrzymaniem. W. 
Garbary 16. IH front, zdw 69113

Pokój
umeblowany. Lewandowska. Rze
czypospolite! 9. zdw 69 112

Pokoik
30 zł. Chełmońskiego 2, parter, 

zdw 69 034

Skromny
pokoik dla panienki z utrzyma
niem 1. sierpnia do wynajęcia. 
Strzelecka 2. 11 prawo, zdw 69 043

Elegancki
rok<M utrzymanie. Skarbowa 6, 
ITT lewo. zdw 69 944

Pokój
frontowy, ładnie umeblowany od
dam od 16. iipea. Stolarska 1. II 
prawo, (obok Hotelu Bolonja). 

zdw 69 071

Pokój
zaraz do wynajęcia Poznańska 56 
parter, prawo zdw 69 080

Pokój
dła 3 panów wolny. Staszica 9. 
I. prawo. jw 4223

Słoneczny
pokój zaraz wynajme z utrzyma
łem lub bez. Dąbrowskiego 23. 
IIT. prawo zdw 69 147

Pokój
umeblowany. Światło elektryczne 
wynajme. Kosińskiego 10 parter, 
prawo. zdw 69 037

Panom
lub paniom utrzymaniem. Wizo
wa. Wrocławska 13. zdw 69 127

Jasna
12 I. lewe zaraz i 1. 8. panu, 

zdw 69 130

Pokój
dwom osobom, wynajmą.. Mar
szałka Focha 27. I. wejście Syp
niewska. rw 10 717

Pokój
przy dworcu w Lubonia bezdziet 
nemu małżeństwu wynajme. — 
Oferty Kurjer rw 10709 ______

340
mórg pszennej ziemi wydzierża
wię. J Cyraniak, Poznań. Wro
cławska 22. zdw 69 001

Tłumaczenie
polsko-niemiecki załatwiam szyb 
ko i akuratnie Oferty Kurjer

zdw 68 904 ______

Lekcji 
Języka niemieckiego í korespon
dencji niemieckiej udzielam. v> 
ferty Kurjer zd w 6° 902

Solidnego
, pana na wspólny pokój. Jerzego 
.4. IL, ta»«, I» 10 718

Pokoik
bea pościeli wjnajnię. Młyńska 
12a. parter wprost. kIw 69 688

12 SZUKA POKO JU

Pokoju
czystego, miłego elektrycznem 
oświetleniem (ewentl. z łazienka) 
od 12 lip,a poszukują urzędnik. 
Cena do 60. Oferty Kurjer

zdw 68 845

Panienka
poszukuje poko’u czystego skro
mnego. frontowego w okolicy 
Wildy w cenie 35 de 40. Oferty 
Kurjer zdw 68 936

Pokoju
poszukuje Intel, pan od 18. Ofer 
ty cena Kurjer zdw 68 931

Dwie
panienki poszukuje pokoju od 15. 
najchętniej wspMnejzo Kurjer

zdw 68 970

Młodo
małżeństwo poszukcj«* skromnepo 
pokoju Oferty Kurjer zdw 69 016

Pokoju
(lokalu) na biure poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 69 159

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator". 
Ratajczaka 15, (Pasaż), zdw 69 086

®-’3mminin L°K ĄLE

Stary Rynek
I. piętro front,,we 2 lokale wy
dzierżawi korzystnie gospodarz 
Poznań, skrzynki pocztowa 54

zdw 6s 5S3
Pokój

duży lub dwa mniejsze w śród
mieściu potrzebne zara» na biuro 
adwokackie Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 544

Duży pokój centrum
front, parter potrzebny na skład 
nice pończoch Oferty Kurjer

zdw 68 241

Budynek fabryczny
ul. Marsz. Forha 80 wydzierża 
wie Zgłoszenm Staehowski.
portjcr zdn 68 879

Pokój
biuro spokojne zaraz wynaime 
Pocztowa 11 11 nrawo od 2—4 

zdw 68 906
Pcszuknję

małej ubikacji w śródmieściu na 
skromną nracown’e. Spieszne
zgłoszenia Kurjer Poznański

j zdvy68 963

Większe ubikacje 
parterowe

łub składnica możliwie w śród 
mieśeiu zaraz potrzebne Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdpw-63!'86

Próżny
pokój wynajme. Czynsz zgóry. 
KtibisZ. Stronia 1. zdw 68 996

2 pokoje
na biuro lub skład 1-sze piętro, 
centrum z telefonem i urządze
niem oddam za zgoda gospodarza. 
Oferty Kurjer zdw 69 099

. DZ1ERŻAŁ>
Poszukuje

sie dzierżawy składu rzeźniekiego 
w matem mieście lub dużej wsi 
kościelnej. Oferty uprasza aie do 
Kurjera zdw 69 602

Poszukuję
garażu w pobliżu ul. Działyń- 
skich. Oferty do Kurjera Pozn 

zdw 68 833

Wydzierżawię zaraz
oberżą, dobrze prosperująca któ
ra posiada świad. przem Tl. ka 
tegorji. połączona ze składem ko 
lon.iainyin z kompl. urządzeniem 
oraz mieszkanie. Koncesja b.vi® 
od pradziadków. 2 mile od mía 
sta. kościół i szkolą w miejscu 
blisko kolei. Osoby posiadające 
koncesje lub inwalidzi uprzywile
jowani raczą sie zgłosić Majewski 
Kolniczki. poczta Choeicza sta 
cía kol. Choeicza, powiat Jaro 
cin. zdw 68 8-14

Restauracja
pełnym biegu mieście powiato 
wcin. sala. 3 pokojowem mieszka 
niem zaraz do odstąpienia. Do 
objęcia potrzeba 4.500 Dzierżą 
wa 200 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 834

Poszukuję
we Wrześni składu z mieszka 
niem. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 60 152

Warsztat
ślusarsko - maszynowy

czynny, w dobrej okolicy jest za
raz do wydzierżawienia z powodu 
śmierci właściciela. Załączyć zna
czek na odpowiedź. Firma: Ro
man Korbik, Miejska Górka, 
pow. Rawicz. zdw 69 056

Garaże
suche murowa ee wydzierżawię 
Dolna Wilda 78. narożnik Górnej 
Wildy. Telefon 36 06 lub 70-62.

zdw 69 091

Mieszkania
lub domku na prowincji, chę
tnie ogrodem poszukuje najdalej 
39 km. Poznania Zapłacę rok na
przód. Warunki, opia, Kurjer

■d w 68 095

Letnisko
przy Poznaniu zumz, dobre u 
trzymanie 5 zł dziennie. Mecho 
wo, stacja Kobylnica.

zd w Ós 303

Krynica
pensjonat ..Flora" W Kiepurowej 
urządzony komfortowo, kueliuia 
wykwintna, wuy zniżone.

dp 5 475

Korespondencję
niemiecka załatwiam w godzi 
nach poobiednich i wieczornych 
Oferty Kurjer zdw 68 903______

Krawcowa
wykonuje tanio wszelkie prace. 
Marcelego Motiego 8. u Reja ko 
wej. zdw 68 941

Krawcowa
szyje bardzo dobrze, poleca ate * 
dom. Zgłoszenia Kwrjer

zdw 68 918

Zaraz
na czas wakacyj korepetytorkt»
ewtl korepetytor dia 8-klas’stki. 
Łacina, matematyka. Mieszka- 
nie. utrzymanie wolne ¿gloa*P* 
uia Marja Batonowa Srein.

zd w 68 925 ____ j
Kursy Handlowe

roczne i półroczne. Opłata 20 tŁ 
Kancełarja, Fabryczna 35a IV. 
prawo. ____zdw 69 IOW

Krynica -
pensjonat Grunwald E. Choyncw- 
skiej i N. Gorbaniowej Aleja Li
powa. czwarta willa od nowych 
łazienek, słoneczne pokoje z po 
ścielą. woda ciepła zimna, ku 
cłinia domowa, smaczna zdrowa 
obfita, ceny umiarkowane.

Pw 15 005-26.5

Korzystajcie z okazji
Chiromantka przyjezdna. kt( ra 
przepowiada przeszłość, ternż 
niejszoSć przyszłość. fotografii. 
iintv urodzenia oraz wszelk o po
rady Przyjmuje: Pólwiejaka S. 
11 piet ro zd w 6s 98,4

Kto
chce bardzo tanio wyuczyć sie Ję
zyka angielskiego ’ Oferty Kurjer

iw 4224 

Na letniska
Abonament ulgowy. Wypoży
czalnia książek Z Hulanickiej. 
Wszystkie nowości polskie i 
francuskie. Dział książek dla 
młodzieży. Dąbrowskiego 1 nar. 
.Jasnej Otwarte od 9 0.

Pw 3320 27.113

Krynica - Zdrój
Pensjonat .Kcutł" lleieny No 
wackiej kom forom wo urządzony 
blisko nowych łazienek poleca 
pokoje ca Indzicnuem wykwint 
nem utrzymań «m od U do 15 zl 

dp 5388

Zakopane•„Januszek“
ulica C'iiatub:ńskieg< Pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania 
Kuchnia wykwintna Piękny du 
ży park Cena 19 dn 12.

zdw 64 348
Gdynia

pokoje na sezon dv wydzierżawię 
nia. Swoińska Willa Rawa.

n w 2322

Pokoje
na letnisko z utrzymaniem lub 
bez w pięknem położeniu do wy
najęcia. Informacji udzieli agen
tura Chojno zdw 68 891

Poleruję
meble, fortepiany i wszelkie an
tyk. w domu i poza domem. Zgło
szenia Kurjer zdw 68 987

Krawcowa
w dom. dobry krój 2.59 zł. dzien
nie. także na wyjazd. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 09 010 ________

Modystka
pierwszorzędna poleca* sie 
Koperska. Deb celta 54.

zdw 69 119

dom

Przyjezdna
chiromantka przepowiada przy
szłość i przeszłość, przedstawia 
narzeczonego na fotografii św. 
Wojciech nr 2 w podwórzu, lewo 

zdw 69 117

Dziecko
r-rzyjme na wychowanie. Oferty 
Kurjer zdw 69 065 

Kto odda
w komis konfekcje męską, dzie 
cieeią. gwarancja hipoteczna. O- 
ferty Kurjer zdw 69 054

Letniska
niedaleko Poznania dwa lub je-i 
den pokój kuchnia lub bez lecz 
dobrem utrzymaniem poszukuje 
pani dwoma chłopcami służącą 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 944

Zakopane - Bystre
pensjonat Eden, pokoje słonecz
ne utrzymanie pierwszorzędne, 
teny przystępne. zdw 69 050

Letnisko
pokój utrzymaniem tanio: nroeze 
lasy, jeziora, Stęszew. Wożniak. 
Strzelecka 13. zdw 69 070

Autobusy
do Gniezna od 7. Dominikańska 
w dui powszednie 8.45. 10, 12, 
13.45. 14.45. 16.35. 18.30. 20.15. nie
dziele i święta 8.45, 10. 12. 14.45 
18.30. 20.15 23.10. rp 10 679

Krawcowa
wykonuje według najnowszych 
żurunli garderobę damską Górna 
Wilda 67. IV. zdw 68 789 90

Pana
kapitana, który wysiadł 9 Gwar
na. proszę o łaskawe podanie n- 
dfesu do Kurjera zdw 69 945

Pasażerów
jadących w poniedziałek rano 
tramwajem ze Śródki. gdzie na
stąpiło na Ch waliazewie zderze
nie z samochodem reklamowym 
proszę o łaskawe podanie swych 
adresów. M. Krzymański. Patr. 
Jackowskiego 17. telefon 60 08.

zdpw 69 083

„Mascotte“
Salon Robót Ręcznych

Ratajczaka 15. pod kinem Apollo, 
lei. 18 22. Bogaty wybór haftowa
nych oraz rysowanych robótek, 
wszelkie dodatki, własne atelier 
rysownicze, rysujemy na pocze
kaniu. Znane niskie ceny. Facho
wa obsługa. Hurt, detal., prosi
my obejrzeć naszą wystawę.

zdw 69 102

Modelki
potrzebuje art. malarz. Oferty 
Kurjer zdw 68 701

Witold Leworski 
Wrocławska 38

najtaniej najpiękniejsze obrazy i 
oprawy pw u 474 21.121

Akuszerka
KieinwSchtero« a w Poznaniu 
centrum miasta ulic« Romana 
Szyuiańsi; ego 2 pierwsze piętro 
lewo drug dom od Placu świe 
tokrzyskiego zdw 59 851

Masaże
roczne i elektryczne wykonuje 
poza domem Llpieki. u!. Wroc
ławska 5/6 zdw 68 836

Bardzo
zdolna krawcowa szyje po do
mach podczas wakacji. Oferty 
Kurjer zdw 68 835

Korzystajcie z okazji
przyjezdna chiromantka przepo
wiada przeszłość teraźniejszość 
i przyszłość Strzelecka 18 na 
rożnik Łąkowej 111. p prawo.

zdw 68 868

Dziecko
10 miesięcy oddam na własne

Uigto«»en ią Kucjer ad* 08 IMd

Do tfimnazjnm 
przygotowuje i umieszcza ener
giczny pedugog. Fabryczna^ 35a. 
IV prawo.

wnmuiwm"
25 MUZYKA

zdw 00 101

"S
LekcyJ

fortepianu udziela nauczycielka 
niedrogo. Ratajczaka 10. I.

zd w 68 973

Ggioszenia do 30 słów dla poszo- 
kuiącycb posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Zastępstwa
na artykuły apteczne i drogo ryj* 
ne poszukuje przystojny inteli
gentny młodzieniec. Zgłoszenia v 
gencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 285. nw 2302

Kawaler
pomocnik gasfrotiomiczny lat 84, 
Poznańćzyk. znający kipersl wo, 
władający językiem polskim, 
francuskim niemieckim poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zd w 68 529

Sierota
przystojna lat 31 3 pokojowem
mieszkaniem pozna pana na sta
nowisku. Cel matrymonialny O 
ferty Kurjer zdw 68 862

Panna
lat 23. przystoina, inteligentna, 
posiadnjaca cośkolwiek gotówki 
i wyprawę pozna pana na stano
wisku powaźnem Cet jnatijymo 
njalny. Zgł-oszen:a do Kurjera

zd w 68 884

Z powodu
zmiany w rodzinie dia mej 19 
letniej córki posiadającej skład 
kolonialny. 4 pokojowe mieszka
nie umeblowane w Poznaniu szu
kam pana, kupca lub urzędnika: 
do lat 28. z dobrym charakterem 
celem rychłego ożenku Dia 
wspólnego, dobra, cokolwiek ma
jątku pożądane. Oferty z fotogra 
fją Kurjer zdw 68 939 _____

Mrówka
Piotr. Ostrów tWIkp.) KoSeinsz 
ki 2 pc ważne parł je dia pań i 
panów. Dyskrecja ścisła.

zdw 69 630

Szatynka
inteligentna, muzykalna, lat 23. 
szuka znajomości puna, w cc 
lu matrymonialnym. Pano
wie, którzy wierzą, że tą dro
gą również można stworzyć szczę 
ście. proszeni są o poważne ^zgło
szenia do Kurjera zdw 69 053

Ogrodnik 
poszukuje posady jako pomocnftc 
itib samodzielny zaraz lub późmei. 
Oferty Kurjer zdw 68 497

Panienka
z ukończoną szk< łą handlowa po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 67 806

Służąca
pomrukuje posady do
zaiaz Oferty Kurjer zdw 68 983

Garderobę
damską. dziecięca wykonuje, 
przerabiam tanio. Św. Mar-.n 78, 
II. lewo. zdw Í8 982

Czeladnik
piekarski cukierniczy poszukuje 
posady samodzielnej Oferty Ku- 
rier Poznański zdw 68 986

Osoba
w Średnim w-eku «aufana. do- 
świadcozna z dobrem gotowaniem 
poszukuje samodzielnej posady o 
samotnej osoby możliwie u księ
dza ponieważ u takich już Muży
ła Mogę okaznó się dobrem! 
świadectwami Oferty do Kurje
ra zdw C9 015

Praczka
czysta, nczciwa szuka prania. 
Oferty Kurjer zdw 69 020

Bufetowa
dzielna, synka posady zaraz lob 
15. 7 Oferty Kurje- zdw 68 5*4

Wdowa
bezdzietna, inteligentna przystoj
na wysoką blondynka szlachet
nego charaikteru. z wiasnem mie
szkaniem i kilku tys zl z tmwodu 
absolutnego braku znajomości — 
pragnie poznać ta droga pana 
kulturalnego na dobrem stanów.- 
sku w średnim wieku w celu ma
trymonialnym Oferty do Kurjera 

zdw 69 089

Nauczycielka
domowa (młoda) z pozwolenie» 
nauczania i praktyka szuka po
sady iłd 1. 8. lub 1. 9 Przygoto 
wuję 3 ki wstep. i 3 lei girntt, 
udzielam początków gry na for, 
tepian.ie Mam dobre referencjo. 
Zgłoszenia Kurje,- zdw 68 554

2 koleżanki
blondynka _i brunetka lat 24. dla 
braku znajomości poszukują pa
nów. najchętniej kolegów. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 69 140

Kawaler
Wielkopolanin, syn wlaśc. ziem 
skiego lat 39. obecnie iako agro 
nom dla braku znajomości prag 
nie poznać pannę lat 20 - 28 z 
odpow. kapitałem. Ge! matrymo 
njalny. Tylko poważne zgłoszenia 
z fotografia upraszam do Ku 
rjera zdw 69 129

Przystojna
inteligentna wdowa lat 47, po
sag 20 000—, poszukuje samodziel
nego kupca lub urzędnika na sia
lem stanowisku Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia Kurjer zdw 60 103

NAUKA 3
Studentka

poszukuje kondycji od 1 sierouia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 6o2
Robótki Siotry Streich

ul Kantaka 4 II piętro Wielki 
wybór rysunkowych i skończi, 
nych Tw 1 577

Polonaise
cherche conversaron et gram 
tnaire frauęaise. Oferty Kurjer 

zdw 68 846

Korepetytora
francuskiego Doszukuje, Zgłosze
nia podaniem warunków. Kurjer 

zdw 68 874

Siedmiokiasista
udzieli korepetycji za pobyt na
w«t Kwjor mSv 6S8M

Kto
przyjmie byłego powstańca, ia®- 
darma w bezpłatna praktykę le
śna. w zamian ofiaruje gorliwą 
prace Oferty Kurjer zdw 68 59»

Bufetowa
do kawiarni lub restauracji pa- 
szukuje posady zaraz lub 15. 8e 
O fe rt y K u r jer pod zd w 68 824

Aptekarz
aprob. Marcinkowski Stanisław 
poszukuje odpowiedniego zajęcia 
w aptece. Adr. Poznań. Górna. 
Wilda 13. I. zdw 68 744

Gosposia
inteligentna i uczciwa, z dobrej 
rodziny, lat 28. przy.imie posadę 
gdzie brak pani domu, także w 
majątku. Długoletnie świadec
twa. Oferty Kurier zdw 68 997

Młynarz
kawaler, łat 30, pierwszorzędna; 
sita, poszukuje posady w młynie 
lianijjowym lub gospodarczym, 
wykonuje reperacje i ulepszenia 
młynów. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 69 013

Młodsza
panienka z ukończona szkolą han
dlowa. znająca jeżyk polski t nie- 
miecki sztuka posady maszynistki 
'uh uczennicy. Oferty Kurjer

zdw 69 120

Panienka
inteligentna znająca szycie i w 
bótki reczne szuka posady d 
dzieci najchętniej na wsi. Ofert 
Kurjer zdy 69 125

Samodzielna
gospodyni z dobrem gotowaniei 
szyciem z robótkami reczneniii p 
szukuje posady od 1 sierpnia na 
chętniej w Poznaniu. Zgłoszeń 
• lar" Al. Marcinkowskiego 1 
pud 5»,377. _ pw 3372-55.3
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Nauczycielka
domowa z długoletnia praktyka 
i x dobremi Świadectwami poszn 
kuje posady od L 9. 1930 r. Ry 
chlowska Marja, Inowrocław 
Św. Ducha 48. zdw 68 753

Do apteki
dobrze wpracowana Biła pomo
cnicza lub jako drogerzysta albo 
zastępstwo lub magazynier szuka 
posady zaraz >nb później posia
da egzamin trucizn kaucja może 
być złożona. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 68 539

Pan
reprezentacyjnej powierzchowno
ści. magazynier dużego »kładu że 
laza zmień, posadę Pierwszorzęd
ne referencje Pisemne zgłoszenia 
Inżynier Jańczak. Poznań. Grobla 
13. rw 10 994

Panienka
e nkońcronem 1/ieeum Handlo- 
wem szuka odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 68 852

Młynarz
■w sile wieku, pilny, trzeźwy i »u. 
mienny szuka posady zaraz. O- 
ferty Korjer Pozn. pod

zdw 6S849

Książkowy
łriurałista z praktyk* poszukuje 
jakiejkolwiek posady jako po
czątkujący. Zgłoszenia Kurier

zdw 68 900

Fraczka
oa stałą poeade do Restauracji 
Mieszczańskiej. Plac Wolności 5, 
potrzebna natychmiast,

zdw 69 141

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny, 
znając* cośkolwiek szycie i ro
zmaite hafty poszukuje posady 
do dzieci zaraz. Łaskawe «gło
szenia Anna Kocentówna Sza
motuły, Ratuszowa 2, u p. Pro
szek. zdw 68 847

Maszynistka
początkując* znająca stenografie 
sznk* posady. Zgłoszenia Kurier 

zdw 68 950

Uczennicę
ucznia fryzjerskiego przyjm«. — 
Matejki 7. zdw 69 142

Biurowa
z niemieekiem potrzebna Jaśkie
wicz, Fredry 6. zdw 69 137

Murarz
sumienny. trzeźwy poszukuje 
d.robniejszych prac murarskich, 
malarskich, ceny niskie. Kurjer 

zdw 68 966
Dzielna

ekspedientka z branży rzefnickiej 
potrzebna zaras inb 15. Skibiński 
Grobla 29 a. rw 10 722

Praczka
prasowaczka szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw 68 843 Które przedsiębiorstwo

przyjmie łub wekaże posadę in
kasenta, woźnego lub inną Na 
żądanie’ kaucja. Oferty Kurjer 

zdw 68 972

Posłngaczka 
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 68 842
Młodszy

pomocnik rzeżnicki potrzebny. — 
Adrea Kurjer rw 10 720

Uczeń
do Składu żelaza hurt i detal po
trzebny. Pisemne zgłoszenia z 
odpisem świadectw szkolnych do 
ekspedycji zdw 68 897/8

Stały dochód 2000 - 3000 złotych miesięcznie
mieć mogą agenci (subagenci) różnych branż, urzędnicy i emeryoi bez wkłada ja

kiegokolwiek kapitała, jako zastępcy bankowi do zbierania zamówień na

Służąca
potrzebna do lekkich 
Skraypcxyfiska, Polna 32.

zdw 69 (MO

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Ni«,, 
lewskich 6. I prawo zdw 60 jg

Szofer
głnearz. kawaler z praktyka po
szukuje posady prywatnej. Ofer 
ty Kurjer zdw 68 888

Szofer
młodszy, dobrze polecony szuka 
posady. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra zdw 69 038

Panienka
sierota poszukuje początkującej 
posady do bufetu łub innej. Ofer
ty Kurjer zdw 69 039

Starszy pomocnik
krawiecki poszukuje zaraz posa
dy. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia: Koza Piotr, Pęckowo, po
czta Drawski Młyn, zdw 69 058

Skrzypaczka- 
obligacistka

rutynowana równocześnie 
waczlta szuka engagement. Oferty 
Kurjer zdw 69 049

Spie-

Eiuralistka
« ukończona miejska szkoła han
dlowa zna ksiażkowość. korespon
dencje pisanie na maszynie, szu
ka początkującej posady Łaska 
we oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 096

3olopożyczk:ę budowlaną
CzęSó gotówki natyohmiast płatna przy zamówienia, Wszystkieh dokładnie pouczamy.

Oferty: Pw iSj«2-72.?7
Ludowy Bank Spółdzielczy, Lwów, pl. Akademicki 4.

Binralista
ze znajomością książkowoścj po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Wymagania skromne Oferty 
Kurjer zdw 68 839

Chłopiec 
VI. klasa szkoły wydziałowej 
pragnie sie wyuczyć cukiernic
twa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 833
Dziewczyna

ze wei poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 68 867

Wdowa
bezdzietna, lat 36. poszukuje po
sady u starszych państwa lub 
samotnej osoby z dobremi świa
dectwami. miejscowość obojętna * 
Oferty Kurjer jw 4222

Urzędnik
gospodarczy, dobry rolnik, ener
giczny. sumienny, w ostatniej po
sadzie 12 lat poszukuje posady w 
majątku lub jako woźny portjer 
•placowy. Posiada najlepsze świa
dectwa. na żądame mała kaucja. 
Zgłoszenia proszę skierować Ku
rjer Poznański zdw 68 873

Uczciwa
spokojna osoba poszukuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 68 965

Posługi
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 68 951

Dentysta-technik
(kawaler) samodzielny w wyro- 
bach kauczukowych i matalotech 
nicznych jak również w wyrobach 
modeli anatomicznych, poszukuje 
posady od 1 sierpnia rb. Zgłosze
nia Wojdylak. Rawicz

zdw 68 952
Praczka

uczciwa. pracowita poszukuje 
prania. Oferty Kurjer

zdw 68 611

Gospodyni wiejska
w średnim wieku, sumienna któ 
ra była 12 lat na probostwie szu
ka posady na probostwo lub wi

Biuralistka
roczna praktyka z ładnym cha 

rakterem pisma szuka posady 
Oferty do Kurjera zdw 68 872

Prasowaczka
poszukuje posady do prasowalm 
od 15. 7 30 Oferty Kurjer

rd w 68 607

Dziewczyna
uczciwa i pracowita posjukuje 
posady od 15. do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 68 630

karjat Oferty Kurier zdw CB Í43

Rutynowany 
sprzedawca
dobrze

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 

15. Oferty Kurjer zdw 68 669od

Dziewczyna
chętna, uczciwa szuka posady z
gotowaniem zaraz 
rjer zdw 69 124

Oferty Ku

morskiem (5 lat branży) szuka 
stosownej posady w poważne i 
firmie. Referencje pierwszzirze-
dne. Łask zgłoszenia upraszam 
pod zdw 68 885

Początkująca
uczciwa stająca poszukuje posa
dy__Oferty Kurjer zdw 68 515

Dziewczyna Oacba
do wszystkiego z gotowaniem po- czysta poszukuje posługi 
szokuje nossdy od 15. 7 Oferty Kurjer zdw 68 899 
Kurjer zdw 69 122

Oferty

Sierota
uczciwa służąca- umiejącą dobrze 
gotować poszukuje posady do sa 
motnej osoby Oferty Kurjer

zu w 68 668

W ychowawczynl 
nauczycielka

OKAZJA

Panna
wprawna na męska miarowa 
praco może sio »głosić ul. Wro- 
niebka 1/2, II. .piętro, lewo.

rw 10 721

Szefer
młodszy do Forda z kaucja poszu
kiwany. Oferty Kurjer zdw 69 087

Pomocnik
fryzjerski dzielny od 15 Szulc 
Szamotuły rw 10 688

Ucznia
cukierniczego, inteligentnego po
szukuje zaraz Cukiernia B. Ra
kowski. Bydgoszcz, Pomorska 24

nw 2217

Amerykańskie wełniane
kosljumy kąpielowe

poleca
,Sport — Poznań“, 

Skład Artykułów Sporto
wych i Gimnastyczn. 

Stary Rynek 65. rei. 34-6', 
Na rakiety , Olniar" udzielamy

60,0 rabatu. z«zj4ji

z matura seminarjaina (Małopo 
lankat poszukuje zaraz lub 1 go 
sierpnia posady wychowa wczyn-i- 
nauczycielk- do dzieci. Warunki 
przystępne Zgłoszenia. Janina 
Halicka poste restante. Brzesko 
Nowe, pow Miechowski.

zd w 63 721

Z autobusy
Praczka - prasowaczka

poszukuje posady pierze w domu 
i poza domem Piotra Wawrzv 
niaka 32. 11. lewo zdw 68 806 ^do^ka” 5.

Małopolanka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady najchętniej do państwa z Małopolski Oferta Kurjer

zdw 69 145

na bardzo dobrej linji w Po 
znaniu do »orze -ania z po
wodu w- jazda. Do wpłaty ca 
7(X,0,—. Oferty do Kurjera pod

zw 21488

ekapcdjent
tytuniow

Młodszy

Posada
wspólnika lub wspólniczki do 
składu komisowego w Poznaniu. 
Gotówka 5 006 zi pożądana za 
gwarantowana towarem udział 
zarobkowania de 2 000 złotych 
miesięcznie Zgłoszenia Nowak.

zdw 68 946
S ”*’--Â'îàÂ

ikawe oferty do Kurjera 
zd w 68 807

Posłngaczka
poszukuje posługi do wszystkiego 
od 15. 7. 30 lub zaraz Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 69 135

Institutrice - Italienne
hautes recommandations 32 ans. 
cherche position bien rétribuée 
pour le« mois d'été. Adresser- 
Zeiz. Berlin W, Darmstaedter 
strasse 3. nw 2326

Dziewczyna
wiejska, dobrze polecona, poszu 
kuje posady do wszystkiego od 
15. 7. lub 1. 8 Oferty Kurjer

zdw 68 706

Wspólnika - inkasenta
do autobusu gotówka 2 —3 000 po
szukuje. zarobek 10—15 zl. dzien
nie. posada stała. Zgłoszenia So 
wiński, Poznań, św. Marcin 22.

zdw 60 063-4

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku
rier zdw 69 068

Dzietna
praczka poszukuje pracy poza 
dom Fibichowa. Wielka 12 IV 
u Przybylskich. zdw 68 917

Bufetowa
biegł* w liczemu i piśmie powzn 
kuje nosady miejscowość obojęt
na Oferty Kurjei zdw 68 821

lat 17. , 
chowana

Panienka
inteligentna dobrze wy- 

pragnie wyuczyć s’e za

2 uczni
tylko z dobrej rodziny | z lep- 
szem wykształceniom do większe
go domu ekspedycyjnego zaraz 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 6S 860

Fryzjerka
manikurzystka masażystka poszu
kuje posady nn majątek lub le
pszy dom. Of. Kurjer zdw 69 074

Młoda
Francuzka dobrze polecona po
szukuje miejsca od zaraz. Mają
tek Tarzanów poczt. Pleszew. 
Mile Blanche zdw 68 912

fryzjerkę, Usk»ws «głoszenia
Kurjer zdw 68 816

Młodszy
urzędnik drzewny x praktyk* na 
tartakach i składnicach, obeznany 
z książkowościa poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 073

Ogrodnik
młodszy z dob-emi świadectwa 
mi poszukuje posady zaraz Ła 
Skawę zgłoszenia Kurjer

zdw 68 907

DZISIAJ W KINIE
Dziewczyna

uczciwa, siin* poszukuje prania 
Oferty Kurjer zdw 68 995

Kobieta
ucaciwa poszukuje posługi lub 
prania Oferty Kurjer id w 68 770

Biuralistka
uczennica z ukończoną szfcołą 

5 sie zgłosić ze 
świadectwami « wnioskiem do fir 
my Falkiewicz. Dąbrowskiego 79.

zdw 68 856

Młodsza
fryzjerka potrzebna zaraz Zgło
szenia w goda, popoł. Salon fry
zjerski. Marszalka Foch* 177.

adw 68 894

Francuzka
do dwóch chłopców i konwer
sacji poszukiwana od września 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 943

Uczennice
przyjmą na wieczorowy kurz 
kroju i szycia. Wróblewska. Ma
tejki 52. zd w 68 94Ć

Marszantka
potrzebna od 15. Oferty Kurjer 

zdw 68 923

Służąca
uczciwa potrzebna. Woźnlakowa. 
Marszałka Focha 36. zdw 68 969

Dzielna
ekspedientka do składu rzeźnic- 
kiego potrzebna zaraz. W. Gram- 
lewicz, 3 Maj* 7. zdw 68 962

Fryzjerka
wyuczona zaraz potrzebna. Adres 
Kurjer zdw 68 981

Agenci
na artykuły techniczne potrzebni 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 68 688

Uczeń
fryzjerski może sie zgłosić zaraz 
Poznańska 22. zdw69 01S

20
chłopców potrzebuje, dobry zaro
bek Zgłoszenia od godz. 5 do 6 
wieczorem. Józef Danielewski, 
Chwaliszewo 74. w podwórzu III. 

zdw 69 014

Uczeń
potrzebny. Skład kolonialny, tri. 
Pólwiejska 34. zdw 69 022

Posłngaczka
młodsza potrzebna, św. Marcin 43 
(magazyn fortepianów).

zdw 68 992

Chłopiec
do posyłek, który posiada rower, 
potrzebny zaraz. Bzyi. Droga Dę
bińska 3b. zdw 68 998

Poszukuję
mfodych lad Bi na agentów do 
sprzedawania Przyborów dla ało 
larzy na okoliuę Wągrowiec. — 
Strzelno Chodzież. Gniezno. — 
Wrześnie. Jarocin Ostrów z kao 
cją 300 zł. Towar zabiera agent 
ze sobą Wynagrodzenie 25% pro
wizji. Zgłoszenia Przybory Sto
larskie. Kościan. Bernardyńska 
22. zdw 69 116

Apteka
Burzyńskiego w Koszęcinie G. H. 
poszukuje od 1. 8. kai asystentki 
(lal lub podobnej dobrze poleco
nej sity z dłuższa praktyką. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 67 163

Poszukuje
sie na 6 tygodni lekarza zastęp 
ey od 15. 7 na Górny Śląsk 
Adres wskaże Kurjer zdw 69 151

Biurowa
polsko-niem.. piszacn biegle na 
maszynie potrzebna, Życiorye. wy
kazów« fotografia bez retuszu. 
Zgłoaz. Kurjer zdw 69105

Panienka
młodsza do biura może sie zgło
sić. Wrocławską 22. I ptr.

zdw 69 062

Gosposia - kucharka
młodsza potrzebna od 15. 7. do 
młodszego pana do majątku blisko 
Poznania. Wymaga sie dobrej 
znajomości kuchni i zamiłowania 
do porządku, oraz sumienności i 
uczciwości. Zgłoszenia i omówie
nie warunków pp. Szczepańscy, 
u!. Dąbrowskiego 4. I. zdw 69 078

Służąca
młodsza, wierna, potrzebna, Zgl~ 
gżenia Skarbowa 1. Mikołajczyk

zdw 69 046

Bieliźniarkl
dobrej poszukuje Fabryka fart, 
chów G. Janowska, Wielka js 

zdw 69 072 *

Marszantka
samodzielna moż© 
wak. Strusia 1.

eaglosić N«. 
zdw *"

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. p. 
browskiego 82,__________ jw 123

Dziewczę
do «(kładu papieru potrzebne, 
Wtorkowska. Pocztowa 31.

Pw 8376 28.58

Potrzebna
nauczycielka

Wielkopoląnka z _ francuzkat. Wielkopoląnka z 
Idem i niemieckiein od 1. 9. .. 
do 3 dziewcząt, lat 7 9 i 10. 
Posada stała. Uprasza sie o na- 
destanie zgłoszenia z referenda, 
mi i pretensją do Kurjera p-y 
znańskiego zdw 68 328

Nauczyciele ludowi 
wzgl. emeryci

Celem propagowania nowocj». 
snych artykułów budowlanych 
na prowincji, za wysokim wyna
grodzeniem prowizyjnem 
chcą W Panowie zgłaszać n, 
pod: Poznań- skrzynka poczto«. 
131._______________Pw 3 264-27.3}

Apteka
w Poznaniu poszukuje zaraz kj 
później poleconego asystenta (¿) 
Warunki, referencje Kurjer

zdw 67 594

Wychowawczyni
potrzebna zaraz do dwóch dziew, 
czynek trzy i pięcioletniej. Tyl. 
ko najlepsze polecenia i Swiadee 
twa będą uwzględnione. Lipska 
Lewków, p. Czekanów, zdw 69 KI

Przedstawicieli
do sprzedaży artykułu bezmnkn. 
reueyjncgo dziennej potrzeoy po. 
szokujemy, również mogą są 
zgłosić zastypcy. Oferty skier» 
wać do Kurjera Poznańskie« 
pod zdw 68 631

Poszukuje
mą zaraz kasjerki książkowej 0- 
l.eznanej szczegółowe z książko- 
wością rolną. Uwzględni sie tyl
ko pierwszorzędną sile fachowa 1 
kilkuletnią praktyką. Piśmienni 
zgłoszenia z podań em pretensji 
i odpisem świadectw przyjmuje 
iitrząd majętności Dobrzyń 
pow. Krotoszyn. zdw C8W

Poszukuje
sie zaraz zdolne«« ucznia do skła
du koionjaincgo żelaza reslai- 
racji. Alfrea Rohde Margoma

dw 1069
Maszyniarka 

na spodnie zaraz potrzebna Jan- 
kowiak. Chwaliszewo 38. zdC8 395

Zastępców
i akwizytorów poszukuje dla so- 
wiatów Polskj zachodniej na ar. 
tykut nowy ogólnie pożądany In
teres poważny łatwy dla każde
go! Zgłoszenia te 68 559

Poszukuję
młodszego czeladnika kowalskieje 
zaraz. Zgłoszenia Micha! Jabiecki 
Stęszew. nw 2318

Posłngaczka
samotna r praniem potrzebna za-

zd 6S639

Służąca
uczciwa, z długoletnią praktvka 
! dobremi świadectwami potrze- 
Ina od 15. 7. 30. Ohwiłkowska -w.

zd w 68 763

Dzielna
ekspedjentka potrzebna zaraz.
Mistrz rzeżnicki. Jan Wiodarczak,_____ .... ..
Pólwiejska 3, tel. 58,27. zdw 69 108‘Marcin 40, skład.

Zaufana
osoba szuka pracy u samotnej 
pani. Oferty Kurjer zdw 68 531

Apollo: „Władczyni miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako

bogacze“.
Corso: „Korsarze puszczy . 
Edison: „Książę Student“. 
Harfa: „5-ty jeździec Apoka

lipsy“ (Górą rezerwiści) 
Metropofis: „Człowiek, który

kręci
Odeon: „Siowik Hiszpański*. 
Renaissance: „Zamknięta dro

ga".
Stylowe: „Trubadurzy New

York 11“
Słońce: „Ty, Ty moje marze

nie“.
Wilsona: „Ojcze“.

Pokojówka
sumienna, zna dobrą obsługę 1 
szycie przyjmie posadę od 15. 7. 
Oferty Kurjer zdw 68 901

Kelner
z długołetniem- świadectwami do
bremi poleceniami poszukuje po
sady przejmie bufet na rachunek 
wstawi kaucje Oferty Kurjer

zdw 68 526

Uczeń
moźitwie ukończ, szkołą handlo
wą potrzebny zaraz Zgłoszenia 
-pisemne. W Frąckowiak skład 
sukna, odzieży i calanterj- mę
skiej. Poznań 27 Grudni* 20.

«dw 68 855

Humor zagraniczny

Dziewczyna
uczciwa, czysta, która jest w o- 
statniej posadzie 6. rok pragnie 
zmienić posadę do 1—2 osób. O- 
ferty Kurjer zdw 68 934

Asystent
dentysta, egzaminowany z znajo 
mośeią operatywy poszukuje eta. 
tej samodzielnej posady jako kie
rownik lub zastępca od 1 wrze
śnia lub później Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 68 525

Poszukuje
sie kasjerk, w zastępstwie na 
wieś na miesiąc lipiec Zgłoszę 
nia Knrjer zdw 68 859

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. Leon 
Romański i S-ka Fredry 2.

zdw 68 848

Stenotypistka
początkująca, biegła z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 68 930

28 WOLNE MIEJSCA

Pierwszorzędna
fryzjerka

może sie zgłosić Sol acz, Wołyń
ska 13. zdw 68 828

Szofer
dzielny w swym zawodzie a 7 
letnią praktyką obecnie w kry- 
tycznem położeniu poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 68 955

Portjer - służący
potrzebny od 15. b. m. pensja, 
wolne mieszkanie, światło i li
beria. Pierwszeństwo, bezdzietni, 
prawo jazdy sam. Życiorys, od
pis świadectw i większa kaucja 
koniecznie. Giełda handl. Poznań, 
Stawna 13. zdw 68 368

Dziewczyna
zaraz. (Własna pościel). Mosto
wa 16, Przymusińska.

zdw 68 866

PryArlnłnia na hfiec 1930 r. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
. u pi q l q datku ¡lustr. .„Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

, , „ . ,’a,.a“ia w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.5Ó. z odnoszeniem
, domu w t uznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4.94 
kwartalnie zl 1480. pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaską w innych krajach zł 11,06. 
w razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i L p. 
wyna^n nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie ąiedosiarczonych numerów lub odszkodowania. uu-uniam me

Woźnica
który już pieczywo rozwoził za 
kaucją potrzebny. Zasada. Młyń
ska 2. zdw 68 889

— Kiedy najlepiej' prźyjść do twego ojca, aby go po 
prosić o twą rączkę? j

— Wieczorem, — gdy ma już na nogach sukienne pan- 
tofl#. (Judge, N. Jork). S. F.

Ogłoszenia 3® «• »A stronie 4-łamoweJ przy końcu tekstu
----------- ------------- -- A20 «'•- »». «tonie drugiej

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44fil, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

.....  — . • . ' '«.-aiicj ięr, ua »ironie uruuiej» • «_ ... Przed wiadomości-aini potoeznemi 240 i?r od 1-łamowpirn mii-mOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogtos-zcnia do wvda 
ma porannego przyjmujemy do godŁ 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u . róża d« wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt do godz 9 przedpmudn Drobne oroszę 

ei°i^S ”ap,8°we (t,uste> 30 gr.. każde dalsze słowo 29 gr. ¿¿^ice miedzy lestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania -—J---- ' ■------- -------------------- - wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczysiości 
niedziele, święta 1 nocą tylko 1475 i 3524. -- P. K. O. Poznań, nr. 200149
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